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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

W 3000 1849-1914 (ca.), KLASSIK ALLE WELT. Ein ”Universal-Briefmarken-Album” der ganzen 
Welt, 8. Auflage, ca. 1900 erschienen, laut Sammlernotiz 1911-1915 befüllt und dann 
abgeschlossen ohne jede weitere Entnahme. Daher sind viele Länder in den klassischen 
Ausgaben komplett vorhanden und viele weitere gesuchte Ausgaben. Das Album hat 
durch Lagerung teils Stockflecken, neben ausgeblichenen, fleckigen und angeklebten 
Marken sind aber viele Werte in feiner bis guter Qualität erhalten geblieben. Erwähnt 
seien: Deutsches Reich Mi.-Nr. 1-82 [ohne 79], NDP mit Elsaß, Baden 1b, 21a mit sauberem 
Stempel, Bayern mit 4 I (zweimal), 26 X*, Hannover Mi.-Nr. 8a, 17, 18*, Württemberg mit 
Mi.-Nr. 5, 50 und 52, Belgien 1-38 inkl. 19* und der Leopold 5 Francs ungebraucht (einige 
kleine braune Punkte oben in Zähnung), Dänemark 1-33 inkl. einer tadellosen 2, Frankreich 
1-85 mit einigen Fälschungen, aber Mi.-Nr. 2, 8 und 17 sind dabei, Bordeaux-Ausgabe kpl., 
Großbritannien 1-38 mit zweimal Mi.-Nr. 1-2, 5-7 rechteckig geschnitten, Niederlande 
1-65 komplett inkl. 48 auf Briefstück (kleiner Zf.), Norwegen ab einer schönen Mi.-Nr. 1, 
Österreich mit 1-5 und 10-12 sowie Lombardei-Venetien 1-7 II, Portugal bis 106 weitgehend 
kpl. inkl. Mi.-Nr. 42, Rußland ab Nr. 1 und dazu eine Polen Nr. 1 auf Briefstück, Schweiz ab 
Rayonmarken inkl. 18 und 27, Schweden mit beiden Lokalpostmarken, im Überseeteil u.a. 
echte und falsche Kapdreiecke, Tasmanien Mi.-Nr. 2, USA sehr gut bestückt inkl. Mi.-Nr. 
1 und 2 (letztere mit blauem PAID-Stempel), Mi.-Nr. 35 (Mängel), Columbus bis 2 Dollar 
und schließlich frühe Ausgaben Japan inkl. 25-27 (ungeprüft, aber vielleicht echt...) und 
China mit den Großen und Kleinen Drachen sowie von den ”Red Revenues” Mi.-Nr. 29 
I o.G. und 30 gestempelt. Vgl. ausführliche Bildstrecke im Netz; Besichtigung dringend 
empfohlen, trotz leichter Altersspuren ein Objekt mit Potential! (A)   
1849-1914 (ca.), CLASSICAL ERA WORLDWIDE. A ”Universal Stamp Album” of the whole world, 
8th edition, published in Germany ca. 1900, according to collector‘s note filled in 1911-1915 
without any later removal. Therefore many countries are included complete, others contain 
many sought-after issues. The album has some foxing due to storage, but in addition to faded, 
stained and stuck-on stamps, many values have been preserved in fine to good quality. Just to 
mention some: German Reich Mi.-No. 1-82 [without 79], NDP with Alsace, Baden 1b, 21a with 
clean cancellation, Bavaria with 4 I (twice), 26 X*, Hanover Mi.-No. 8 a, 17, 18*, Württemberg 
with Mi.- Nos. 5, 50 and 52, Belgium 1-38 incl. 19* and the Leopold 5 Francs unused (some small 
brown dots at top of perforation), Denmark 1-33 incl. an impeccable 2 Skilling from 1851, France 
1-85 with some forgeries, but e.g. Mi. Nos. 2, 8 and 17 looking genuine, Bordeaux issue complete, 
Great Britain 1-38 with two MNos. 1-2, 5-7 rectangular cut, Netherlands 1-65 complete incl. 
48 on cover (small nick), Norway starting with MNo. No. 1, Austria with 1-5 and 10-12 and 
Lombardy-Venetia 1-7 II, Portugal to Mi.-No. 106 largely complete incl. 42, Russia from No. 1 
and a Poland No. 1 on cover, Switzerland from Rayon stamps on incl. 18 and 27, Sweden with 
both local postage stamps. in the Overseas part among others real and false Cape Triangles, 
Tasmania MNo. No. 2, USA very well stocked incl. MNos. 1 and 2 (the latter with blue PAID 
cancellation), MNo. 35 (faults), Columbus up to 2 dollars and finally early issues Japan incl. 
25-27 (unmarked, but perhaps genuine...) and China with the Large and Small Dragons as well 
as from the ”Red Revenues” MNo. 29 I o.G. and 30 cancelled. Cf. detailed picture gallery on the 
net; viewing strongly recommended, despite traces of age an object with potential! (A) 

g/*/
(*)/d 6.000,- 

3001 1850-1995 (ca.), sehr abwechslungsreiche Zusammenstellung von zehn Alben mit vielen 
interessanten Stücken, dabei ein Ringbinder mit SBZ-Bogenteilen, im Anhang einige, auch 
bessere HAN-Paare Kontrollrat, eine Grundstockslg. Deutschland, Steckalben u.a. mit guten 
Sätzen der Italienischen Kolonien (Gemeinschaftsausgabe 76-87*), Österreich Mi.-Nr. 177**, 
Jugoslawien inklusive Mi.-Nr. 64-65 und ein komplettes Album Schweiz ab der Klassik mit 
vielen guten und besseren Marken / Sätzen, u.a. Flugpost ab Mi.-Nr. 145, 226-228 und Block 1 
jeweils Erstfalz, Britische Kolonien mit kompletten Sätzen vor 1953 usw. Besichtigung sinnvoll 
zum Kalkulieren, der Ausruf ist nur ein erster Ansatz! (K) **/*/g 400,- 

3002 Meist Deutschland in vielen Einsteckbüchern, Briefalben, Kistchen u. Tüten, dabei viel 
interessantes Material u.a. Zusammendrucke, Blockausgaben und viele Briefe u. Ganzsachen, 
nichts gezählt oder gerechnet. Sehr günstiger Nachlass! (K4)

(*)/*/**/
g/b 180,- 
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3003 Umfangreicher Posten, von alt bis neu, dabei auch etwas Deutsches Reich mit einigen 
Nebengebieten, dann Bund/Berlin und Europa, auch etwas Übersee mit Argentinien LP-u. 
Zeppelin-Belegen. Außerdem über 1500 Belege meist FDC's , alles in div. Tüten, Kästchen, 
Steckbüchern und Alben. (K4)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3004 Umfangreicher, interessanter Posten, dabei viel Übersee, auch Europa mit Deutschland, 
außerdem Motivsammlungen in div. Vordruckalben, Steckbüchern, usw. Viel zum Stöbern zum 
günstigen Ausruf, bitte ansehen! (K5)

*/**/
g/b 120,- 

3005 1872/1948 ca., Dublettenposten meist Deutsches Reich, dabei auch einige Belege und bessere 
Ausgaben in Einsteckbüchern u. Vordruckalben. (K)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3006 1958/1989, ca., umfangreicher postfrischer Bestand an Markenheftchen, dabei Bund u. Berlin 
je ab MH 4 und einiges an DDR MH mit einigen Sonderausgaben. (K) **   100,- 

3007 Großer Posten aus Haushaltsauflösung, daher alles durcheinander, wohl meist Deutschland, dabei 
viele Stempelbelege, FDC's, auch Bedarfspost mit vielen Marken in Kistchen, Tüten und Alben 
und in loser Schüttung. Wer Lust hat zu sortieren ist hier genau richtig! Alles in 4 Kartons! (K4)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

W 3008 DEUTSCHLAND; 1918-1969, hochwertiger Nachlass in sechs neuwertigen Alben, die DDR-
Sammlung 1949-1969 mit vielen guten Ausgaben, etwas unterschiedliche Qualität, ALLE 
übrigen Sammlungen mit ausschließlich postfrischen Werten und Sätzen. Im Abo ”nicht 
bis zum Ende” durchgesammelt, daher nicht alles komplett, aber mit vielen gesuchten 
und meist geprüften Werten. Weimar mit Holztaube 1924 Markwerte tiefgeprüft A. 
Schlegel BPP, 367 (Oechsner), Adler 1926 Markwerte Schlegel / Oechsner, Berühmte 
Deutsche kpl. (Schlegel), Reichspräsidenten kpl. (Oechsner). III. Reich - Hindenburg 
Waffeln kpl. FA H.-D. Schlegel, 479-481 (Schlegel), Flugpost 1934 kpl. Randstücke und 
Stände jeweils mit FA Schlegel, Block 8-11, Nürburgring usw. Besetzung II. Weltkrieg 
- GG komplett, B&M 1-19 geprüft, Estland, Kanalinseln, Serbien Block 1 und 2. Allierte 
Besetzung - Zeughausblöcke, Bizone I/I-IX/I kpl. (Schlegel BPP), SBZ u.a. 80 X** (Zierer 
BPP), die Blöcke 1, 4, 5 X und Y, 6, Frz. Zone (ohne Allg. Ausgabe) kpl. inklusive Konstanz 
II mit FA H.-D. Schlegel, BRD 1949-1969 komplett, Posthornsatz teils höher geprüft */** 
(es fehlt Mi.-Nr. 238). Eine sichere Angelegenheit, gerne besichtigen, siehe ausgewählte 
Seiten im Netz. (K) **/* 1.000,- 

3009 DEUTSCHLAND; 1918-1975, Deutschland-Nachlass in neun Alben, dabei vier Sammlungen 
BRD, drei postfrisch / ungebrauchte 1949-1969, 1949-1971 und 1949-1975 weitgehend 
kpl., einmal mit Posthorn **/* und Heuss 50, Heuss lumo und liegendem WZ, einmal 
mit Posthorn kpl. ** und vielen Rand- bzw. Oberrandstücken, eine Teilsammlung 
gestempelt mit netten Belegen, eine Teilsammlung Deutsches Reich 1933-1945** mit 
besseren Ausgaben (u.a. Mi.-Nr. 540-543, 548-553, 554-555, 565-568, 580-583, 671, 695-
697 usw), zwei DDR-Sammlungen, gestempelt Teilslg. mit guten Frühwerten (Debria 
/ Mao / Marxblöcke), eine** soweit kpl. inkl. Mao vom Oberrand, Köpfe, Marxblöcke 
(9 B Anhaftungen), ein Schaubek-Klemmbinder BRD/Berlin/DDR mit besseren, u.a. 
Rotaufdruck 1 und 2 DM. Durchsicht lohnt sich bestimmt! (K)

**/*/
g/b 500,- 

W 3010 DEUTSCHLAND; Alter Nachlass, beginnend mit etwas Altdeutschland u. Nebengebieten dann 
DR mit besseren, ab 45 sehr viel Material mit AM-Post, Bizone mit kplt. Sätzen u.a. Bauten, MH 
12, Blockausg., Zusammendrucke, Sondermarken, usw., dann SBZ mit guten Lokalausgaben 
und dann ein großer Bestand an Bund/Berlin aus den Anfangsjahren teilweise mehrfach. Ein 
sehr interessanter Posten! (K)

(*)/*/**/
g 250,- 

3011 DEUTSCHLAND; 1890/1945 ca., interessanter Dublettenposten ab Altdeutschland, der 
Hauptwert liegt bei den Ausgaben vom Deutschen Reich mit vielen besseren Ausgaben 
und einem guten Teil Zusammendrucke ab Germania, alles in div. Einsteckbüchern und 
Vordruckalben. (K)

(*)/*/**/
g 180,- 

3012 DEUTSCHLAND; 1870/1948 Deutschland-Posten ab Altdeutschland über DR mit vielen 
Nebengebieten, wie Danzig, Gebiete 1 u. 2 WK, dabei viel Böhmen und Mähren, bis Zonen - 
Ausgaben nach 45, in Dublettenalben, losen Blättern usw. (K)

(*)/*/**/
g/b 150,- 
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W 3013 ALTDEUTSCHLAND; 1850-1900 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie auf Stecktafeln 
mit u.a. Baden, Bayern, Braunschweig, Hamburg, Hannover, Helgoland, Oldenburg, Preußen, 
Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis, Württemberg und NDP. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (S) */(*)/g 150,- 

W 3014 DEUTSCHES REICH; 1872-1890, überwiegend gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. 
Brustschilden und Pfennig/Pfennige-Ausgaben. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g/*/(*) 50,- 

W 3015 DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI; 1884-1889, kleine überwiegend gestempelte Partie auf 
einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 2 gestempelt und 5 gestempelt. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T) g/* 50,- 

3016 DDR; ex 1945/1990, großer DDR Posten in vielen Einsteckbüchern, Vordruckalben, usw., 
auch einiges an Zonenausgaben, neuere Bogenware u. div. Belege vorhanden. Alles zum 
Verschenkpreis! (K2)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

3017 DDR;1949-1990, gestempelte Partie mit einer Teilsammlung ab 1949 in einem Vordruckalbum 
mit u.a. einigen mittleren Werten, Blöcken mit Block 8/9 A/B und etlichen kompletten Sätzen. 
Des Weiteren sind noch ein Einsteckbuch mit Dubletten, eine kleine Schachtel mit Kiloware 
und 2 Alben mit Belegen enthalten. (K)

g/x/
d/b 100,- 

3018 BERLIN; 1948/1990, ca., umfangreicher Posten Berlin in div. alten Steckalben. Anfangs etwas 
weniger, dann aber sehr viel Ware, dabei Bogenware, Dauerserien, und Sondermarken in 
Mengen, sehr viel in Einheiten, Eckrändern usw. (K) */**/g 140,- 

3019 BUNDESREPUBLIK; 1949-2020, Partie in einem Vordruckalbum und in 3 Einsteckbüchern mit 
u.a. einer Teilsammlung, Blöcken, Zuschlagswerten und etwas Berlin. Zusätzlich sind noch 2 
Alben mit Belegen und 2 Jahrbücher enthalten. (K) **/g/b 40,- 

3020 EUROPA; Großer Posten Europa in div. Einsteckalben, Kistchen, Tüten usw. Dabei neben 
anderen interessanten Gebieten ist die Schweiz in mehreren Alben sehr gut vertreten. Nichts 
gerechnet oder bewertet, lassen Sie sich überraschen! (K4)

(*)/*/**/
g/b 150,- 

W 3021 FRANKREICH: 1849-2000 ca., **/*/o, fortgeschrittene Sammlung, von 1849 bis 1971 in 
einem Spzialalbum von Yvert et Tellier, danach der morderne Teil in zwei Steckbüchern. 
Mit einer sehr schönen Klassik-Abteilung, dabei Mi.Nr.1, 5a, 5b, 7a, 8a, 8b, 13 mit 
div. Farben, 14, 17a (dünn), 18-23, 24-31 mit Farbnuancen, 32 rep., Bordeaux-Ausgabe 
überkomplett, ”Sage” überkomplett und ab 1900 ziemlich vollständig, oftmals mit 
Farbunterschieden gesammelt, zu erwähnen Mi.Nr. 128-135 (135 Attest Savarese), 152*, 
159-168*, 211-214*, Block 1* 2* (Marken sind **) (beide gefaltet ), fast alle ”Caisse”-Sätze 
meist *, 220-221 beides gestempelte Bogenecken, 229* in zwei Typen, dann Nr. 239, 
248*, 311a, ”Banknote” 311* signiert Diena, Block 3 o; nach 1945 fast komplett */** bis 
1971, die moderneren Ausgaben meist **. Portomarken etwas unterbesetzt, aber einige 
gute Werte vorhanden wie P 32 (*) ”5 Francs”, signiert Schlesinger, zwei kurze Zähne. 
Ein weiteres Steckbuch enthält kleinere Abarten und Varianten wie Farbunterschiede 
etc. Meist gute Qualität, auch bei der Mehrzahl der Stücke im im klassischen Bereich. 
Bedeutender Katalogwert! Unsere Fototafel zeigt nur einen kleinen Eindruck, die genaue 
Besichtigung wird Sie überzeugen! (A4)   
FRANCE: 1849-2000 ca.**/*/o, advanced collection housed in a specialised album Yvert et 
Tellier from 1849 up to 1971, then the modern part in two stock books, with a beautiful classic 
section starting with n.1, 2, 5a, 5b, 7a, 8a, 8b, 13 with various colour shades, 14, 17a (thin), 18-
23, 24-31 with various ”nuances”, 32, Bordeaux issue over complete with duplicates; ”Sage” 
overcomplete and from 1900 very complete often with colour shades, noted 128-135 (135 cert. 
Savarese), 152*, 159-168*, 211-214*, Block 1* 2* (stamps **) ( both folded), nearly all ”Caisse” sets 
mainly*, 220-221 both used corner sheet, 229* on two types, then 239, 248*, 311a, ”Banknote” 
311* signed Diena, Block 3 used; after 1945 the collection is nearly complete */**up to 1971 , 
in the late period also many **: not very developed the section of postage dues with mainly 
middle values but noted P32 (*) ”5 Francs”, signed Schlesinger with two short perfs.). Another 
stock book is part of this lot including many small printing varieties, ”nuances” and so on. 
Quality globally very fine also on majority of classic material, relevant catalogue value. Our 
photo plates will give you a short first impression. (A4) **/*/g 2.200,- 
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W 3022 LOMBARDEI-VENETIEN / SARDINIEN: Ca. 1850-1860, hervorragende Spezialsammlung, 
die die Postgeschichte und die Entwertungen von CREMONA zum Thema hat. Ab 1850 
(Lombardei-Venetien) bis zu den frühen Sardinien-Entwertungen. Reichhaltig bestückt 
mit interessanten Briefen, auch Marken in Pracht-/Kabinetterhaltung, viele Signaturen 
und Atteste. Ein Ausstellungsobjekt in generell feiner und frischer Qualität, höchst 
empfehlenswert! Einen ersten repräsentativen Eindruck sollten die Abbildungen auf 
unserer Webseite vermitteln. (A) 1.300,- 

W 3023 ITALIEN, 1946-2000, überkomplette postfrische Sammlung in 3 Bänden mit allen 
guten Ausgaben der frühen Jahren (teils mit Attesten), dabei Mi.Nr. 702A, 704A, 748-
60, 773 Bogenecke, zusätzlich Extras wie Markenheftchen. Interessant auch der ”Back 
of the book”-Teil mit u.a. Paketmarke Nr.79 (Attest Caffaz), Gebührenmarken für 
Paketzustellung Nr. 1-4, 5-8 (Attest Caffaz), Porto Nr. P89. Generell vorzügliche Qualität, 
feines Objekt! (K)   
ITALY, 1946-2006, ** overcomplete beautiful collection housed in 3 albums including all better 
sets (many with certificates) from the first period, including 702A, 704A, 748-60, 773 corner 
sheet, and so on with many extras as booklets. Very interesting the service section, noted Parcel 
stamps 79 (attest Caffaz), ”Pacchi in concessione” nn. 1-4, 5-8 (attest Caffaz), Postage Due 89. 
Quality globally on high standard quality, nice object. (K) **   800,- 

W 3024 ITALIEN, 1948-1980, reichhaltige gestempelte Sammlung im italienischen Vordruckalbum, 
praktisch komplett mit allen hohen Werten inkl. Mi.-Nr. 834-836 ”Gymnastik” (Attest Dr. 
Morandi), Portomarken P. 89, ”Pacchi in Concessione” komplett mit Nrn. 1-4, 5-8, Paketmarken 
P. 66-80. (A2)   
ITALY, 1948-1980, used advanced collection housed in an Italian album, practically complete 
with all high values, including ”Ginnici” (attest Dr. Morandi), Postage Due 89, ”Pacchi in 
Concessione” complete with 1-4, 5-8, Parcel stamps 66-80 (79 cert.) (A2) g 400,- 

3025 ITALIEN: 1945- ca. 2010 interessante gestempelte Sammlung, von 1945 bis 1979 in einem 
Marini Album in den Hauptnummern bis auf Nr.834-36 komplett, dabei aber eine reizvolle 
spezialisierte Sammlung der Wasserzeichen-Stellungen mit etlichen mittleren Werten, 
zusätzlich Paketmarken Pa. 66-80 und weitere bessere Werte. Von 1980 bis 2010 (nicht 
komplett) in zwei Steckbüchern. Generell gute Qualität! Prachtsammlung. (A3)   
ITALY: 1945-ca. 2010 very interesting used collection housed from 1945 to 1979 in a Marini album 
in the main number complete (without 834-836), but including a very interesting specialized 
collection of watermark positions with many medium items, furthermore Parcel stamps 66-80 
and other interesting material. From 1980 to 2010 (not complete) housed in two stock books. 
Quality globally very fine. Nice and rich lot. (A3) g 270,- 

W 3026 ITALIENISCHE BESETZUNG TRENTINO UND DALMATIEN: 1918-1920, interessantes Lot von 13 
Poststücken, alle durch die Post gelaufen, einige mit Ankunftstempeln, dabei 5 Ganzsachen, 
Einschreiben, Zensur, attraktive und teils gute Frankaturen, zusätzlich fünf ungebrauchte 
Ganzsachen. Qualität von ”Bedarf” bis Kabinett, ein paar Stücke zur ”Appetitanregung” auf 
unserer Webseite, günstiger Rufpreis. (S)   
ITALIAN OCCUPATION OF TRENTINO AND DALMATIA: 1918-1920, very interesting lot of 13 postal 
items all franked and shipped, some with arrival cancellations, noted 5 postal stationeries, 
registered, censored, with very attractive and scarce franking; on top, in this beautiful lot are 
included also 5 unused stationeries. Quality from very fine to medium, very moderate starting 
price. Some items can be seen on our website. (S) b 220,- 

W 3027 LUXEMBURG: 1852-1893, */o Sammlung nur der Klassik ohne Dienstmarken, auf Albumseiten ab 
Mi.Nr.1-2 (3x) in verschied. Nuancen, 3-11 (meist signiert), 12-15, 16-23 mit zusätzlichen Farbnuancen, 
25, 26, 27-36, 37-44, 45-56 und 57-66 mit Extras wie Zähnungsunterschieden. Generell sehr feine 
Qualität, hoher Kat. Wert, ein schönes Los, komplett im Internet abgebildet! (M)   
LUXEMBURG: 1852-1893, */o classic collection without service stamps, housed on leaves starting 
with nn. 1-2 (3 times) in different ”nuances”, 3-11 (mainly signed), 12-15, 16-23 also with extra 
colour shades, 25, 26, 27-36, 37-44, 45-56 and 57-66 with many extras as perforations. Quality 
globally very fine, high catalogue value, a beautiful lot, displayed completely on our website. (M) */g 350,- 
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3028 ÜBERSEE; Umfangreicher Posten Übersee, von alt bis neu, in zahlreichen Einsteckbüchern, 
Kistchen u. Tüten, auch einige Belege wurden gesichtet. Dabei USA, Asien, Oceanien etc. Alles 
in 2 Kartons. Bitte ansehen! (K2)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

W 3029 ÜBERSEE; 1855-1981 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern und auf einigen alten Albumseiten 
mit u.a. Belgisch-Kongo, Dänisch-Westindien, Italienischen Kolonien und Niederländischen 
Kolonien mit viel Niederländisch-Indien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3030 ASIEN;1865-2000 (ca.), Dublettenpartie in 8 großen und 8 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Indien, Indonesien, Iran, Japan, Korea, Philippinen, Thailand und Vietnam. (K)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3031 BRITISCHE und FRANZÖSISCHE KOLONIEN; 1860-2002 (ca.), Partie der Kolonien und 
Nachfolgestaaten in 9 Einsteckbüchern und in ein paar Tüten mit u.a. Australien und Marokko 
sowie vielen verschiedenen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3032 FRANZÖSISCHE KOLONIEN; 1859-1890, Sammlung auf einigen alten Albumseiten mit u.a. 
vielen Allgemeinen Ausgaben mit Portomarken sowie diversen Kolonien. (M) */(*)/g 50,- 

3033 PORTUGIESISCHE und SPANISCHE KOLONIEN; 1855-2000 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern 
und auf einigen alten Albumseiten mit u.a. viel älterem Material ab der Klassik. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

W 3034 CHINA; 1863-1999, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik und 
Hongkong. (K) **/(*)/g 50,- 

W 3035 JAPAN; 1871-1888, kleine gestempelte Sammlung auf 3 alten Albumseiten mit einigen besseren 
Werten und diversen Fälschungen. (M) g 50,- 

W 3036 VEREINIGTE STAATEN von AMERIKA; 1847-1934, überwiegend gestempelte Sammlung ab der 
Klassik auf einigen alten Albumseiten mit u.a. verschiedenen besseren Werten und diversen 
Dienstmarken. Zusätzlich sind noch einige Stecktafeln mit Dubletten enthalten. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) g/(*) 120,- 
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Nachlass Bononia
Die folgenden Lose gehören zur lebenslangen Sammlung eines Bankers aus Bologna, einer der 
bekanntesten italienischen Städte.
Sie besteht aus sehr fortgeschrittenen Sammlungen verschiedener europäischer Länder, hauptsächlich 
in italienischen Blätteralben und erzählt eine fantastische postalische Geschichte. Bitte beachten Sie, 
dass die Luftpostsätze in der Regel am Ende der Sammlungen zu finden sind.
In diesem interessanten Material werden Sie auch eine wunderbare allgemeine italienische Sammlung 
finden, darunter eine Rubrik philatelistischer Geschichte, die auf verschiedene Lose aufgeteilt ist.

Wir möchten Sie einladen, diese schöne und reichhaltige Einlieferung sorgfältig zu betrachten und 
sich ihre eigene Meinung über ihren Wert zu machen, denn sie wird kaum bei unserem sehr moderaten 
Einstiegspreis stehen bleiben.

Und sollten Sie eines Tages eine Reise nach Bologna unternehmen, fragen Sie im Restaurant nie nach 
„Spaghetti Bolognese“, da man ihnen dieses Gericht nicht servieren wird. Diese Sauce wird in Italien 
immer nur zu Bandnudeln gereicht – den berühmten „Tagliatelle“

Bononia Estate
The following lots belong to the lifelong collection of a banker from Bologna, one of the famous Italian 
cities. It consists of very advanced collections from various European countries, mainly in Italian leaves 
albums and records a phantastic postal history. Please note that the airmail sets in this case are 
normally found at the end of the collections.
Among this interesting material you will also find a wonderful general collection of Italy including a 
section of philatelic history which is divided into various lots.

We invite you to carefully look through these beautiful and rich consignments and make your own 
estimate of their value as they will hardly stay at our very moderate starting price.

And if one day you make a trip to Bologna, remember to never ask for “Spaghetti Bolognese” in a 
restaurant as you will not be served this dish. In Italy this sauce is only ever served with ribbon noodles, 
the famous “Tagliatelle”.

W 3037 DEUTSCHES REICH: 1870-1945, sehr schöne gestempelte Sammlung im Marini-
Vordruckalbum, beginnend mit einer kompletten Serie der Brustschildmarken, 5 Mark 
”Reichspost”, Flug I-III, IV, V-VI (falsche Stempel). Infla mit vielen guten Werten, teils 
geprüft (z.B. Nr. 209 Y Infla u. Peschl BPP), ab 1925 bis zum Ende mit allen Nothilfe-
Sätzen, allen Zeppelin-Ausgaben meist signiert, alle Blockausgaben und einige Extras 
wie Blockmarken Mi.Nr. 446-49, 508-11 als Streifen signiert Oliva und Attest Savarese, 
576-79, Dienstmarken. Qualität durchweg sehr gut, enormer Katalog, ohne Gewähr für 
einzelne Abstempelungen. (A) g 2.000,- 

3038 SAAR: 1920 – 1959, schöne Generalsammlung im Vordruckalbum, beginnend mit Mi.Nr. 
1-17, 18-31, 53-69, 70-83, 86-97, allen ”Volkshilfe”-Sätzen ab 1929 sowie ab 1947 ebenfalls 
ziemlich komplett, incl. Hochwasserblocks (Stempel ohne Gewähr). Sehr attraktives Los, 
das verkauft wird ”wie besehen”! (A) g 800,- 

3039 DEUTSCHLAND nach 1945: Vordruckalbum mit einer interessanten Sammlung Französische 
Zone praktisch komplett mit allen Blocks, Bizone mit Mi.Nr. 52-66I, 52-66II (ohne Obligo), und 
weiteres interessantes Material. Verkauf erfolgt ”wie besehen”! (A) g 400,- 

3040 BUND/BERLIN/DDR: überkomplette gestempelte Sammlung mit 5 Mark Schwarzaufdruck 
gepr. Dr.Dub, Block 1 mit Gefälligkeitsentwertung, DDR 1949-1989 im Vordruckalbum mit 
allen Blocks, Bundesrepublik bis 1990. Gute Qualität, untergebracht in 11 Vordruckalben. (K) g 600,- 

3041 BULGARIEN: Ca. 1879-1990, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum und drei Steckbüchern, 
Schwerpunkt bei den frühen Ausgaben, dabei Mi.Nr.1-5, 6. 8-11, 21, 23II, 24II, danach meist 
mittleres Material und viele Blocks, saubere Qualität! (A4)   
BULGARIA: 1879-1990 ca., used general collection housed in one album and three stock books, 
mainly focused on earlier issues, noted 1-5, 6. 8-11, 21, 23II, 24II, afterwards mainly medium 
material, and many blocks fine quality. (A4) g 150,- 
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P 3042 FRANKREICH: 1849-2000, gestempelte, weit fortgeschrittene Sammlung in 6 
italienischen Vordruckalben mit gutem klassischem Material in feiner Qualität, z.B. 
Mi.Nr. 1a, 2a, 7a, 8a Briefstück (Attest Raybaudi), 14 (Attest Calves), 17a (Attest Oliva), 
5 Francs Napoleon III (Michel 32, Attest Raybaudi), Bordeaux-Ausgabe kpl., ebenso 
”Allegorie” überkomplett; ab 1920 ist die Sammlung nahezu komplett, mit Kriegswaisen 
Nr. 128-35, 144-151, 211-214, 218-219, 220-221, 229, 232-234, 239 (Diena), 252-254, 264-266, 
305-311a, 321, Blocks 2 und 3; nach 1945 alle guten Sätze und ab 1954 Rotkreuz-Heftchen. 
Interessant auch der Porto- und Telegraphenmarken-Teil, darunter diverse Top-Werte. 
Generell sehr feine Qualität, riesiger Kat.Wert! Bitte ansehen. (K)   
FRANCE: 1849-2000, used beautiful advanced collection housed in 6 Italian pre-printed 
albums with a strong section of classic material in very fine quality with some highlights noted 
as Mi.Nr.1a, 2a, 7a, 8a on piece (cert Raybaudi), 14 (cert Calves), 17a (cert Oliva), 5 Francs 
Napoleon III (Michel 32 cert Raybaudi), all ”Bordeaux issues”, as well ”Allegorie” over complete; 
from 1900 this phantastic collection is nearly complete with 128-35 ”Orphelins”, 144-151, 211-
214, 218-219, 220-221, 229, 232-234, 239 (Diena), 252-254, 264-266, 305-311a, 321, Blocks 2 
and 3; after 1945 all ”Illustrious” sets, and from 1954 noted also ”Red Cross booklets”. Very 
interesting is the Postage due and telegraphic issues section with many top values included. 
Quality globally very fine, enormous catalogue value, a view is mandatory! (K) g 2.700,- 

3043 FRANKREICH: Vorausentwertungen 1920-1992, */(*)/o fortgeschrittene Sammlung mit vielen 
guten frühen Ausgaben wie Mi.Nr. 109 V, 116 V, 120 Va, in div. Aufdrucktypen. Generell feine 
Qualität! (M)   
FRANCE: ”Pre obliterées” 1920-1992, */(*)/used, advanced collection of ”pre cancelled” issues, 
with many good earlier items as 109 V, 116 V, 120 Va, on various overprint types. Fine general 
quality. (M) g 200,- 

3044 FRANKREICH: Telephone-Billets, saubere gestempelte Sammlung auf Blättern mit einigen 
interessanten Stücken, nicht so häufig angeboten! (M)   
FRANCE: ”Telephone Billets”, fine used general collection on album leaves, with some interesting 
values, normally fine quality, not so commonly offered. (M) g 150,- 

3045 ITALIEN-VORPHILATELIE: Ca. 1776-1860, sehr interessantes Studienobjekt mit exakt 50 
Stücken, meist Norditalien, viele Bleistiftnotizen betreffend Destination, Transit- und 
Ankunftsvermerken . Durchweg feine Qualität, etwas für Spezialisten! (M)   
ITALY-PRE-PHILATELY: 1776-1860 ca: very interesting study collection of exactly 50 objects, 
mainly from North Italy, with many pencil notations concerning arrival and transit marks and 
destinations. Quality globally fine, lot for specialist. (M) b 150,- 

P 3046 ITALIEN/KÖNIGREICH: 1860-1944, fortgeschrittene Sammlung gestempelt in zwei 
”Marini”-Vordruckalben mit vielen bessseren Werten wie Mi.Nr. 1a, 5a, 6a (alle signiert), 
9-12, 41A, 49, 54 (signiert Diena und Attest Chiavarello), 59, 95-98, 153-156, 188-193 
(Manzoni), 194-200, 201-204A, dann alle langen Gedenksätze aus den 1930ern; auch 
einige bessere Luftpostausgaben sind vorhanden, z.B. Nr. 361, 439-444, 445-446 
(”Trittico”), Dienst 1-8; Paketmarken mit P. 1-6, 16-19, Paketmarken 6-8, 9-11 und viele 
weitere nicht genannte Ausgaben. Enormer Katalogwert, der günstige Ausruf trägt auch 
der bekannten Stempelproblematik Rechnung. (A2)   
ITALY/KINGDOM: 1860-1944, used advanced collection housed in two Marini albums with 
many better items noted as Mi.No. 1a, 5a, 6a (all signed), 9-12, 41A, 49, 54 (signed Diena and 
cert. Chiavarello), 59, 95-98, 153-156, 188-193 (Manzoni), 194-200, 201-204A, then all the long 
commemorative sets from the 30‘s; some better airmail issues are also included in this beautiful 
collection, as 361, 439-444, 445-446 (Trittico), Service stamps 1-8; Parcel stamps sets as 1-6, 
16-19, Servizio Commissioni 6-8, 9-11, and many other good issues not mentioned. Enormous 
catalogue value, cheap starting price considering also the doubtful cancellations as always. (A2) g 1.200,- 

W 3047 ITALIEN/KÖNIGREICH: 1921-1923, Kleine Sammlung der BLP-Ausgaben, mit einigen besseren 
Werten, auch ein paar Stücke mit Attesten, sauber, Mi.-Preise für diese Ausgaben unrealistisch! (M)   
ITALY KINGDOM: 1921-1923, used small collection of BLP issues, with some better including also 
some items with certificate, fine quality, Michel valuation unrealistic. (M) g 300,- 
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W 3048 ITALIEN/SOZIALE REPUBLIK: 1943-1945, gestempelte Sammlung auf Vordruckseiten mit 
vielen besseren Werten wie Mi.Nr. 647c, Paketmarken 36-47, Portomarken 47-59, dan die 
Ausgaben für die GNR Mi.Nr. 1-20I (ohne Nr. 19I, 20I Attest Raybaudi), 21-32, 33-34, 35-41I, 
44-56 (es fehlen Nr.46 und 53) 55, 56 mit Altsignaturen. Zum Schluß Paketmarken 48-59 
und 60-65. Qualität generell sehr fein, enormer Katalogwert. Das Los wird wie besehen 
verkauft. (M)   
ITALY SOCIAL REPUBLIC: 1943-1945, used advanced collection on Marini album leaves with 
many better noted as 647c, Parcel stamps 36-47, Postage due 47-59, then issues for GNR Michel 
1-20I (19I is missing, 20I cert Raybaudi), 21-32, 33-34, 35-41I, 44-56 (missing 46 and 53) 55, 56 
old signatures. At the end of this interesting collection noted also Parcel stamps 48-59 and 60-
65. Quality globally very fine, enormous catalogue value. This lot is necessaryly sold ”as is”. (M) g 600,- 

3049 ITALIEN: Ca. 1850-2015, **/*/o, sehr schöne fortgeschrittene Sammlung in 122 (!) Bänden, 
beginnend mit einigen guten Werten Altitalien, dann Königreich sehr vollständig in den 
Hauptnummern incl. ”Manzoni”, allen guten ”langen” Gedenksätzen der 1930er Jahre, 
auch Mi.Nr. 360 ”Balbo Flight”, 445-446 ”Trittico”, hohe Werte ”Soziale Republik” incl. 
Paket- und Portomarken, Lokalausgaben, Besetzungsausgaben etc. Der modern Teil 
oftmals ”bi-collected” **/o, auch Ankündigungsblätter, FDCs, hohe Euro-Nominale. In 
der früheren Zeit nach 1945 meist gestempelt, u.a. Paketmarke ”300 Lire”, komlette Serie 
”Pacchi in concessione”, eine umfangreiche Sammlung roter Maschinenstempel und eine 
große Menge an Italien-bezogenem Material aus dem Ausland, vielfach motivbezogen, 
oftmals ”eine Sammlung in der Sammlung”. Sehr hoher Katalogwert, gute Werte teils mit 
Attesten. So, nun nehmen Sie bitte Platz und haben Sie ein paar Stunden Freude an der 
Besichtigung dieser ungewöhnlichen Sammlung! (K10)   
ITALY: 1850-2015 ca., **/*/used, beautiful advanced collection housed on 122 (!) albums starting 
with some good items from old Italian states, then Italian Kingdom very advanced in the main 
numbers including Manzoni, all good ”long commemorative” sets from the 30‘s including also 
n.360 ”Balbo Flight”, 445-446 ”Trittico”, high values from Repubblica Sociale including parcel- 
and postage due sets, local issues, occupations. The modern part is often bi - collected including 
also ministerial bulletins, FDC, high Euro face value, noted the first part mainly used including 
”300 Lire” parcels, and the complete issues of ”Pacchi in concessione”, further a large collection 
of red mechanical cancellations, and a very large number of collateral issues from abroad, on 
many topics, often a collection inside the main collection. Very high catalogue, noted some 
certificates for better values. So, please take a chair, sit down, and calculate some hours to view 
this outstanding collection. (K10) **/*/g 1.500,- 

W 3050 ITALIEN: 1946-2011, herausragende überkomplette Sammlung in 6 Marini-Vordruckalben, 
in den Hauptnummern komplett mit allen Spitzen inkl. Paketmarken mit Pa.79 (Attest 
Savarese), P81 (Attest Sorani), und ”pacchi in concessione” komplett. Sehr schöne 
Qualität, hoher Katalogwert! (K)   
ITALY: 1946-2011, outstanding overcomplete collection housed in 6 Marini albums, in the main 
numbers complete with all better noted , including parcel stamp issues complete with P79 
(cert Savarese), P81 (cert Sorani), and ”pacchi in concessione” complete. Beautiful quality, high 
catalogue value. (K) 1.100,- 

3051 ITALIEN: 1924, Portofreiheitsmarken, sehr schöne gestempelte Sammlung auf Blättern 
mit vielen besseren Werten wie Nr. 1-4, 17-23, 24-29, 30-33, 66-69, 70-76, 77 u.a.m., einige 
Stücke signiert, sehr saubere Qualität! (M)   
ITALIEN: 1924, ”Official stamp Parastatali”, very fine used collection on leaves, including many 
better issues as 1-4, 17-23, 24-29, 30-33, 66-69, 70-76, 77 and other complete sets and values, 
some items signed, very fine quality. (M) g 600,- 

3052 ITALIEN: Ca. 1860-2000, postgeschichtliche Sammlung in 12 Bänden von frühen Stücken bis in 
die Neuzeit, dabei einige bessere Belege, bitte genau ansehen! (K)   
ITALY: 1860-2000 ca., Postal history collection in 12 books from early usages to modern periods, 
noted some nice items, but needs a careful inspection. (K) b 150,- 
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3053 ITALIEN: 1860-1937, Dienstpost: interess. Sammlung von 38 Poststücken betreffend Staatliche 
Angelegenheiten und ”Franco”-Belege. Dabei späte Verwendung von Entwertungen von 
Lombardei-Venetien sowie frühe italienische Stempel. Sehr interessant für Spezialisten und 
für Sammler des Gebietes. (M)   
ITALY: 1860-1937, official post: nice collection of 38 postal objects regarding official state 
correspondence and ”franco”, with late usage of Lombardy Venetia cancellations as well as 
early Italian ones. Very interesting for the specialists and for the collectors. (M) b 100,- 

3054 ITALIEN-GANZSACHEN: Ca.1874 – 2013, sehr umfangreiche und reichhaltige Sammlung der 
Karten (viele gebraucht) in acht Briefalben, mit dem Hauptwert bei den früheren Ausgaben 
incl. einigen Kolonialausgaben und Stücken aus der Zeit des 1.Weltkrieges, Italien Königreich, 
Soziale Republik und aus den ersten Jahren nach 1945. So reichhaltig kaum einmal angeboten, 
bitte unbedingt ansehen. (K)   
ITALY POSTAL STATIONERIES: 1874 – 2013 ca. very extended and rich collection of postal cards, 
housed in 8 covers albums (many used), with main value on the earlier issues incl. some colonial 
and WWI period, Italian kingdom, ”Repubblica Sociale”, and first years after 1945. Not often 
seen so extended. A careful check is mandatory. (K) GA 400,- 

W 3055 LIECHTENSTEIN: Prachtsammlung von 1912 bis 2000 in zwei Vordruckalben ziemlich 
komplett mit u.a. Mi.Nr. 46-52B, 53-60, 71, 82-89, 94-107, mit einigen ”B”- und ”C”-
Zähnungen extra, 108-113, 114-115, 119-121, 126-139, 140-142, 149-150, 183-185, 185 KLB, 
186-191, 197 sowie allen mittleren Sätzen aus dem Zeitraum, dann nach 1945 praktisch 
komplett mit zusätzlich einigen Kleinbögen. Zum Schluss des zweiten Bandes sahen 
wir auch die Dienstmarken, z.B. Nr. D1-8 mit div. zusätzlichen Zähnungsvarianten, 
D.9-10,11.19, Portomarken u.a. Generell sehr schöne Qualität, hoher Katalogwert und 
günstiger Startpreis! (A2) g 1.000,- 

W 3056 ÖSTERREICH: 1850-2000, Generalsammlung in vier Vordruckalben, mit einer starken 
Klassik-Abteilung mit Mi.Nr.1-5, 6, 10-15I, 11II, 16-17, 24-28, 35-41 (grober und feiner Bart), 
dann alle Ausgaben bis 1910 mit u.a. Nr. 161-177, gute Präsenz aller Ausgaben danach wie 
auch die guten 1930er Gedenkausgaben mit Mi.Nr. 551-554, 555A, 555B (Eckrandstück), 
588 ”Dolfuss” usw. Nachr 1945 praktisch komplett mit allen gute Ausgaben, ”Grazer” 
Ausgaben auch nach Zähnungen, ”Renner B” usw., dazu Portomarken, Telegraphen, 
einige kpl. Feldpostausgaben. Sehr saubere Qualität, hoher Katalogwert! (A4) g 1.200,- 

3057 POLEN: 1918-1990 ca., gestempelte Generalsammlung in 6 Steckbüchern mit früheren 
Ausgaben und einigen besseren Werten. (K)   
POLAND: 1918-1990 ca. used general collection housed in 6 stock books with earlier issues and 
some better noted. (K) g 100,- 

3058 RUMÄNIEN: 1862-1969, gestempelte Sammlung im alten Vordruckalbum, dazu modernes 
Material in zwei Steckbüchern, saubere Qualität! (A3)   
ROMANIA: 1862-1969, used, general collection on old leaves album, plus other modern material 
on two large stock book , fine general quality. (A3) g 120,- 

W 3059 RUSSLAND/SOWJETUNION: 1858-1991, sehr saubere und gut ausgebaute Sammlung in 
10 Vordruckalben ab Mi.Nr. 1 (kurze Ränder), 2, 5-7, 9-11 und weitere interessante frühe 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 38-39y (38y Attest Raybaudi) ; Sowjetunion gut besetzt mit 
Mi.Nr. 390-391 A & B, 483-487, 494-498, 527X ”San Francisco”, und sehr vollständig mit 
vielen guten Sätzen der 1930er Jahre bis zum Ende, zu erwähnen noch Mi.Nr. 821-824A, 
826, 827-828, 1527-1534, Block 1x, 2, 6-8, 9, 13, um nur Einiges aufzuzählen. Ein Klasse-
Objekt, der Ausrufpreis eigentlich nur eine ”Überreichungsgebühr”! (K)   
RUSSIA/SOVIET UNION: 1858-1991, very fine and advanced used collection housed in 10 leaves 
album, starting from Mi.Nr.1 (short margins), 2, 5-7, 9-11, and other earlier interesting issues as 
38-39y (38y cert Raybaudi) ; Soviet Union good built with 390-391 A & B types, 483-487, 494-
498, 527X ”San Francisco”, and very complete with many good sets from the 30‘s to the end 
of the period, noted 821-824A, 826, 827-828, 1527-1534 Block 1x, 2, 6-8, 9, 13, just to mention 
some highlights from this high standard quality collection. Bargain starting price. (K) g 1.200,- 
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P 3060 SAN MARINO: 1877-2000, herausragende gestempelte Sammlung, sehr weit 
fortgeschritten, in 3 Marini-Alben, beginnend mit einem starken Klassik-Teil incl. Mi.Nr. 
20 (Attest Diena), 21, 22, 31 (Attest Raybaudi), 45, viele gute Sätze aus den 1930er 
Jahren, u.a. Mi.Nr. 145-162, 165-174, 175-177, 180-183, 184-191, 206-207, 215-225, 311-312 
beide KLB, und ab 1945 bis zum Schluß praktisch komplett, mit Mi.Nr. 409-422, 442-
450, 460, 462 ”1.000 Lire Bandierone”, 526 KLB, 696 KLB, Blocks 4A-4B, Paketmarken, 
Postanweisungsmarken signiert sowie eine komplette Sammlung der Portomarken mit 
Mi.Nr. 1-9, 10-18, 19-31, 32-46, 53-64. Besonders schöne Qualität, enormer Kat.Wert! (K)   
SAN MARINO: 1877-2000, outstanding used collection, very advanced, housed in 3 Marini 
albums, starting with a strong session of classics including nn. 20 (cert Diena), 21, 22, 31 (cert 
Raybaudi), 45, many good sets from the 30‘s as 145-162, 165-174, 175-177, 180-183, 184-191, 
206-207, 215-225, 311-312 both mini-sheets, and from 1945 to the end of the period practically 
complete with 409-422, 442-450, 460, 462 ”1.000 Lire Bandierone”, 526 mini-sheet, 696 mini-
sheet, blocks 4A-4B, parcel stamps, mandate stamps also signed, and a complete collection 
of postage due with nn. 1-9, 10-18, 19-31, 32-46, 53-64. Extremely fine quality, enormous 
catalogue value. (K) g 1.300,- 

P 3061 SCHWEIZ: 1843-2000, herausragende gestempelte Sammlung in 4 Marini-Vordruckalben, 
beginnend mit einer interessanten Klassik-Abteilung, darunter Zürich Nr.2I (Attest 
Diena), Genf Nr. 3 (”historisches” Attest Zumstein), 4, Rayons mit Nr. 7II, 10, (beide mit 
Attesten Renggli), 11,12, ”Strubeli” mit Nr. 13 (Attest Caffaz), 18II (Attest Bussert), 19, 
danach in den Hauptnummern überkomplett mit allen Blocks, auch ”z”-Papiere und 
weitere Extras. Sehr feine Qualität, bitte unbedingt ansehen! (K) g 2.000,- 

W 3062 SCHWEIZ: 1909-2000, Zusammendrucke, gestempelte Spezialsammlung mit ”tete 
bechès”, Kehrdrucken etc. in einem Leuchtturm-Spezialalbum, dabei gute frühe 
Ausgaben teils signiert oder mit Attest, alle Kombinationen aus Block 1, Block 7 sowie 
KLB Pro Juventute 1953. Qualität generell vorzüglich, enormer Katalogwert. Nicht häufig 
in dieser Vollständigkeit angeboten! (A) g 1.000,- 

W 3063 SCHWEIZ: Dienst, Porto und Internationale Ämter 1918-1989, eine sehr weit 
fortgeschrittene gestempelte Sammlung mit fast allen guten frühen Ausgaben SDB, 
BIT etc., oft mit ”z”-Ausgaben zusätzlich, alle guten Porto- und Dienstmarken sowie 
Telegraphenmarken. Durchweg gute Qualität mit sehr hohem Katalogwert. Nicht häufig 
angeboten in dieser Vollständigkeit! (A) g 1.000,- 

W 3064 TRIEST ZONE A: 1945-1954, komplette gestempelte Sammlung im Marini-Vordruckalbum, 
dabei auch alle guten Sätze Paket- und Portomarken. Vorzügliche Qualität, günstiger 
Ausrufpreis! (A)   
TRIEST ZONE A: 1945-1954, used complete collection housed in a Marini album, including all 
good sets incl. Parcel stamps and postage dues. High standard quality. Cheap starting price. (A) g 300,- 

3065 TSCHECHOSLOWAKEI: 1918-1987, gestempelte Generalsammlung im großen Steckbuch und 
drei Vordruckalben ohne Highlights vor 1945, danach gut ausgebaut mit vielen Blocks, bis zum 
Ende in guter Qualität. (A4)   
CZECHOSLOVAKIA: 1918-1987, general used collection housed in a large stock book and 3 
albums without ”highlights” before 1945 then very good built with many souvenir sheets, up to 
the end pf the period, very fine quality. (A4) g 100,- 

W 3066 UNGARN: ca. 1871-1990, gestempelte Sammlung in einem großen Steckbuch und drei 
Vordruckalben, die früheren Ausgaben nach Zähnungen und Wasserzeichen sortiert, dann ab 
den 1920er Jahren gute Sätze wie Mi.Nr. 403-410, 478-479 ”Zeppelin”, 484-487, 510, Blocks 1, 
2, 3, 4; Auch nach 1945 ist die Sammlung reichhaltig bestückt mit vielen kompletten Sätzen 
und Blocks. Generell saubere Qualität! (A4)   
HUNGARY: 1871-1990 (c.), general used collection stored in a large stock book and 3 pre-printed 
albums including earlier issues specialised by perforations or watermark, then good material 
from the 20‘s as Mi.Nos. 403-410, 478-479 ”Zeppelin”, 484-487, 510, souv. sheets 1, 2, 3, 4; after 
1945 the collection is also very rich with many complete sets and blocks. Quality globally very 
fine, nice lot. (A4) g 150,- 
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3067 VATIKAN: Ca. 1929-2011, **/*/o/Briefe, riesige Sammlung in 61 (!) Alben, praktisch 
komplett ohne die Provisorien, mit allen guten Sätzen ab den 1930er Jahren gestempelt, 
incl. auch nach 1945 mit Tobias (Attest), Gratin, UPU, angereichert mit FDCs und 
Sonderbriefen, Motivausgaben und einer unglaublichen Sammlung ”Papstreisen” 
sowie Ausgaben anderer Länder mit Bezug auf den Vatikan und kirchliche Motive, viele 
Ganzsachen sowie viel weiteres interessantes Material zu entdecken! Die Euro-Zeit 
oftmals mit sowohl postfrischen al sauch FDC-Ausgaben. Enormer Katalogwert, ein 
”schwergewichtiges” Los für Käufer mit geduldigen Frauen zu Hause! (K5)   
VATICAN: 1929-2011 (c.), **/*/used/covers, outstanding mega-collection housed in 61 (!) 
albums, practically complete, with all good sets from the 30‘s used, (except ”Provvisoria”), all 
better used sets from the 50‘s including Tobias (attest), Gratianus and UPU, enriched with FDC, 
special covers, collateral collections and an incredible collection of ”Pope travels” with Papal 
covers and issues from other countries, many stationeries, and many other interesting things 
to be discovered. Euro period often present with MNH issues and FDC‘s. Enormous catalogue 
value, very heavy lot! (K5) 

**/*/
g/b 500,- 

3068 THEMATIK COLUMBUS UND 500 JAHRE ENTDECKUNG AMERIKAS: sehr schöne Sammlung 
in drei Bänden, meist postfrisches Material (viele Ausgaben von Übersee, Sonderstempel usw. 
Hübsch aufgezogen, günstiger Startpreis! (A3)   
THEMATIC COLUMBUS AND 500 YEARS OF THE DISCOVERY OF AMERICA: very fine collection 
of this topic housed in three volumes, mainly ** material (many issues from oversea), special 
cancellations and so on. Very fine built, cheap stating price. (A3) **/b 100,- 

3069 THEMATIK FUSSBALL-WELTMEISTERSCHAFTEN: Spezialsammlung in 9 Bänden, insbesondere 
Zeitraum 1974-1998 mit Marken und Belegen mit Sonderstempeln. Die Weltmeisterschaften 
1986, 1990 und 1994 in speziellen Alben, von der UEFA lizensiert (die schon damals den Hals 
nicht voll genug bekommen konnte). Dementsprechend gewaltiger Einstandspreis. (K2)   
THEMATIC WORLD SOCCER CUP: specialized collection housed in 9 books, specially focused on 
the period of 1974 to 1998 with stamp issues and many covers with event and locations special 
cancellations: 1986, 1990, 1994 editions in licensed UEFA albums. Very high abo price. (K2) 150,- 

3070 THEMATIK OLYMPISCHE SPIELE: Sammlung in 7 Alben, meist Zeitraum 1960 bis in die 1990er 
Jahre, mit Markenausgaben, speziellen Sonderumschlägen etc. Nett anzusehen, wirklich 
günstig gerufen! (K)   
THEMATIC OLYPIC GAMES: general topic collection housed in 7 volumes, mainly focused from 
1960 to the 90‘s composed by many special event covers, dedicated sets and so on. Nice to see, 
cheap starting price. (K) 100,- 

3071 GANZE WELT: Der Rest verschiedener moderner Sammlungen in 13 Bänden, gefüllt mit 
interessantem modernem und auch älterem Material. (K)   
ALL WORLD: rest of various modern collections housed on 13 books full with interesting modern 
and old material. (K) 150,- 

3072 NACHLASSPOSTEN: Der Rest der Einlieferung in zwei Kartons. Hineinschauen kann nichts 
verderben. (K2) 150,- 
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Alle Welt - Wunderkartons

Alle Welt

W 3073 1850-1981 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten roten 
Schwaneberger-Vordruckalben (16. Auflage) und einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Deutschland, Westeuropa, Amerika und Asien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) */g 320,- 

W 3074 1855-2004 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Italien, Österreich, Europa und Übersee. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Des Weiteren sind noch einige Belege ab der Klassik 
enthalten, darunter u.a. Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen, Zensurpost und ein DOX-
Flugbrief von Brasilien. (A)

**/*/(*)/
g/d/
b/GA 250,- 

3075 1850-2004 (ca.), Dublettenpartie in 12 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern mit Deutschland, 
Liechtenstein, Österreich, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. Des Weiteren 
sind 3 Alben mit Teilsammlungen von u.a. Frankreich, Tschechoslowakei, Europa-Union und 
Weltflüchtlingsjahr enthalten. Zusätzlich sind noch etwas Kiloware und einige hundert Briefe 
enthalten. (K3)

**/*/
g/d/b 200,- 

3076 1860-1980 (ca.), Partie in 2 alten Vordruckalben, in 3 Einsteckbüchern sowie in diversen 
Schachtel und Tüten mit Deutschland, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika, Asien und 
Französischen Kolonien. (K2)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

3077 1890-1990 (ca.), Partie von diversen Besonderheiten und Plattenfehlern aus Deutschland, 
Europa und Übersee in einem Album, darunter u.a. etliche ehemalige Einzellose verschiedener 
Auktionshäuser. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

3078 1900-2016 (ca.), Partie in 8 großen Einsteckbüchern und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschland, West- und- Osteuropa, Australien, Papua Neuguinea und Übersee. Des Weiteren 
sind 4 Alben mit der Motivsammlung ”Rekorde der Philatelie” und 2 Bund-Ministermappen 
enthalten. (K)

**/
g/d/b 70,- 

3079 1870-2017, Partie in 2 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern mit West- und Osteuropa 
sowie Übersee. Zusätzlich ist noch ein altes Schaubek-Vordruckalbum mit einer Europa-
Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3080 1890-2015 (ca.), Partie in 5 Steckalben mit u.a. Frankreich, Italien, Österreich, Sowjetunion 
und Übersee. Zusätzlich ist noch das postfrische China-Volksrepublik-Jahrbuch von 1986 
enthalten. (K) **/*/g 40,- 

W 3081 1867-1963, Partie von 13 Belegen mit u.a. Deutschland mit einer mit 20 Pfg.-Hitler frankierten 
Feldpost-Päckchenadresse, einer mit Mi.Nr. 3 XIII frankierten Ansichtskarte der Ägäischen 
Inseln, 2 Frankierten Türei-Belegen und einer gebrauchten Sierra Leone-Ganzsachenkarte. (S) b/Ak/GA 40,- 

3082 1883-1960, Partie von etwa 140 Belegen mit Deutschland, West- und Osteuropa sowie etwas 
Übersee. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, gebrauchte Ganzsachen (teils 
mit Beifrankatur) und Zensurpost. (S) b/Ak/GA 40,- 

W 3083 1874-1950, Partie von etwa 100 Belegen mit Deutschland mit viel Deutschem Reich, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Feldpost 1. Weltkrieg, 
Firmenlochungen, viele gebrauchte Ganzsachen und 3 Kriegsgefangenenbelege. (S) b/Ak/GA 40,- 

Alle Welt - Ganzsachen

W 3084 1964/1967, lot of twelve double cards (3 Belgium, 2 Netherlands, 1 Luxembourg, 2 Sweden, 
4 Canada), all but two with both parts used, showing various combinations of upratings, 
registered, express and airmail, some with postage dues, some redirected. Philatelic, of course, 
but a very nice offer. (T) GA 60,- 

Wunderkartons

3085 1890-2000 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und in etlichen Tüten mit u.a. 
Deutschland, Europa und Übersee, sowie diversen Blöcken aus aller Welt und einigen 
modernen Belegen mit Schweden- und UNO-FDC. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit 
einer ”Olympische Spiele 1980”-Motivsammlung enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b/

FDC 200,- 
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Wunderkartons - Liquidationsposten

3086 1860-2018 (ca.), Partie in 3 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie in einigen Schachteln 
mit u.a. Deutschland, Westeuropa, Europa Union und Übersee sowie einigen Vignetten und 
Münzen. Des Weiteren sind noch 2 Alben mit Belegen enthalten mit u.a. Bedarf, FDC und 
Zensurpost. (K2)

**/*/(*)/
g/d/b 80,- 

3087 1859-1974 (ca.), Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch und in einigen Tüten mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Berlin, Europa und Übersee sowie mit ein paar Belegen. (K)

**/*/
g/d/b 60,- 

3088 1890-2001 (ca.), Partie mit u.a. einigen älteren Übersee-Dubletten auf Stecktafeln, einer 
Bund-Teilsammlung von 1971 bis 1981 in einem Vordruckalbum, etlichen Bund-FDC der 1970er 
Jahre, diversen ETB, einem Bund-Numisblatt mit einer 10 DM-Sonderprägung und 14 DDR-
Numisbriefen. (K)

**/
(*)/g/b/
ETB/FDC 60,- 

3089 1880-2022 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und 3 Schachteln mit u.a. Deutschland, 
Europa und Übersee sowie ein paar modernen Belegen. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum 
mit einer postfrischen Europa Union-Teilsammlung von 1956 bis 1973 enthalten. (K2)

**/*/
g/d/b 50,- 

3090 Restekarton mit Steckbüchern, unsortierten Doubletten in Tüten, Sammlungsteilen, sehr viel 
Übersee und Europa, kaum Deutschland. Garantiert Fundgrube! (K) 50,- 

3091 1890-1990 (ca.), Dublettenpartie in 6 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund, 
DDR, Europa und Übersee sowie ein paar Belegen und einem Zeitungsausschnitt über die 
Nürnberger Prozesse. Durch falsche Lagerung kleben einige Marken fest. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 40,- 

3092 1869-1970 (ca.), Dublettenpartie in 3 großen Einsteckbüchern und einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. Deutschland mit Deutschem Reich und SBZ Block 3 B postfrisch, Europa und Übersee. (K) **/*/g 40,- 

3093 1945-2006 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Österreich, Europa und 
Übersee. Zusätzlich ist noch ein Album mit modernen Belegen enthalten. (K) **/g/b 30,- 

3094 1900-2016 (ca.), Partie mit u.a. einer ”Royal Wedding 1981”-Motivsammlung in einem 
Vordruckalbum, 7 eher schwach bestückten Vordruckalben (meist Deutschland nach 1945) 
und 5 Steckalben mit Dubletten von überwiegend Deutschland und Dänemark. (K2)

**/*/
g/d 30,- 

Liquidationsposten

3095 Deutschland - 1873-2018, Partie von etwa 2.000 Belegen in 8 Alben und in 3 kleinen Kartons mit 
u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Bedarf, Einschreiben, FDC, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost, Satzbriefe 
und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 1945. (alter Ausruf 160 Euro) (K2)

b/Ak/
FDC/GA 80,- 

W 3096 Bundesrepublik und Berlin - 1947-2000, Partie von etlichen besseren Teilsammlungen 
beider Gebiete in allen Erhaltungsformen in 12 Vordruckalben, jeweils mit etlichen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer 
Neu-Saar-Teilsammlung enthalten. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (alter Ausruf 1.000 Euro) (K2)

**/*/
(*)/g 500,- 

3097 Nachlässe - EUROPA; 1859-2010, Nachlass in 3 Einsteckbüchern und 2 Vordruckalben mit 
Andorra, Liechtenstein mit einer postfrischen modernen Teilsammlung, Luxemburg, Monaco 
mit Mi.Nr. 45 ungebraucht, San Marino und Vatikan. (alter Ausruf 200 Euro) (K) **/*/g 100,- 

W 3098 Schweiz - 1913-75, ausgesucht saubere Sammlung Pro Juventute und Pro Patria gestempelt, 
jeweils ohne Blocks komplett, zusätzlich u.a. PJ 1950-63 postfrisch (insgesamt Mi. ca. 2000 
Euro), dazu eine Sammlung der Freimarken ab Strublis, mit hübsch gestempelten Werten sitz./
steh. Helvetia, einigen besseren Sonderausgaben etc. (alter Ausruf 180 Euro) (A2) g 90,- 

W 3099 Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila - 1850-1863, Partie von 5 markenlosen Faltbriefen 
mit diversen Taxvermerken, die jeweils nach Frankreich gelaufen sind. Enthalten ist u.a. ein 
Brief mit rotem Rahmenstempel ”COLONIES & ART. 13” und ein Brief mit rotem Einkreisstempel 
”NEW YORK AM PACKET JUN 30”. Alle Briefe sind mit Inhalt und weisen diverse französische 
Grenzübergangs- bzw. Durchgangsstempel auf. (alter Ausruf 120 Euro) (T) b 60,- 

W 3100 Thematik: Fahrrad / bicycle - Fahrrad und Radsport, Bestand Motivbelege zu diesem Thema, 
vorwiegend nach 1945 bis ca. 2010, aber auch einige ältere, oftmals sehr dekorative Stücke ab 
ca. 1900, Werbekarten, Firmenreklame, Sonderstempel usw. Geschätzt etwa 700+ Belege, eine 
ganz kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (alter Ausruf 180 Euro) (K) b 90,- 
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Liquidationsposten - Deutschland

3101 Thematik: Olympische Spiele / olympic games - Motivbelege, Sonderstempel, FDCs, 
Freistempler, Zeitraum ca. 1952-1980, etwa 500 Belege, dazu ein Karton mit ”Ephemera” 
wie 1 Fahne, div. Wimpel, Werbegeschenke wie Kugelschreiber, Quartettspiele, Eintrittskarte 
Olympia-Museum, runde (Metall-)Plakette/Wandteller (Durchmesser 16cm) ”Olympic Games 
Moscow 1980”. Dies sollten sich Spezialisten ansehen, kleiner Ausschnitt im Internet zu sehen 
(alter Ausruf 200 Euro) (K2) b 100,- 

3102 Thematik: Olympische Spiele / olympic games - 1968-1972, Sammlung zu den Olympischen 
Sommerspielen 1972 in 5 Alben mit etwa 540 Belegen, darunter u.a. FDC, Freistempel, Sonder-
R-Zettel und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt bei Bund mit Blöcken, Zusammendrucken 
und Zuschlagswerte. Zusätzlich sind noch diverse Marken und Blöcke aus aller Welt zu dieser 
Thematik enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

b/**/
g/d 60,- 

Deutschland

W 3103 1851-1969, bessere Partie in 6 Auswahlheften mit Württemberg mit Mi.Nr. 11 a im gestempeltem 
Paar mit Kurzbefund Heinrich BPP, Deutschem Reich mit 66 III gestempelt mit Fotobefund 
Jäschke-Lantelme BPP und diversen besseren Zusammendrucken, Alt-Saar mit 157 gestempelt 
geprüft Hoffmann BPP, SBZ mit Block 2 ungebraucht mit Einschränkungen und Berlin mit 
vielen besseren Werten der Anfangsjahre. (MS) **/*/g 400,- 

W 3104 1949/1989 ex, sehr guter Posten Zusammendrucke und Markenheftchen in Teilsammlungen 
und Dublettenalben, Bund ab Posthorn, Berlin beginnd mit den Bauten und einige Heftchen 
DDR unbewertet dabei. Günstiger Posten! (K2) */**/g 300,- 

3105 1870-2010 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Bund mit einer postgültigen 
Nominale von etwa 450,- Euro, DDR mit viel modernem postfrischem Material und einigen 
FDC sowie etwas Alle Welt. (K)

**/
(*)/g/

FDC 280,- 

3106 1850-1960, kleiner Karten mit Steckkarten, Belegen und Ganzsachen, vorwiegend mittlere, 
bessere und gute Werte ab einigen Altdeutschland über Weimar und 3. Reich, Danzig etc. bis 
zu den frühen Ausgaben von BRD, DDR und Westberlin in großer Anzahl ohne ”Massenware”, 
auch ein Schweiz-Block 11 mit SSt. gesehen. Werthaltige und interessante Mischung! (S)

**/*/
g/b/GA 200,- 

3107 1911-1960 (ca.), eine lose Zusammenstellung aus Steckkarten, Tüten und Belegen in ziemlich 
wirrer, aber werthaltiger Darreichung mit vielen besseren und guten Nachkriegsausgaben, 
auch einigem an III. Reich **/*, gute Ausgaben Frz. Zone, DDR-Marxblöcke, Bund 113-115 auf 
Gedenkblatt mit rotem Sonderstempel und und und. Endlich mal eine echte ”Fundgrube”! (K)

g/*/**/
b 200,- 

3108 1850-1990, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, Deutschem Reich mit Blöcken, Bizone, 
Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Berlin-
Teilsammlung ab 1960 enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 180,- 

3109 1850-2005, Partie mit u.a. einer doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt geführten Bund-Sammlung in 2 Vordruckalben mit jeweils allen, bis auf den 
Posthornsatz, gesuchten Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind 2 selbstgestaltete Alben 
mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten, Bund und etwas Alle Welt, ein 
Einsteckbuch mit modernem postfrischem Bund-Dubletten und einige Afghanistan-Briefe 
enthalten. Vieles ist durch falsche Lagerung festgeklebt. (K)

**/*/
(*)/g/b 160,- 

W 3110 1850-1964, Sammlung in Klemmbinder auf Blankoblättern, enthaltend Deutsches Reich 
1872-1945, BRD 1949-1964 und Nebengebiete vor 1945, teilweise stockfleckig und in 
unterschiedlicher Erhaltung, aber viele feine Stücke dabei. Bei den Brustschilden einige 
ansehnliche dabei, drei Flugpostkarten von 1912, eine davon mit gleich zwei ”Gelben Hunden”, 
Mi.-Nr. 118 mit SST Hannover auf Briefstück, Holztaube 1924 und Adler 1926 komplett, 
Nothilfesätze, Chicagofahrt 1 und 2 RM, Wagner- und Ständesatz, Block 10 etc. Bei BRD die 
ersten Ausgaben, meist sauber gestempelt und einwandfrei enthalten, bis 1964 gesammelt. 
Im Anschluß noch etwas Altdeutschland (stark unterschiedliche Erhaltung), Besetzung I. 
Weltkrieg, Kolonien und Saargebiet. (A) g/*/b 150,- 
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Deutschland

W 3111 1927-1994, Partie in 7 meist kleineren Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei der DDR, 
darunter u.a. Dauerserien mit besseren postfrischen Fünfjahresplanwerten, Einheiten, Rand- 
und Eckrandstücke, komplette Sätze und Sondermarkenzusammendrucke. Des Weiteren sind 
u.a. noch etwas Deutsches Reich, Kontrollrat, SBZ und Bund enthalten. Der Hauptwert liegt 
vor 1965. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 150,- 

W 3112 1923-1960, mehrere Sammlungen / Teilsammlungen auf unterschiedlichen Vordrucken 
im Klemmbinder, dabei Zonen inkl. Bizone u.a. mit 49 I** (Schlegel), 92eg** und 97eg** 
(Novak BPP), BRD die frühen Jahre **, Posthorn 60-90 Pfg. nachgummiert, 141-142 II. Wahl, 
sonst saubere Qualität inkl. Heuss I 50 Pfg. und Lumogen, dasselbe gestempelt, hier eher 
Bedarfsqualität, Frz. Zonen mit guten Sätzen gestempelt, Berlin zwei Teilslg. mit besseren, u.a. 
2 Mark Rotaufdruck gepr. Dr. Dub, Währungsgeschädigten-Satz gestempelt und postfrisch 
und weitere nette Überraschungen. Kompakter Bestand, lohnenswert, günstig gerufen! (A) **/*/g 150,- 

3113 1850-2012, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. 
Bund, SBZ, DDR und etwas Alle Welt. Zusätzlich sind noch 4 Vordruckalben mit einer modernen 
Bund-Teilsammlung mit etwas postgültiger Nominale enthalten. (K2) **/*/g 100,- 

3114 1872-1990, Partie in 3 großen Einsteckbüchern und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich, Berlin und DDR. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Deutsche 
Besetzung 2. Weltkrieg-Teilsammlung enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

3115 1850-2002, Partie in 4 großen Einsteckbüchern, in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Danzig, SBZ, Bund und Berlin. (K)

**/*/
g/d 90,- 

W 3116 1911-1949, Partie von diversen fraglichen Stücken (besonders Stempel) auf 4 Stecktafeln mit 
u.a. Kontrollrat Mi.Nr. 929 Uu gestempelt, Französischer Zone und Bizone. (T) **/*/g 90,- 

3117 1905-1978 (ca.), Partie in 6 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. 3. Reich, 
Generalgouvernement, Bund und DDR. zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher und einige 
Tüten mit Dubletten von Deutschland, Europa und Übersee enthalten. (K2)

**/*/(*)/
g/x/b 80,- 

W 3118 1851-1990, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Helgoland, Sachsen, Württemberg, 
Altdeutschland und DDR sowie 6 ungebrauchten Hamburg-Ganzsachen. (A)

**/*/g/
x/b/GA 80,- 

3119 1920-2022, Partie in 8 Steckalben mit u.a. einigen Danzig-Blöcken, Bund, Berlin und DDR. Der 
Hauptwert liegt nach 1945. (K)

**/*/
g/d/b 70,- 

3120 1850-2012, Partie in 3 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und in einigen Tüten mit u.a. 
Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945, Bund und DDR sowie einigen Belegen. (K)

**/*/
g/d/b 60,- 

3121 1940-2012, Partie auf sehr vielen Stecktafeln und in 2 Vordruckalben mit u.a. Bund mit einer 
”Deutschland plus”-Teilsammlung und sehr vielen gestempelten Dubletten sowie einigen 
Berlin-Belegen. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1970. (K2)

**/
g/d/b 50,- 

3122 1937-2012 (ca.), Partie auf Stecktafeln mit u.a. Bund mit einigen Ersttags-Sammelblättern und 
viel gestempelter Eurozeit sowie DDR mit kompletten gestempelten ”Aufbau in der DDR”-
Bogen. (K)

**/g/x/
d/FDC 50,- 

3123 1900-2015 (ca.), Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. Bund mit vielen gestempelten 
Dubletten, Berlin und DDR. Des Weiteren sind ein Vordruckalbum mit einer postfrischen 
modernen Berlin-Teilsammlung und ein Einsteckbuch mit Alle Welt-Dubletten enthalten. Der 
Hauptwert liegt nach 1970. (K2) **/g/d 50,- 

W 3124 FÄLSCHUNGEN; Partie von Aufdruck-, Ganz-, Prüfzeichen- und Stempelfälschungen in einem 
Einsteckbuch, darunter u.a. Altdeutschland, diverse Nebengebiete, Deutsche Besetzung 2. 
Weltkrieg und Deutschland nach 1945. (A) 50,- 

3125 1861-1952, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945 und ein paar Belegen. (K)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

3126 1868-2018, Partie in 8 Vordruckalben und in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen von 
Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR sowie vielen, meist gestempelten Bund-Dubletten. 
Zusätzlich ist noch ein Album mit modernen Belegen enthalten. (K3) **/*/g 50,- 

3127 1850-1962 (ca.), Partie in 3 alten Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, Bund, DDR und diversen Nebengebieten ab Altdeutschland. (K) */(*)/g 40,- 
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Deutschland

3128 1875-2020, Partie in 2 Vordruckalben und in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen von 
u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR sowie etlichen Dubletten (meist Bund). Zusätzlich 
sind noch 3 Alben mit modernen Belegen, darunter Erinnerungsblätter und FDC, sowie das 
Buch ”Menschen, Marken und Marotten” von Wolfgang Jakubek enthalten. (K2)

**/*/g/
b/

FDC/d 40,- 

W 3129 1906-1967, Partie von 52 Belegen mit u.a. Deutschem Reich mit Mi.Nr. 458 (4 Mark-Polarfahrt) 
auf entsprechendem Zeppelinbrief, Kontrollrat, Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. frankierte 
Ansichtskarten, FDC und viele Sonderstempel. (S)

b/Ak/
FDC 120,- 

W 3130 SCHNAPSZAHLEN usw.; 1888-2022, Sammlung von etwa 750 Belegen mit 
Datumsbesonderheiten in 8 selbstgestalteten Mappen mit u.a. Stempeln vom ”11.11.11”, 
”12.12.12”, ”11.12.13” und ”4.4.44”. Enthalten sind u.a. Deutsches Reich mit Ansichtskarten zu 
interessanten Daten, viel Bund und etwas Ausland. (K) b/Ak/GA 120,- 

3131 Briefposten von ca. 130 Stück, insbesondere vor 1945, dabei ein Botenbrief der SA Idar-
Oberstein mit US-Zensur (S) b 100,- 

W 3132 Partie Ganzsachen bis 1945 ungebr./gebraucht, u.a. Altdeutschland, DR mit Stadtpost, 
Rohrpost, etwas Gebiete, insges. ca. 280 Stück, einige Stücke sh. unsere Webseite. (K) GA 100,- 

W 3133 1889-1954, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Deutschem Reich und Kontrollrat. Enthalten 
sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf und 2 Zehnfachfrankaturen. Zusätzlich sind noch einige 
ungebrauchte Dubletten des 3. Reiches enthalten. (S) b/Ak/* 70,- 

W 3134 1938-1949, Partie von 6 Belegen, darunter 3 vom Sudetenland und 3 von der Bizone. Enthalten 
sind je 1 Sonderstempel von Maffersdorf und Reichenberg, Bizone Mi.Nr. 44 I FDC und 108/110 
auf Sonderbeleg. (T)

b/Ak/
FDC 50,- 

3135 1895-2017, Partie von etwa 1.600 Belegen in 29 Alben mit u.a. Bund, DDR und etwas Alle 
Welt. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, ETB (nur 2 Alben), Ganzsachen und viele 
Sonderstempel. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1970. (K3)

b/Ak/
ETB/GA 50,- 

W 3136 1854-1972 (ca.), Partie von etwa 230 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Neu-Saar, 
Bizone, Bund und SBZ. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Bedarf, Einschreiben, Feldpost 2. Weltkrieg, Nachnahmen, Privatganzsachen, Schiffspost und 
Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 50,- 

3137 1941-1986, Partie von 75 Belegen mit u.a. Bund, DDR und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. 
Eilbriefe, Einschreiben, FDC, Satzbriefe und einige DDR-Sondermarken-Zusammendrucke. (S) b/FDC 40,- 

3138 1885-2004, Partie von etwa 410 Belegen mit u.a. Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Flugpost, Ganzsachen mit etlichen 
ungebrauchten Euro-Ganzsachen von Bund und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 
1960. (K)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

W 3139 1749-1948, Partie von über 90 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich. Enthalten sind u.a. 
Vorphilabriefe, Bedarf, Feldpost 2. Weltkrieg und gebrauchte Ganzsachen. (K) b/GA 40,- 

3140 1874-1998 (ca.), Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, DDR und Feldpost 2. 
Weltkrieg. Der Hauptteil sind Ansichtskarten mit Deutschland und diversen Motiven wie z.B. 
”Olympische Spiele 1936”. Zusätzlich sind noch ein paar Dubletten enthalten. (S)

b/
Ak/**/g 40,- 
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Deutschland - Altdeutschland

Deutschland - Nebengebiete

W 3141 1915-1959, Sammlung auf altem Borek-Vordruck in Klemmbinder, gemischt * und 
gestempelt angelegt, mit sehr vielen mittleren und guten Werten, insgesamt gut 
ausgebaut, bei den gestempelten Ausgaben nach 1920 mutmaßlich einige Fälschungen 
/ Nachstempelungen. Enthalten sind die Besetzungsausgaben I. Weltkrieg, u.a. mit 
Belgien 10-25 gestempelt, Dorpat 1-2 auf Briefstücken (Altprüfung Krüger), Belgische 
Militärpost Rheinland 1-14 gestempelt, Eupen 1-17*. Danzig sehr gut bestückt, allerdings 
sehr häufig Gef.-Stempel wie ”Zoppot c”, dabei u.a. 10 Jahre Danzig-Satz gestempelt 
(ohne die 5 Pf.), 231-235 auf Zeppelinbeleg der Luposta Danzig, WHW und Block 3 
gestempelt. Memel ebenfalls gut ausgebaut, aber wohl meist Gef.-Stempel, hier 
interessant fünf Bedarfsbelege mit jeweils Mi.-Nr. 196, 202, 219 und 220 als EF bzw. in 
MiF. Saar hauptsächlich gestempelt, inklusive Mi.-Nr. 16 I PF A auf Briefstück (Käfer-
Dr. Dub rückseitig). Ludwig 2 Mark (geprüft HK - Horst Krause), 3 Mark (Dr. Dub), 10 
Mark ungebraucht (Käfer - Dr. Dub), alle guten Wohlfahrtsätze, die ”Caritá” aber nur 
ungebraucht / Teilgummi bis Neu-Saar * und gestempelt. Eine sorgfältige Besichtigung 
ist sicher lohnend und wird angeraten, siehe Bilder im Netz. (A) g/*/b 600,- 

W 3142 1898-1958, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebiete, Danzig, Saargebiet mit Mi.Nr. 16 ungebraucht mit Fotoattest Burger 
BPP und einem Brief der Schwedischen Feldpost sowie Saarland. (A)

**/*/
(*)/g/x/

d/b 200,- 

Deutschland - Besonderheiten

3143 1923-1995, WERTBRIEFE, 76 Stück und zwei Paketadressen in einem Steckalbum, meist 
modern, ab einem Infla-Wertbrief, 13 Wert-Paketkarten bzw. zwei Wertbriefen aus dem III. 
Reich, teilweise im modernen Bereich (BRD / Berlin / DDR) interessante Frankaturen wie 
Bogenmarken im Paar oder BRD Mi.-Nr. 1028 als GA-Ausschnitt, 13 Stück als Frankatur, einige 
mit Einlieferungsschein. (A) b 100,- 

Altdeutschland - Vorphila

W 3144 1718-1886 (ca.), sortenreiche, alphabetisch aufbereitete Sammlung von über 1.200 
Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen aus fast allen Altdeutschen Staaten in 
15 Alben, darunter u.a. viele kleine Orte, Auslandsdestinationen, Chargé-Briefe, 
Paketbegleitbriefe, Rayon-Stempel, einige Schnörkelbriefe, interessante Taxvermerke 
sowie eine Fülle von verschiedenen Kreis- (K1 und K2) und Langstempeln (L1 und L2). 
Enthalten sind so gut wie keine Dubletten von den überwiegend sauber abgeschlagenen 
Stempeln. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K4) b 2.400,- 

Altdeutschland

W 3145 1852-1916, kleine Partie auf 2 Stecktafel mit u.a. Lübeck und Oldenburg. Des Weiteren sind 4 
alte Einzellose eines anderen Auktionshauses enthalten. (T)

**/*/
(*)/g/d 200,- 

3146 1850/1923 ex., Dublettenposten in allen Erhaltungen in div. Alben und auf losen Blättern, dabei 
aber bestimmt noch vieles zu entdecken. (K)

(*)/*/
**/g 120,- 

W 3147 1851-1866, kleine gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Baden, Hamburg, Hannover und 
Schleswig-Holstein mit 18 c mit Kurzbefund Möller (2 Stück). (T) g/d 90,- 

W 3148 1844-1879, beeindruckende Sammlung von etwa 330 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen in 2 Alben mit u.a. Braunschweig mit U3 B ungebraucht und U4 B 
ungebraucht, Hamburg, Hannover mit U1 B gebraucht, Lübeck mit U2 B ungebraucht, 
U3 B ungebraucht (2 Stück) und U4 B ungebraucht, Mecklenburg-Schwerin, NDP mit 
Aufbrauchsausgaben, Oldenburg mit U7 A ungebraucht und U8 B ungebraucht, Preußen, 
Sachsen mit U17 B gebraucht, Thurn und Taxis sowie Württemberg. Enthalten sind u.a. 
etliche A- und B-Formate diverser Staaten sowie einige Beifrankaturen. Die Erhaltung 
der Ganzsachen ist überwiegend sehr gut. (K) GA 1.300,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Altdeutschland - Bayern

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3149 1865/1944 (ca.), Eisenbahn, nette Sammlungspartie mit 30 Belegen sowie ca. 80 
Eisenbahnmarken, dabei gute Vielfalt mit Stempeln der Bahnpost sowie von Bahnhöfen. (M)

b/GA/g/
**/*/(*) 240,- 

W 3150 1850-1944, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, NDP, Inflation und 3. Reich. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Des Weiteren sind noch einige Belege enthalten, 
darunter u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen (teils mit 
Beifrankaturen) und ein Auschwitz-KZ-Brief. (A)

**/*/g/
d/b/GA 200,- 

3151 1868-1936, Partie in einem Auswahlheft mit NDP, Elsaß-Lothringen und Deutschem Reich. Der 
Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 477,- Euro. (T)

**/*/
(*)/g/d 160,- 

3152 1850-1944, Partie auf diversen Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland und Deutschem Reich sowie 
einigen Nebengebieten wie z.B. Deutschen Auslandspostämtern und Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrieg. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.630,- Euro nach Michel 2017/2018. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3153 1851-1868, in den Hauptnummern bis auf Landpost 12 Kr. vollständige, gestempelte 
Sammlung mit vielen Farbvarianten, das meiste geprüft inkl. zwei Kurzbefunden, in der 
Erhaltung zwischen leichten Mängeln und Kabinett mit vielen sehr schönen Stücken, 
u.a. dabei Mi.-Nr. 1 b, 4 a auf Briefstück, 11 b, 15 ba, 16, 17 c, 21 a und 22 b. Eine optisch 
ansprechende, aber fehlerhafte 21 b blieb außer Berechnung. Sammlung kpl. im Netz 
abgebildet. (M) g 600,- 

W 3154 1851-1868, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. 2 Stück der Mi.Nr. 1 a gestempelt mit Altsignaturen Franke bzw. Flemming und 
19 b gestempelt mit Altsignatur Flemming, Briefstücken, geprüften Farben, hohen Wertstufen 
und Landpost-Portomarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 6.000,- Euro. (A)

g/d/*/
(*) 300,- 

W 3155 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Briefstücken, Farbvarianten, verschiedenen Nummernstempeln, hohen Wertstufen 
und Landpost-Portomarken (diese nur ungebraucht). Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/**/*/
(*) 280,- 

W 3156 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und Rückseite) 
mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 10 c gestempelt geprüft Seeger BPP, Briefstücken, Farbvarianten 
und Landpost-Portomarken. Zusätzlich sind noch 2 ungebrauchte Ganzsachen und Deutsches 
Reich-Dienstmarken Mi.Nr. 9/13 gestempelt (Dienstmarken für Baden) enthalten. (M)

g/d/*/
(*) 90,- 

W 3157 1851-1858, gestempelte Partie von 10 Werten mit Mi.Nr. 1 b auf Briefstück mit Kurzbefund 
Stegmüller BPP und 2/8, wobei 2 und 4 doppelt vohanden sind. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T) g/d 50,- 

Bayern - Vorphila

W 3158 1800/1860 (ca.), Sammlung von ca. 45 markenlosen Briefen in netter Vielfalt, auch Einschreiben, 
farbige Entwertungen, Auslandspost, usw. (A) b 160,- 

W 3159 1838-1841 (ca.), Partie von 7 Vorphilabriefen (2 mit Inhalt + 5 ohne Inhalt), je mit rotem 
Fingerhutstempel. Enthalten sind Aichach, Bergzabern, Edenkoben, Germersheim, Günzburg, 
Neustadt a./A. und Oggersheim. (S) b 120,- 

W 3160 1823-63 (ca.), 25 markenlose Faltbriefe mit netter Stempelvielfalt. (S) b 70,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3161 1850-1920, beachtenswerte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 4 I gestempelt geprüft Georg Bühler (2 Stück), 7 gestempelt (5 Stück) und 13 
gestempelt (9 Stück), Aufdruckwerten, kopfstehenden Aufdrucken, Briefstücken, vielen 
geprüften Werten, hohen Wertstufen, Zusammendrucken, Dienst- und Portomarken. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 25.000,- Euro, wobei dieser ungeprüfte Werte als die günstigste Farbe 
und ungeprüfte gestempelte Werte ab 1914 nur als ungebraucht gerechnet hat. (A)

**/*/
g/d 1.300,- 
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Bayern - Preußen

W 3162 1867-1911, ungebrauchte und gestempelte Spezialsammlung der Freimarkenserie 
”Staatswappen auf Sockel” in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Kreuzerzeit, hohen 
Wertstufen bis zu Markwerten, Briefstücken, Farbvarianten, Paaren, Plattenfehlern und 
interessanten Stempeln. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) */g/d/b 500,- 

W 3163 1850-1876 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie der Kreuzerzeit in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt (3 Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 31 gestempel 
(4 Stück) und 34/35 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. Briefstücke, viele verschiedene 
geschlossene und offene Mühlradstempel sowie etliche hohe Wertstufen enthalten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

g/d/b/
*/(*) 400,- 

W 3164 1850-1920, überwiegend gestempelte Sammlung auf einigen Steckseiten mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 6 gestempelt, 7 gestempelt (2 Stück), 13 gestempelt (2 Stück) 
und 40 b gestempelt geprüft Helbig BPP sowie Farbvarianten, Untertypen, hohen Wertstufen 
und Dienstmarken. (M)

g/d/b/
*/(*) 160,- 

W 3165 1851-1863, überwiegend gestempelte Partie von 61 Werten auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 
gestempelt (4 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/* 80,- 

W 3166 1867-1916, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 30 
gestempelt, 43 gestempelt und Dienstmarke 28 w gestempelt geprüft Dr. Helbig BPP. (T) */g 50,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

W 3167 1853-1861, Partie von 2 Werten mit Mi.Nr. 6 a mit entfernter Federzugentwertung, 
Neugummi und verschlossenem Einriss sowie Mi.Nr. 11 gestempelt mit falschem Durchstich, 
Randkorrekturen und signiert Krüger. (T) g/h 40,- 

Bremen - Marken und Briefe

W 3168 1855-1867, überkomplette Sammlung auf zwei Vorkriegsblättern aus französischem 
Nachlaß, in unterschiedlicher, aber sauberer Erhaltung gemischt ungebraucht / 
gestempelt, dabei eine sehr schöne Mi.-Nr. 1 x gest. vom linken Bogenrand und eine 
ungebrauchte 9 c. Zur genauen Beurteilung bitte besichtigen, Mi.-Wert n.A.d.E. über 
10.000 €. (M) g/* 1.200,- 

W 3169 1860-1866, kleine Partie von 6 Werten, welche jeweils einen Kurzbefund Neumann BPP haben. 
Enthalten sind Mi.Nr. 3 a ungebraucht mit Neugummi, 7 B gestempelt, 11 ungebraucht mit 
abgeschnittener Zähnung, 11 gestempelt und 15 a gestempelt (2 Stück). Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. Michel 1.600,- Euro (T) */(*)/g 100,- 

Hamburg - Marken und Briefe

W 3170 1859/1866, interessante Partie meist gestempelter Marken in teilweise stark unterschiedlicher 
Erhaltung, einiges geprüft, auch ein Befund der Nr.8d, leider einige Stempel-Verfälschungen 
gerade von Nr.7 u. 18 sowie einige Nachdrucke, aber alles unbewertet, vorhanden. (M) (*)/g 120,- 

Hamburg - Ganzsachen

3171 1866/1867, interessante Partie gebrauchte u. ungebrauchte Ganzsachen, u.a. U1, U6 gebraucht. 
Außerdem viele ungebrauchte Stücke, meist wohl Nachdrucke. (M) GA/*/g 150,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3172 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. dieversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 7 gestempelt (2 Stück) und 13 a gestempelt geprüft Berger BPP. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

g/d/*/
(*) 160,- 

Preußen - Vorphila

3173 Ca. 80 Altbriefe bzw. markenlose Briefe sowie Postscheine, auch diverse Post-
Insinuationsdokumente, unsortiert (K) b 90,- 
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Preußen - Schleswig-Holstein

Preußen - Marken und Briefe

W 3174 1850-1867, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt (9 Stück), 5 gestempelt (8 Stück), 
7 gestempelt (4 Stück) und 25 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP. Des Weiteren sind 
u.a. diverse Briefstücke, Einheiten, Farbvarianten und verschiedene Nummernstempeln 
enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach 
gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 600,- 

W 3175 1850-1867, überkomplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
(Vorder- und Rückseite) mit u.a. Mi.Nr. 13 gestempelt (2 Stück), Briefstücken, Farbvarianten 
und verschiedenen Nummernstempeln. Zusätzlich sind noch Deutsches Reich-Dienstmarken 
Mi.Nr. 1/8 gestempelt (Dienstmarken für Preußen) enthalten. (M)

g/d/*/
(*) 160,- 

W 3176 1850-1867, in den Hauptnummern komplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf 2 
Albumseiten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/(*) 130,- 

W 3177 1850-1867, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren 
Werten und diversen Paaren. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

*/
(*)/g/d 120,- 

W 3178 1850-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.500,- 
Euro. (A) g/(*) 60,- 

W 3179 1855/1867, Partie von neun Briefen, dabei MiNr. 6 mit zwei Einzelfrankaturen und einer 
Mehrfachfrankatur (Einzelwert und waagerechtes Paar), Ra1 ”STETTIN” drei Abschläge auf 
Brief mit 3er-Streifen MiNr. 16, etc. (T) b 120,- 

Sachsen - Vorphila

3180 Ab 1614, Sammlung von ca. 90 Belegen, mit großer Sachkenntnis beschrieben, in zwei 
Alben. Dabei herrliche frühe Briefe, seltene Stempel, Besonderheiten. Bitte ansehen! (A2) b 700,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3181 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 200,- 

W 3182 1851-1863, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten 
mit u.a. einigen mittleren Werten und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) g/*/(*) 130,- 

W 3183 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. einigen mittleren 
Werten, Briefstücken und Farbvarianten. (M) g/d/* 50,- 

Sachsen - Nachverwendete Stempel

W 3184 1873/1903, Partie von 33 gebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich (meist Brustschilde, einige 
nachfolgende), alle entwertet mit Stempeln sächsischer Orte, meist Nachverwendungen, 
einige Ablöser. (T) GA 50,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila

3185 1736-1799, dänische Militärpost aus dem historischen Schleswig-Holstein. 42 Briefe 
als portofreie ”königliche Dienstsache” an den Magistrat der Stadt Husum, jeweils von 
dänischen Regimentern, die zumeist in Schleswig-Holstein stationiert waren (acht Briefe aus 
dänischen Orten) mit entsprechenden Siegeln auf der Rückseite. Sie enthalten Mitteilungen, 
Gesuche, Anforderungen, Nachfragen bezüglich Deserteuren usw. und sind häufig von den 
Regimentsführern und leitenden Militärs unterschrieben. Absendeorte sind Apenrade, 
Flensburg, Oldesloe, Pinneberg, Rendsburg, Schleswig, Tondern und Tönning. (K) b 400,- 

W 3186 1851-1864, dänische Militärpost, insgesamt 55 Belege mit und ohne Inhalt, meist nach 
bzw. innerhalb der Herzogtümer gelaufen, ein kleinerer Teil innerhalb von Dänemark auch 
während des Dt.-Dänischen Krieges 1864, viele verschiedene Aufgabeorte bzw. Ortsstempel, 
unterschiedliche Erhaltung, vgl. einige Abbildungen im Netz. (S) b 200,- 
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Schleswig-Holstein - Thurn & Taxis

W 3187 1800-1814, dänische Militär- bzw. Feldpost, 22 verschiedene Belege, davon drei mit 
Nachtaxierungen an den Magistrat von Husum aus verschiedenen Orten der Herzogtümer 
bzw. von Truppenteilen aus Dänemark. 1807-1814 waren die Herzogtümer als Teil Dänemarks 
mit Napoleon verbündet. Einige Abbildungen im Netz. (S) b 180,- 

W 3188 1818-1845, dänische Militärpost, 21 Belege, meist innerhalb der Herzogtümer gelaufen, z.B. an 
das Oldenburger Infanterieregiment in Rendsburg (nur Briefhülle), nach Husum (u.a. an die 
Königl. Einquartierungs-Kommission) und Bredstedt sowie Orte in Dänemark, dazu vier nicht 
als Militär- bzw. Dienstbrief beförderte Belege. U.a dabei eine Requisition von 1838 für die 
Einquartierung des Prinzen Friedrich zu Schleswig-Holstein, Sonderburg und Augustenburg. (S) b 150,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3189 1864/1866, gestempeltes Lot von fünf Marken mit MiNr. 3 (600,- €), 19, 20, 21, 25. (T) g/d 160,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost

W 3190 1848-1851 (ca.), Partie von 10 Feldpostbriefen (ohne Inhalt) aus dem 1. Dänischen Krieg mit 
u.a. ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 1” (2 Stück), ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 
II”, dem Ovalstempel ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST” (ohne Nr.) und dem Rundstempel 
”SCHLESWIG.HOLSTEINISCHE FELDPOST” sowie einigen interessanten Lacksiegeln. (S) b 160,- 

Schleswig-Holstein - Besonderheiten

3191 LITERATUR; Partie von 5 Handbüchern der ”Arge Schleswig-Hostein, Hamburg und Lübeck” 
mit Band 1 und 2 (Poststempel und handschriftliche Ortsangaben), 2 Stück von Band 4 
(Postscheine) und Band 5 (Poststempel von Hamburg). (K) 40,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3192 1852-1866, Sammlung von über 240 Marken in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. 
interessanten Belegen, Briefstücken, größeren Einheiten, Paaren und einigen 
Neudrucken. (A2)

**/*/
(*)/g/b 600,- 

W 3193 1852-1866, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. einigen mittleren Werten, Briefstücken, diversen Einheiten und Neudrucken. 
Zusätzlich sind noch 39 Belege enthalten, darunter Vorphilabriefe ab einem Botenbrief 
von 1805, Postscheine, frankierte Briefe, gebrauchte Ganzsachen und einige Belege mit 
nachverwendeten Thurn & Taxis-Stempeln bis 1877. (A)

**/*/g/
d/b/GA 500,- 

W 3194 1852-1866, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Briefstücken, verschiedenen Nummernstempeln und etlichen geprüften Werten. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich.Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.500,- 
Euro, wobei auch alle ungeprüften gestempelten Werte mitgezählt worden sind. (A) g/d/b/* 180,- 

W 3195 1852-1866, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und 
Rückseite) mit u.a. etlichen mittleren Werten, hohen Wertstufen, einigen Falschstempeln und 
Briefstücken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M)

g/d/*/
(*) 90,- 

W 3196 1857/1865, Lot von 13 Briefen mit Einzelfrankaturen, unterschiedliche Erhaltung, fast alle 
aus Thüringen, dabei MiNr. 1 spät verwendet 1861 auf Ortsbrief von Jena, 13 auf Ortsbrief von 
Gotha, 26 auf Ortsbrief von Gotha, 28 auf Nahdistanzbrief von Waltershausen nach Gotha, 
Nummernstempel ”225” in blau auf Brief von Blankenhain nach Erfurt, usw. (T) b 300,- 

W 3197 1806-1872 (ca.), Sammlung in einem Album mit 19 frankierten Belegen und 31 Vorphilabriefen 
bzw. markenlosen Belegen. Enthalten sind u.a. Zweifarbenfrankaturen, viele verschiedene 
Stempel und 2 markenlose Briefe in die USA. (A) b 300,- 

W 3198 1800-1867, Sammlung von 41 Belegen von der Vorphila- bis zur Markenzeit in einem Album 
mit u.a. vielen Chargé-Briefen, Barzahlungs- und Recommandations-Scheinen sowie Post-
Anweisungen. Der Hauptteil der Belege ist unfrankiert. (A) b 300,- 

W 3199 1865/1874 (ca.), Partie von 13 besseren Belegen incl. Nachverwendungen, dabei gebrauchte 
Ganzsachen mit u.a. U30C mit Zusatzfrankatur, Stempel auf NDP und Dt.Reich, usw., teils 
etwas Spuren, meist gute Erhaltung. (T) b/GA 200,- 
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Thurn & Taxis - Württemberg

Thurn & Taxis - Ganzsachen

W 3200 1861-1867, Sammlung von 38 überwiegend gebrauchten Ganzsachen in einem Album, 
darunter u.a. viele verschiedenen Stücke, B-Formate, einige Beifrankaturen und diverse 
Nummernstempel. (A) GA 400,- 

Württemberg - Marken und Briefe

W 3201 1851-1923, fast komplette, gestempelte Sammlung auf SAFE-Dual-Vordrucktext mit 
zusätzlichen Blättern, mit allen geprüften 18-Kreuzer-Marken, vielen weiteren guten 
Werten und bei den Farben spezialisiert, daher auch hier viel werthaltiges und oft 
geprüftes Material. U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 1 c, 2d und e, 4b und c, 6 b und d, 14 b (kl. helle 
Stelle), 19 xb erhöht geprüft Thoma, 24 Fotobefund Heinrich BPP (2011), 26 d, 28 b und d, 
32b und c, 33b, 35 b , 37 b (dünn), 41 c, 50, 52, 107-11 und 171-183 geprüft, 264 b, c und d, 
auch unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Qualität ein günstig gerufenes und 
empfehlenswertes Objekt, Mi.-Wert n.A.d.E. ca. 27.000 €. (M) g 1.800,- 

W 3202 1851-1874, überwiegend gestempelte Sammlung der Kreuzerzeit in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 19 ya 
gestempelt geprüft Heinrich BPP, 24 gestempelt mit leichten Einschränkungen geprüft 
Heinrich BPP, 29 gestempelt geprüft Heinrich BPP und 35 gestempelt (5 Stück). Vieles 
wurde mehrfach gesammelt. Des Weiteren sind u.a. gute Farb- und Papier- und 
Zähnungsvarianten, Briefstücke, interessante Stempel und etliche hohe Wertstufen 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 500,- 

W 3203 1851-1923, überwiegend gestempelte Sammlung auf Steckseiten mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 10 gestempelt signiert W. Engel, 29 gestempelt (2 Stück) und 34 
gestempelt mit Einschränkungen, Aufdruckwerten, Briefstücken, Farbvarianten und hohen 
Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/d/* 400,- 

3204 1851-1919, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Klassik und 
Briefstücken. (A) g/d 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

3205 Ca. 1870-1900, 88 Ganzsachen verschiedenster Art (Umschläge, Postanweisungen, Karten 
etc.). (S) GA 80,- 

Württemberg - Stempel

W 3206 OBERNDORF; 1859-1874, kleine Sammlung von 6 Marken (davon eine auf Briefstück), einem 
Brief und einer Ganzsache, welche jeweils Stempel von Oberndorf tragen. 2 Marken und die 
Ganzsache tragen den Hufeisenstempel von ”OBERNDORF a. NECKAR”. (M)

g/d/b/
GA 240,- 

W 3207 REUTLINGEN; 1851-1873, Sammlung von einer Marke, 2 Briefen und einer Ganzsache, welche 
jeweils Stempel von Reutlingen tragen. Die Ganzsache trägt den R2 ”Reutlingen Bahnhof” und 
zusätzlich einen Bahnpoststempel. (M) g/b/GA 160,- 

W 3208 TÜBINGEN; 1851-1874, kleine Sammlung von 4 Marken, 2 Briefen und einer Ganzsache mit 
Beifrankatur, welche jeweils einen Stempel von Tübingen tragen. (M)

g/d/b/
GA 160,- 

W 3209 WEIL der STADT; 1851-1869, kleine Sammlung von 3 Marken (davon eine auf Briefstück) und 2 
Briefen mit jeweils einem Stempel von Weil der Stadt. (M) g/d/b 160,- 

Württemberg - Steigbügelstempel

W 3210 LORSCH; 1851-1865, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 4 Marken (davon 
3 auf Briefstücken) und einem Brief, welche alle den Steigbügelstempel ”LORCH” tragen. (M) g/d/b 200,- 

W 3211 ÖHRINGEN; 1851-1865, Sammlung auf 3 selbstgestalteten Seiten mit 10 Marken und 3 Briefen, 
welche jeweils den Steigbügelstempel ”ÖHRINGEN” tragen. (M) g/d/b 160,- 

Württemberg - Zweikreisstempel

W 3212 CREGLINGEN; 1851-1869, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit einem 
waagerechtem Paar der Mi.Nr. 1 auf Briefststück, 2 weiteren Marken und einem Brief, welche 
jeweils den K2 ”CREGLINGEN” tragen. (M) g/d/b 160,- 
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Württemberg - Deutsches Reich

W 3213 GESCHWEND; 1851-1863, kleine Sammlung auf einer selbstgestalteten Seite mit 5 Marken 
(davon eine auf Briefstück) und einem Brief, welche jeweils den K2 ”GESCHWEND” tragen. (M) g/d/b 240,- 

W 3214 WOLFEGG; 1851, Partie von 2 Marken und einem Brief, welche jeweils den Zweikreisstempel 
”WOLFEGG” tragen. (M) g/b 120,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3215 1868-1870, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 23 
ungebraucht und Dienstmarken. Des Weiteren sind 8 Briefe mit Einzel-, Mehrfach- und 
Zweifarbenfrankaturen enthalten. Des Weiteren ist ein 1 Groschen-Ganzsachenumschlag 
entwertet mit K2 ”HAGEN” und Rötel der Briefsammlung ”Langwedel” enthalten. (A)

g/d/h/
*/(*)/
b/GA 400,- 

W 3216 1868-1871, Sammlung im Ringbinder, mit den Markenausgaben komplett in gemischter 
Erhaltung, dabei die Mi.-Nr. 18*, 25-26 mit Federzugentwertung (26 weitere zweimal 
vorhanden), Dienst 6-9*, dazu Farbnuancen und Stempel auf weiteren Blättern sowie 
insgesamt 30 Belege / Ganzsachen inklusive überklebter Umschläge und Elsaß-Lothringen. 
Sauberes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/
(*)/b/

GA 250,- 

W 3217 1868-1870, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 8 (5 Stück), 11 
(4 Stück), 12 (4 Stück) und 25/26 Federzugentwertung. Des Weiteren sind noch Briefstücke, 
Paare, nachverwendete Altdeutschlandstempel und Dienstmarken enthalten, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, vgl. Abbildungen. (A) g/d 180,- 

3218 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. hohen 
Wertstufen, 2 Briefvorderseiten von frankierten Paketbegleitbriefen, Dienstmarken und etwas 
Elsaß-Lothringen sowie 8 gebrauchten Ganzsachen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

*/g/d/
b/GA 130,- 

3219 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln und in einem Auswahlheft 
mit u.a. Briefstücken, hohen Wertstufen, Dienstmarken und Elsaß-Lothringen. (S) g/d 100,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 3220 1870, gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 1/7 I (2 Sätze) und zusätzlich zwei 
Mi.Nr. 5 I. Enthalten sind u.a. etliche Farbvarianten. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich. 
Der Michelwert beträgt für die billigsten Farben bereits 1.120,- Euro. (T) g/d 130,- 

Deutsches Reich

W 3221 1923-1945, sauber gestempelte Sammlung in SAFE-Vordruckbinder mit zusätzlichen 
Blättern, in den Hauptnummern bis auf Nothilfeblock komplett und ergänzt durch - oft 
geprüfte - Varianten sowie durch Belege im Anhang. Generell hat der Sammler auch bei 
”kleinen Werten” sehr auf Stempelqualität geachtet. Enthalten sind neben dem IPOSTA-
Block im Originalformat (Stempel ungeprüft) und allen Zeppelinen auch der Ostropa-
Block (oben in Zähnung angetrennt), 399 X und 540 y b geprüft (letztere erhöht), 4 M. 
Südamerikafahrt auf Do-X-Brief und viele weitere. Vgl. Bilderstrecke im Netz, Wert n. A. 
d. E. rund 16.000 €. (A) g/b/GA 1.250,- 

W 3222 1923-1945, besserer Lagerbestand ab Mi.Nr. 343 in allen Erhaltungsformen in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Fülle von gesuchten und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
384 ungebraucht (2 Werte) und gestempelt (2 Werte), 401 gestempelt (2 Werte), 429 
gestempelt (2 Werte), 439 gestempelt, 462 gestempelt (2 Werte), 497/498 gestempelt, 
505 B postfrisch sowie 507 ungebraucht (3 Werte) und gestempelt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 22.000,- Euro. Einen kleinen Auszug können Sie auf 
unserer Internetseite sehen. (A2)

**/*/
(*)/g 800,- 

W 3223 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum mit 
u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, 438 gestempelt, 496/497 
gestempelt, 499/507 gestempelt, Block 2-Herzstück postfrisch (als Marken geprüft 
Schlegel BPP) und Block 3 gestempelt. Des Weiteren sind diverse mittlere Werte, 
komplette Sätze, einige Stempelfälschungen und Dienstmarken enthalten. (A)

g/**/*/
(*) 650,- 



 376

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich

W 3224 1872-1945, reichhaltige Sammlung in einem alten Borek-Vordruckalbum, fast durchgehend 
gestempelt mit den meisten guten Ausgaben und zusätzlich interessanten Belegen, 
allerdings so gut wie nichts geprüft. Brustschilde gut bestückt mit einer präsentablen 
Mi.-Nr. 11 und 27, Innendienst 30 Gr. auf Briefstück mit Federzugentwertung, 66 II kleiner 
Zf., 118 auf Brief mit Wittenberger Luther-Maschinenstempel von 1922, Flugpost Mi.-
Nr. I-IV auf vier Flugpostkarten. Weimar und III. Reich bis auf Block 1 und 2 vollständig, 
mit Südamerikafahrt 2 RM lose, 4 RM auf Beleg, Polarfahrt, Chicagofahrt, Wagnersatz 
und z.B. einem sehr frischen und ”weißem” Ostropablock. Lohnenswertes Objekt, siehe 
Abbildungen im Netz! (A) g/b/GA 600,- 

W 3225 1872-1916, spezialisierte Sammlung auf Blanko-Albumblättern, trotz einiger Entnahnen noch 
sehr reichhaltig bestückt, oft mehrfach, ab Brustschild, z.B. Mi.-Nr. 1 mehrfach, 8 zweimal, 13 
jeweils mit Federzug- und Poststempelentwertung, 27 dreimal, 28 gute Bedarfserhaltung 
mit Ekr. Mannheim, 30 zweimal, 66 II, 68-79 bis auf die 50 Pfg. ungebraucht. Oft auch schöne 
Stempelabschläge, nichts geprüft, aber hoher Katalogwert mit vielen feinen und Prachtstücken. 
Der größere Teil ist im Netz abgebildet, trotzdem Besichtigung sinnvoll. (M) g/*/d 400,- 

W 3226 1933/1945 inhaltsreiche, gestempelte Sammlung mit Dienst, bis auf 4 kleine Werte und 496/98 
sowie Bl.2 kplt., dabei Wagner, Stände, Block 3-11, usw. Einiges auch doppelt gesammelt, zu 
empfehlendes Opjekt. (A) g 350,- 

W 3227 1933/1945 ex. interessante Sammlung, anfangs einiges ungebraucht, ab 34 meist postfrisch 
kplt. mit Blockausgaben 3-11 und Dienst, sowie einige Feld- u. Inselpostmarken. (A) */** 320,- 

3228 1872-1945, Sammlung / Dubletten ab einigen Brustschilden bis zu einem ordentlich besetzten 
Teil III. Reich mit mittleren und besseren Werten, mehrfach, überwiegend gestempelt, einiges 
auch */**, chronologisch sortiert, insgesamt hoher Katalogwert. Für Spezialisten von Stempeln 
und Farben sicher interessant zur Durchsicht. (A3) g/*/** 200,- 

3229 1872-1945, Grundstock im Vordruckalbum inkl. Besetzungsausgaben 1939-45, zuaätzlich ein 
Posten Hitler-Blocks, alle beschnitten und rückseitig mit haftendem Seidenpapier (u.a. Bl.7 
über 50 St., Bl.9 ca. 30 Stück und 11x Block 11), hoher Katalogwert. (K) 200,- 

W 3230 1931-1933, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Polarfahrt 1 bis 4 Mark (Mi.Nr. 
456/458) und je 2 Stück der Chicagofahrt 2 und 4 Mark (Mi.Nr. 497/498). Michel 2.300,- Euro (T) g 180,- 

W 3231 1875-1923, Partie auf 7 Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 35 b gestempelt geprüft Zenker BPP, 72 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück), 
86 II f gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP und 246 c postfrisch geprüft Dr. Hochstädter BPP 
(2 Stück). (S) **/*/g 160,- 

3232 1919-1938, Rest-Auswahlheft mit u.a. einigen mittleren Werten (besonders vom 3. Reich). (T) **/*/
g/d 160,- 

W 3233 1934/1939 ca., Partie an Briefstücken u. postfrischen Ausgaben sowie einige Blocks, auch 
einmal WHW Ganzsachenserie 38/39, sowie Hindenburg Trauer als 4er-Block Satz kplt. dabei 
2 Sätze postfrisch u. 2 ungebraucht, außerdem Serbien 94/98 als Kleinbogen und ein kleines 
Steckbuch mit Kolonienmarken. Echter Fundus! (K)

(*)/*/**/
g/d 150,- 

W 3234 1872-1945, gestempelte Lagerbestand in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Kaiserreich ab 
Brustschilden, Inflation mit diversen Aufdruckwerten der Hochinflation, Weimarer Republik, 3. 
Reich und Dienstmarken. Hoher Katalogwert! (A2) g 150,- 

W 3235 1919/1930 ca., gemischte Teilsammlung mit Dienst, einiges ungebraucht u.a. Bl 1, aber auch viel 
postfrisches besseres Material mit kplt. Ausgaben. Bitte unbedingt ansehen! (A) */** 150,- 

3236 1915-1942, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Infla, 3. Reich, Dienstmarken und einigen 
geprüften Stücken. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungspreis von ca. 435,- Euro. (T) **/*/g 120,- 

W 3237 1900-1931, kleine gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 66, 344/350, 425/429 
und 430/434. (T) g 110,- 

W 3238 1872/1930, gestempelte Teilsammlung ab Nr.1 mit 5 M. Reichspost, Infla sehr dünn, dann aber 
die Weimarer Zeit mit vielen Ausgaben u.a Block 1 gestempelt (mittlere Zähnung getrennt) mit 
Fotobefund Schlegel. Sonst sehr unterschiedliche Erhaltung, erhaltungsgerecht bewertet! (A) g 100,- 
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Deutsches Reich

3239 1872-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit 
Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik und 3. Reich. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 90,- 

W 3240 1880-1920, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit hauptsächlich nur 
Pfennig-, Krone/Adler- und Germania-Werten. Von den Germania-Werten ist Dublettenmaterial 
von der Reichspostausgabe bis hin zu den Inflaserien enthalten. (A) g/**/* 40,- 

W 3241 1916/1938, Partie von 24 Briefen und Karten, davon 21 Auslandspost (vorwiegend nach Ungarn) 
und drei aus dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, teils etwas unvermeidliche 
Spuren, dabei Freistempler, Paketkarten mit Selbstbucher-Paketzettel, 15 Pfg. Olympia als 
Einzelfrankatur auf Karte, usw. Ein nettes Los! (T) b/GA 80,- 

W 3242 1922/1944, BELEGE MIT ”SCHNAPSZAHLEN”, 17 Belege und Briefvorderseiten sowie eine Tafel 
mit Marken und Briefstücken, davon sechs Belege vom 22.2.22 aus verschiedenen deutschen 
Städten, meist zusätzlich mit passender Stundenzahl ”2-3 N” oder vom Postamt ”COBURG 2” 
bzw. ”BERLIN C 2” aufgegeben, alle übrigen vom 4.4.44. Meist in ähnlicher Manier bis hin zu 
dem Berliner Rohrpostamt SW 19 und dem Minutenstempel ”4.4.44 - 4.40 [Uhr]” auf Blanko-
Ganzsache bzw. großem Briefstück. Als ”Zugabe” sechs moderne Belege vom 9.9.99 bzw. dem 
2.2.22 und 22.2.22. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) b/d/g 50,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3243 1872/1875, saubere gestempelte Sammlung von ca. 433 Marken Kleiner und Großer 
Schild, alles mit netter Stempelvielfalt, Farben/Nuancen, besseren Werten wie MiNr. 1 
(16), 8 (7), 15 (7), 16 (6), 21 (17), 27 (4) und 30 (2). Hoher Katalogwert und ungesichtet auf 
evtl. Plattenfehler, bessere Stempel etc. (M) g/d 1.600,- 

W 3244 1872-1874, Sammlung in Lindner-Ringbinder, mit Mi.-Nr. 1-20 gestempelt auf zwei Blättern, 
inklusive Mi.-Nr. 8 erhöht geprüft, 12-13 Federstrichentwertung ohne sichtbare Mängel und 
einem spezialisierten Anhang, dabei Frühverwendungen, Mi.-Nr. 17 a Letzttagverwendung mit 
Fotobefund Sommer, GS U 5 A II als Bahnpostbrief mit Aufgabestempel ”CELLE” und weitere 
Ausgaben und Belege. (A)

g/b/
GA/*/** 240,- 

W 3245 1872-1874, überwiegend gestempelte Partie der Brustschildwerte mit u.a. Mi.Nr. 8 gestempelt, 
11 gestempelt, 15 gestempelt, 24 ungebraucht signiert ”Gebr. Senf Leipzig” und 27 gestempelt 
(2 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/h/* 240,- 

W 3246 1872, kleine Partie von 3 Werten in etwas unterschiedlicher Erhaltung mit Mi.Nr. 2 ungebraucht 
ohne Gummi geprüft Sommer BPP, 8 gestempelt und 23 b mit Neugummi Kurzbefund Sommer 
BPP. Michel 770,- Euro (T) (*)/g 40,- 

W 3247 1872, überwiegend gestempelte kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt, 
6 gestempelt, 11 gestempelt und 19 ungebraucht. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g/* 40,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 3248 1876/1879, Pfennige, drei Belege: 20 Pfge. als Einzelfrankatur auf Brief nach Norwegen bzw. 
Finnland (einmal mit Plattenfehler IV); sowie 50 Pfge. auf großem Teil eines Auslagenbriefs. 
(T)     34 (2), 36 b 60,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 3249 1889/1900, Lot von zwölf gestempelten Marken: MiNr. 45 aa, 46 ca, 46 ba, 47 aa, 47 ba, 48 aa, 
48 ba, 48 c, 49 aa, 50 ab, 50 bax, 52 I, je signiert Zenker BPP bzw. Wiegand BPP. Mi. 1.920,- €. (T) g 240,- 

Deutsches Reich - Germania

W 3250 1900/1921, Lot von drei Belegen: 2 Pfg. Krone/Adler mit Plattenfehler I auf Ortspostkarte von 
Karlsruhe doppelt signiert Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 300,- €), 30 Pfg. Germania Reichspost 
im senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Paketkarte (Mi. 130,- €), 60 Pfg. 
Kriegsdruck als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief 16.4.21 signiert Zenker BPP (Mi. 150,- 
€). (T)     52 I, 59 MeF, 92 II a EF b 90,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich - Inflation

W 3251 1919-1923, Partie bis Mi.Nr. 276 in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 111 b mit 
Hausauftragsnummer postfrisch mit Kurzbefund Weinbuch, 133 II gestempelt (2 Stück) 
geprüft Bechtold BPP bzw. Dr. Oechsner BPP und 256 d gestempelt geprüft Oechsner BPP 
sowie diversen Farbvariantem, Plattenfehlern und geprüften Stücken. (K) **/*/g 300,- 

W 3252 1923, Partie der Hochinflation ab Mi.Nr. 278 auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Stücken, 
diversen Aufdruckwerten und Farbvarianten. (M) **/*/g 200,- 

W 3253 1919-1923, nach Farben spezialisierte Sammlung auf Steckseiten im Klemmbinder, vieles 
ungeprüft, aber auch einige gute Werte / Farben geprüft enthalten, z.B. gestempelt Mi.-Nr. 
186, 194 b, 199 b (Wert 400 €), 204 a und b, 226a U**, 246c **/O, 278 Y**, 331 A* und 333 AW 
(geprüft Müller und Kurze - letzterer DDR-Prüfer, kurzzeitig auch BPP), dazu nette Belege und 
Ganzsachen, dabei auch zwei Gebühr-Bezahlt-Belege von 1923. Siehe Abbildungen im Netz. (A)

g/**/*/
b/GA 160,- 

W 3254 1915-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 233 
I gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 245 gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 
Dienstmarken und etwas Danzig. (T) */g 160,- 

W 3255 1915-1923, Spezialsammlung von Julius Hirsch in 2 Mappen mit Umschlagtext ”Abarten des 
Deutschen Reiches/Das Sammelgebiet der Zukunft/Spezialsammlung 9 Farb-Gegensätze”. 
Enthalten sind jeweils zweimal dieselbe ungebrauchte Marke nebeneinandergeklebt 
(überwiegend festgeklebt) mit einmal der billigen und einmal der besseren Farbvariante. (K) */(*) 80,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

W 3256 1935, OSTROPA-BLOCK ungebraucht mit Originalgummi (auf transparenter Unterlage 
haftend), sowie das Herzstück mit SST. Mi. 1.500,- €. (T)     Block 3 */g 120,- 

W 3257 1933-1945, Partie von 3 besseren Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. diversen 
gesuchten Werten, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienst- und Feldpostmarken sowie 
etwas Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K)

**/*/
g/b 600,- 

W 3258 1933-1941, postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 479-481 mit den Blöcken 4 bis 11 und den 
Einzelmarken daraus, 518 Y gepr., 529-539, 572 y geprüft, 586 II, 587 I geprüft, 620 II gepr., 
750 IV geprüft und viele mehr. Alles befindet sich in tadellos postfrischer Qualität. Mi.-
Wert n.a.d.E. 8.400 €. (A) **   600,- 

W 3259 1933-1945, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen besseren Werten, 
Blöcken, kompletten Sätzen, Dienstmarken, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement 
und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (A2) **/*/g 600,- 

W 3260 1933-1945, komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetrsgene Sammlung 
im Lindner-T-Album, wobei die meisten besseren Blöcke und Werte entfalzt oder mit 
Neugummi sind. (A) **/*/(*) 500,- 

W 3261 1933-1945; doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
482/495 ungebraucht, 496/498 gestempelt, 499/507 ungebraucht und gestempelt sowie 
Block 11 postfrisch. Des Weiteren sind u.a. viele mittlere Werte, etliche Blöcke, komplette Sätze 
und Dienstmarken enthalten. (A)

**/*/
(*)/g 450,- 

3262 1933-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversen besseren Werten und kompletten Sätzen. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit 
Dublettenmaterial und einigen Blöcken enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 300,- 

3263 1935-1945, postfrische Sammlung nur versch. kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.Nr. 634-41, 651-59, 
675-83, 686-88, 716-29, 749, Dienst 144-54 u.a.m., Mi. üb. 2600 Euro. (M) **   240,- 

W 3264 1933-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt und 556/564 gestempelt, Blöcken, 
kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A) g/**/* 200,- 
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Deutsches Reich

3265 1936-1937, Partie der Blöcke in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Stücken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 160,- 

3266 1933/1940 (ca.), Hindenburg Wz. Hakenkreuze, umfangreicher Tütenposten mit allen 
Wertstufen aus dem Bedarf, dabei gesehen Einheiten, Walzendruck-Oberränder, etliche 
Paketkartenausschnitte, naturgemäß große Stempelvielfalt incl. Ostmark. Chancenreicher 
Posten für den Spezialsammler! (K) g/d 60,- 

W 3267 1935-1945, zeitgeschichtlich hochinteressante Sammlung von etwa 140 Belegen in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Dokumenten, Feldpost (teils von ausländischen 
Freiwiligen in der Wehrmacht), Kriegsgefangenenpost, einer zollfreien Päckchenadresse 
eines Tschechen in der Wehrmacht, Propagandakarten von u.a. der HJ, besseren 
Stempeln und Nebenstempeln, Vignetten auf Briefen, Zensurpost und etwas Besetzung 
2. Weltkrieg. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A) b/Ak 1.600,- 

W 3268 1933-1945, interessante Sammlung von etwa 160 Belegen in einem selbstgestaltetem 
Album, darunter u.a. Auslandsdestinationen, Dokumente, Eilbriefe, Einschreiben, bessere 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gelaufene Ganzsachen, Luftpost, Propagandakarten 
und Sonderstempel. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) b/Ak/GA 1.480,- 

W 3269 1933-1945, ERSTTAGSBRIEFE, 63 Belege (und ein Beleg 573-575 vom allgemeinen 
Ausgabetag 24.6.1935) in Briefalbum, dabei sehr seltene Stücke wie Stände kpl. auf 
Auslandsbrief aus Offenbach nach Washington D.C. (Marken gebräunt, einige leicht 
beschädigt, Fotobefund Schlegel BPP), 479-481 auf R-Ortsbrief innerhalb von Zwickau 
gelaufen, 580-583 auf Blankoumschlag mit ESSt Nürnberg, 544-545 auf Brief mit 
Koblenzer Fahnenstempel ”Saar / Treuekundgebung”, Block 10 auf R-Brief nach Halle 
vom Rennplatz München-Riem, 643-645, 664, 831-842 auf 2 R-Briefen usw., Mi.-Wert 
knapp 9.000 €, siehe Abbildungen im Netz. (A) FDC 1.000,- 

W 3270 1937-1945, Sammlung von 75 Belegen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
portorichtigen Bedarfsbelegen, Einschreiben, besseren Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Feldpost, Propagandakarten der Wehrmacht, Zensurpost und einem SA/SS-
Einschreibebrief. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) b/Ak 990,- 

W 3271 1942, Europäischer Postkongress Wien, Spezial-Sammlung von ca. 90 Belegen mit 
entsprechenden Frankaturen und Sonderstempeln, Ganzsachen, sowie auch 22 Vordruck-
Antwortkarten ”An das Zentralbüro des Reichsleiters Baldur von Schirach” bezüglich der 
Teilnahme am Festabend (sehr selten, insbesondere in dieser Stückzahl!). Michel 820/22, 
823/25, P294, P295. (A) b/GA 240,- 

W 3272 1934/1944, Partie von 14 Briefen und Karten mit portogerechten Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, dabei MiNr. 583 EF, 585 MeF, 699 EF, 742 EF, 742 MeF, 747 EF, 841 EF, 
872 EF, usw. (T) b 200,- 

W 3273 1943, Goldschmiedekunst, 23 Sätze je auf Brief mit weiteren Zusatzfrankaturen, alle mit 
Stempel ”STRASSBURG (ELSASS) /1.10.1943” = Ersttag, seltenes Engros-Lot, Mi.-Wert 4.600,- 
(T)     860-861 b 140,- 

W 3274 1934/1944, Partie von 48 Briefen und Karten mit FREISTEMPLERN incl. dekorativen Werbungen, 
gute Thematiken, Verwendungsformen, Portostufen, auch eine seltene Postwurfsendung 1 
Pfg.! (T) b 120,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen

W 3275 + 1940/1941, Markenheftchen Hindenburg mit 'ONr. 15', Winterhilfswerk 1940 und Hitler mit 
Heftchenblatt 120 ”Spare bei/ der Post-/Sparkasse”, einwandfreie Erhaltung (Mi€530,-). (T)     
39.5, 47, 48.3 **   80,- 

Deutsches Reich - Rollenmarken

3276 1934ff., Hindenburg-Freimarken mit Wz. 4, sechs verschiedene Rollen der Werte 3, 5, 6, 8, 15 
und 25 Rpf., NICHT abgerollt, soweit ersichtlich, tadellos postfrisch, einwandfrei und jeweils 
weit über 100 Stück. Können also in viele Elferstreifen aufgeteilt werden... (S)     ex 513-522 R **   60,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich - Dienstmarken

3277 1903-1942, Partie in einem Auswahlheft, auf einigen losen Auswahlheftseiten und auf 
Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten, geprüften Stücken sowie Rand- 
und Eckrandstücken. (S) **/*/g 240,- 

W 3278 1876/1907, Portofreiheit Fürstentum Reuss, Partie von fünf Dienstpostkarten, etwas Spuren, 
davon vier mit Siegeloblate und einmal mit Prägedruck des Siegels, letzteres signiert Hennies 
BPP. (T) b 50,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3279 1886. Posten mit HANSA II - BERLIN ”Freimarken 3 Pf und 10 Pf” (Mi. 2/3) und LLOYD - BERLIN 
”Freimarken geschnitten 2 Pf, 3 Pf, 10 Pf” (Mi. 1/3). Alles in postfrischen (!) Bogen und Bogenteilen. 
Insgesamt 20.451 Marken. Michel für ungebraucht 17.759,- Euro. Aufstellung liegt bei. (A) **   400,- 

W 3280 1886-1900, Sprechendes BEHRENS-ALBUM ”Die Geschichte der deutschen Lokalmarke”, 
komplett befüllt mit mehreren hundert Privatpostmarken von Altona - Zeitz, alle ungebraucht 
mit Erstfalz befestigt, dazu einige gestempelte, u.a. mit Bergedorf, Bonn, Breslau inkl. Mi.-Nr. 
15 a, Düsseldorf, Limbach, Posen, Schwerte usw. - keine großen Raritäten, aber ein schöner 
Überblick über das Thema. Vgl. einige Seiten im Netz. (M) */g 350,- 

W 3281 1884-1900, überwiegend ungebrauchte Sammlung von über 370 verschiedenen 
Privatpostmarken in einem sprechendem Behrens-Album. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (M) */(*)/g 100,- 

W 3282 HAMBURG; 1861-1900 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Dublettenpartie von etwa 830 
Privatpostmarken von Altona, Bergedorf und Hamburg in einem Einsteckbuch. (A) */(*)/g 200,- 

W 3283 LEIPZIG; 1892-1893, postfrische und ungebrauchte (meist nur kleine Haftstellen) Partie auf 
etlichen Stecktafeln mit nur 3 verschiedenen Leipziger Privatpostmarken, von denen jeweils 
etliche hundert Stücke vorhanden sind, darunter viele Einheiten. Enthalten sind ”Courier” 
4 Pfg. braun sowie ”Courier H.B.” 3 Pfg. graublau und 5 Pfg. graulila. Einige Werte sind ohne 
Gummi. Laut Michel-Privatpostmarken und Meier zu Eissen beträgt der Katalogwert etliche 
tausend DM. (S) **/*/(*) 400,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3284 1929/1942, saubere Partie von 40 ungebrauchten Bildganzsachen alle mit Druckbesonderheiten 
wie ausgefallenen Teilen des Markenbildes, Fremdkörper, Farbabrieb der Druckwalze in 
unterschiedlichen Ausprägungen, usw. (T) GA 160,- 

W 3285 1930/1943, saubere Partie von acht Bildganzsachen mit markanten Verschnitten in 
unterschiedlichen Ausprägungen (teils mit Teilen der Nachbarmarke), einmal Ebert und 
siebenmal Hitler, davon ein Stück bedarfsgebraucht. (T)     P189, P305, P307 GA 160,- 

W 3286 1929/1932, Partie von neun portogerechten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur per 
Luftpost befördert, dabei P168 (4), P173I, P182I, P200I; alle Karten mit (meist ausführlichem) Text 
und die Antwortkarten ungebraucht anhängend. Sieben Karten sind aus dem Reichsgebiet ins 
Saargebiet gelaufen, zwei Stück nach Italien. Dargestellt sind die Porti 18 Pfg. und (ab 15.1.32) 
16 Pfg. (Inland-Luftpost) sowie 35 Pfg. (Ausland-Luftpost) in verschiedenen Kombinationen. 
Ein sehr gutes Los! (T) GA 160,- 

W 3287 1919-1943, werthaltige Partie von 30 Ganzsachen, alle mit ERSTTAGSSTEMPEL, oft blanko, aber 
auch einige Bedarfsbelege dabei, einige Ausgaben mehrfach, insgesamt aber große Auswahl 
ab P 115 mit u.a. P 179, P 215 (Bedarf mit Text), P 248 (zweimal Bedarf mit Text), P 267, P 268, P 
285, P 292, P 298 und 299 I, P 293 a und b sowie P 296 mit dem entsprechenden Markensatz 
”Goldschmiedekunst 1943” (auch hier Ersttag!). Nach K.B.-Spezial netto rund 2.000 €, gute 
Erhaltung, vgl. Auswahl im Netz. (T) FDC/GA 100,- 

W 3288 1913, Jahrhundertfeier Breslau, Partie von sechs gelaufenen Karten mit P 94 I/01+02+04, P 94 
II/01+02+03, teils etwas Spuren. (T)     P 94 GA 80,- 

W 3289 1883/1889, Pfennig-Ausgabe, Partie von vier gebrauchten Doppelkarten mit P 11, P 13/01, 
P 13/02 und P 15/02; bei P11 und P15 sind beide Teile gebraucht, bei den Karten P13 ist der 
Antwortteil ungebraucht. (T)     P 11, P 13, P 15 GA 80,- 
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W 3290 1925/1926, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben Auslandsverwendungen 
je mit Zusatzfrankatur, sechsmal 15 Pfg.-Porto (Schweiz, Italien, England, Argentinien) und 
einmal 10 Pfg.-Sonderporto in die Tschechoslowakei, alle mit Bedarfstext. (T)     P 204 I GA 50,- 

W 3291 1919/1921, Lot von drei gebrauchten Germania-Doppelkarten mit P117, P122 (Ortsverkehr 
21.1.21) und PZP7, Antwortkarten je ungebraucht, saubere Erhaltung. (T) GA 50,- 

W 3292 1872/1938, Partie von ca. 72 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 50,- 

3293 1875-1944, Sammlung von etwa 200 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen in 2 
Alben, darunter u.a. Antwortkarten, Kartenbriefe und Wertstempelzudrucke sowie etwas 
Nebengebiete wie z.B. Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg. (A2) GA 50,- 

W 3294 1902/1920, Lot von drei gebrauchten Rohrpostkarten, dabei RP 11 mit Zusatzfrankatur 5 Pfg. 
als Eilbotenkarte von Osnabrück nach Hannover, RP 19 gebraucht ”Berlin 11.9.19” und RP 20 
gebraucht ”Berlin 5.1.20”. (T) GA 50,- 

W 3295 1925/1929, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben gebrauchten Karten, 
zwei Karten mit 10 Pfg.-Zusatzfrankatur per Luftpost, zwei mit 5 Pfg. unzureichend zufrankierte 
Auslandskarten und dort mit Nachporto belegt, zwei Inlandsverwendungen retour bzw. 
weitergeleitet, und eine Karte 1929 nach Ende der Gültigkeit verwendet und mit Nachporto belegt. 
Bis auf eine Karte alle mit Bedarfstext, saubere und ansprechende Bedarfserhaltung. (T)     P 204 I GA 50,- 

W 3296 1872/1936, Partie von ca. 74 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 50,- 

W 3297 1872/1938, Partie von ca. 73 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 50,- 

W 3298 1900/1916, Lot von drei gebrauchten Doppelkarten 5 Pfg. Germania mit P 47, P 61 (beide mit 
ungebrauchtem Antwortteil) und P 104 (beide Teile gelaufen), saubere Erhaltung. (T) GA 40,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 3299 1925/1931 (ca.), Partie von zwölf ungebrauchten Privatganzsachenkarten mit PP 77 C3, PP 81 
C5/01, PP 87 A1/02+03, PP 89 C1, PP 101 B1/01, PP 104 C11, PP 111 C6, PP 116 C1, PP 117 B9, PP 117 
C5/01, PP 117 C5/03. (T) GA 80,- 

W 3300 1900/1917, Partie von 24 Privatganzsachen ”Germania” mit Karten, Umschlägen und einem 
Kartenbrief, gebraucht und ungebraucht, alles sehr vielseitig mit besseren Stücken. (T) GA 80,- 

W 3301 1870/1939, Partie von elf Privatganzsachen ab einmal NDP Umschlag ”Victoria-National-
Invaliden-Stiftung” PU1 B1/02 ungebraucht (etwas Spuren), 5 Pfg. Germania Kartenbrief PK1 
A1, ferner fünf Umschläge und vier Karten, dabei PP142 C3/03 mit markantem Verschnitt. (T) GA 80,- 

W 3302 1925, Rheinlandfeier 5 Pfg. grün, Partie von acht Privat-Ganzsachenkarten mit C4/01 blanko 
gestempelt, C2 ungebraucht, C6/01 ungebraucht, C6/02 gebraucht, C7/02 ungebraucht, C8 
ungebraucht und gebraucht, C9/01 ungebraucht. Zusätzlich eine amtliche Karte mit privatem 
Adresszudruck ”David Reiss, Weingrosshandlung Schwäb.Hall” (vs. und rs.). Insgesamt also 
neun Stück. (T)     PP 88 GA 80,- 

W 3303 1886/1900, Partie von sechs Privatganzsachenkarten: PP6 F154/04 gebraucht, PP8 B8/03 
gebraucht, PP8 B8/04 ungebraucht, PP8 C3/06 gebraucht, PP9 C16/08 gebraucht, PP9 F7/019 
ungebraucht. (T) GA 80,- 

W 3304 1906/1920 (ca.), Partie von 15 Privat-Kartenbriefen, dabei viermal PK1, sieben Stück PK1+PK2 
”Völkerschlacht/Patriotenbund” gebraucht/ungebraucht (einmal mit Zusatzfrankatur 
”Perfin”), zweimal PK2/K14/Z8 (einmal gebraucht) usw. (M) GA 80,- 

W 3305 1935/1940, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hindenburg, Partie von elf verschiedenen Karten, 
alle blanko mit SST bzw. adressiert/gelaufen, teils Zusatzfrankatur, dabei u.a. C21/01, C25, C26, 
C30/02, C51, etc. (T)     PP127 GA 60,- 

W 3306 1935/1943, Partie von 15 verschiedenen Privatganzsachenkarten, alle blanko gestempelt mit 
SST bzw. adressiert/gelaufen, dabei PP 122 C107 mit Zusatzfrankatur 3 Pfg. Hitler gelaufen 
1943, PP 125 C2, PP 126 C8/03-06, PP 126 C11/01, PP 130 C3/01, PP 134 C2, PP 140, PP 142 F1, PP 
145 C2, PP 149 D1/01+02, PP 152. (T) GA 60,- 
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Deutsches Reich - Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3307 1900/1921, Partie von elf Germania Privatganzsachenkarten, dabei PP15 C19 gebraucht, PP19 
C33/01 gebraucht, zusätzlich zwei amtliche Karten P94 I/01 (insgesamt also 13 Stück). (T) GA 60,- 

W 3308 1900-1929, Partie von 31 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen und amtlichen 
Ganzsachen mit privaten Zudrucken. (S) GA 50,- 

W 3309 1921/1932, Partie von zwölf Privatganzsachenkarten Infla und Weimar, dabei zweimal PP69 C1 
ungebraucht, PP103 C1/02 gebaucht, PP116 B1 gebraucht, usw. (T) GA 50,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel

W 3310 1869/1877, Lot von vier Belegen mit zweimal ”LEIPZIG” 1869+1872 (21-1), einmal ”DÜSSELDORF” 
1873, einmal ”HAMBURG” 1877 (17-10) als Ankunftsstempel, alle sehr sauber erhalten. (T) b/GA 60,- 

Deutsches Reich - Bahnpost

3311 1885-1995, Sammlung von über 90 Belegen und neun Steckseiten mit losen Marken / 
Briefstücken, alle mit deutschen Bahnpoststempeln ab dem Kaiserreich, und nach 1945 in den 
Zonen, BRD und DDR. Abwechslungsreiche Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (A) b/g/d 100,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten

W 3312 1928/1940, saubere Sammlung von 26 gebrauchten Schmuckblatt-Telegrammen, nette Vielfalt 
incl. attraktiven Motiven. (M) 100,- 

W 3313 KINDERLANDVERSCHIKUNG-DANZIG-WESTPREUSSEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 14 Kinderlandverschikungs-Belegen aus Danzig-Westpreußen 
(davon 12 mit KLV-Lager-Briefstempeln), einem Pressefoto vom erstem Transport nach Posen 
und 2 KLV-Zeitschriften ”Ordensland-Elternbrief”. (A) b 430,- 

W 3314 KINDERLANDVERSCHICKUNG-NIEDERSACHSEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 43 Kinderlandverschickungsbelegen aus Niedersachsen, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel (teils von Hotels), Ansichtskarten 
von KLV-Lagern, einem Dienstmarkenbeleg mit einer Verpflegungs-Rechnung und 5 KLV-
Zeitschriften ”Rund um den Maschsee-Elternbrief”. (A) b/Ak 990,- 

W 3315 KINDERLANDVERSCHIKUNG-OSTPREUSSEN; 1941-1944, Partie von 6 
Kinderlandverschikungsbelegen aus Ostpreußen, davon 5 mit je einem anderem KLV-Lager-
Briefstempel. Aus Ostpreußen sind nur wenige KLV-Belege bekannt. (M) b 180,- 

W 3316 KINDERLANDVERSCHICKUNG-SCHLESIEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 64 Kinderlandverschickungsbelegen aus Schlesien, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel, 2 Leistungsbescheinigungen und 
einige Originalfotos. (A) b/Ak 800,- 

W 3317 KINDERLANDVERSCHIKING-SCHLESWIG-HOLSTEIN; 1942-1945, Sammlung von 8 
Kinderlandverschikungsbelegen aus Schleswig-Holstein (Nordmark), darunter u.a. ein 
Dienstmarkenbrief aus einer KLV-Dienststelle, 2 Feldpostbriefe und ein Reichsschwimmschein. 
KLV-Belege aus Schleswig-Holstein sind nur wenige bekannt. (M) b 190,- 

W 3318 KINDERLANDVERSCHICKUNG-WARTHELAND; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 41 Kinderlandverschikungsbelegen aus dem Wartheland, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel, 2 Einschreiben, Feldpost, einige 
Originalfotos, eine gebrauchte Lebenszeichenkarte, eine frankierte Paketkarte aus 
einem KLV-Lager und 4 KLV-Zeitschriften ”Post aus dem Wartheland-Elternbrief”. (A) b/GA 1.200,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3319 1898/1908, Partie von 19 gestempelten Ganzsachenkarten, meist nach Deutschland gelaufen, 
jedoch fast nur ohne Text, dabei Marokko P1 und P3 je mit Zusatzfrankatur, DNG P2, P10, 
Kamerun P14 bedarfsgebraucht mit Text und interessantem/ungeklärtem Prägestempel ”83”, 
Kiautschou VP7, P4, Marianen P3, P10, Marshall-Inseln P8, Togo P11, P12A. (T) GA 80,- 
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Deutsche Post in China - Danzig

Deutsche Post in China

W 3320 1889/1897, schöner Sammlerbestand von 36 Vorläufer-Belegen (dabei ein Einschreibe-
Brief) aus der Korrespondenz einer deutschen Handelsfirma in Tsingtau/China 
nach Bremen (Belege mit rückseitigem Abs. Eindruck, mit Lacksiegel bzw. als 
Firmenvordruckbrief) mit Frankaturen der Pfennig-Ausgabe (8) bzw. der Krone/Adler-
Ausgabe (28) in überwiegend guter Bedarfserhaltung. Ein Beleg aus 1889 vor Eröffnung 
der Postzweigstelle in Tientsin mit Stempel ”KDPAg SHANGHAI”, 20 Belege aus 1890-
1893 nach Eröffnung der Postzweigstelle in Tientsin (11.12.1889) mit Stempel ”KDPAg 
SHANGHAI” sowie 15 Belege von 1893-1897 mit Stempel ”TIENTSIN KDPAg”. Dazu vier 
weitere Vorläufer-Belege von 1894/95 mit Stempeln von Shanghai und Tientsin. (A) GA/b/Ak 650,- 

W 3321 1898-1902, Partie von 14 Belegen mit u.a. viel Feldpost und Marineschiffspost aus dem 
Boxeraufstand, gelaufenen Ansichtskarten, gebrauchten Ganzsachen und einer Germania-
Reichspost 10 Pfg. (Mi.Nr. P Vc) als Einzelfrankatur auf Karte aus Peking. (T) b/Ak/GA 120,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen

W 3322 1899/1907, China + Kiautschou, Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten, je mit Text, 
dabei China P2I und P10Y, Kiautschou P1, P2 und P5. (T) GA 50,- 

Deutsche Post in der Türkei - Ganzsachen

W 3323 1890/1912, saubere Partie von 14 gebrauchten Ganzsachen, dabei U1B, P8, P12, P18, usw. (T) GA 80,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3324 1914-1918, Partie von 56 mit der Feldpost gelaufenen Ansichtskarten, darunter u.a. 
interessante Briefstempel wie z.B. ”FELD-FLIEGER-ABTEILUNG 64” und diverse verschiedene 
Feldpoststempel. Die Ansichtskarten sind von der West- und Ostfront sowie aus Deutschland. (S) Ak 70,- 

W 3325 1914-1918, Partie von 50 Feldpostbelegen, darunter u.a. etliche gelaufene Ansichtskarten (teils 
mit Hamburg-Motiven) und diverse Lazarette in Hamburg. (S) b/Ak 40,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

3326 1920-34, Sammlung auf Albumseiten, dabei einige gute Werte der Aufdruckserien, danach 
ziemlich lückenhaft, vergl. Abb. im Internet. (M) 90,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

W 3327 1920/1959,ex., 2 umfangreiche Teilsammlungen, einmal anfangs auch mit ungebrauchten 
Ausgaben, dann aber ab 47/59 ohne Urdruck kpl. postfrisch, mit geprüften Hochwasser-
Blockpaar, ferner eine gestempelte Teilsammlung und einiges an Dubletten. Günstig! (K)

*/**/
g/b 300,- 

W 3328 1947-1959, doppelt bzw. einmal ungebraucht und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Block 1/2 ungebraucht, diversen mittleren Werten und 
kompletten Volkshilfe-Sätzen. Eine genauere Besichtigung ist wegen einiger Falschstempel 
unbedingt erforderlich. (A) */g 200,- 

W 3329 1947-1959, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. kompletten Volkshilfe-Sätzen und diversen 
mittleren Werten. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel unbedingt 
angeraten. (A) **/g 180,- 

Saarland (1947/56)

3330 1955-1956, Bogenmappe mit zahlreichen Ganzbögen der Ausgaben 365-367 und 371-375, 
überwiegend gestempelte Bögen, aber auch einige postfrische, teilweise mit unterschiedlichen 
Druckdaten. Dabei 365-367 in drei kompletten Garnituren, 373-374 je viermal enthalten. 
Gestempelte Ganzbögen sind selten. (M) g/** 80,- 

Danzig

W 3331 1920/1939, ex., ungebraucht, postfrisch und gestempelter Posten in Teilsammlungen u. 
Dublettenbüchern mit vielen guten und auch geprüften Ausgaben, dabei viele kplt. Sätze und 
bessere Einzelmarken. Fundgrube aus altem Nachlass. (K)

(*)/*/**/
g 220,- 
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Danzig - Dt. Besetzung II WK - Feldpost 2. Weltkrieg

Danzig - Besonderheiten

3332 DANZIGER WAPPENWERK - Sammelbilderalbum aus den 20er-/30er-Jahren, hrsg. von 
Fa. Kaffee Hag, Danzig, komplett mit 125 gezähnten und gummierten Sammelbildern, die 
sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Teil I ”Staats-, 
Städte-, Gemeinde- und Kreis-Wappen”, Teil II ”Wappen um Danzig verdienter Personen und 
Geschlechter”, Teil III ”Kirchliche Hausmarken und Wappen”, Teil IV ”Siegel und Flaggen von 
Danzig”. Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 60,- 

Memel

3333 1920-1923, kleine Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 124/134 gestempelt 
auf Briefstücken. (A)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3334 1938-1945, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Sudetenland, Serbien mit Blöcken, Flämischer 
Legion und Feldpostmarken. Eine genauere Besichtigung wir unbedingt angeraten, wegen z.B. 
einiger Aufdruck- und Stempelfäschungen. (A)

**/*/
(*)/g/b/

GA 400,- 

W 3335 1938-1945, Sammlung in Vordruckalbum mit zusätzlichen Blättern und in einem Steckbuch, die 
”üblichen” Gebiete komplett gestempelt, teilweise doppelt **/*, dabei auch Böhmen & Mähren 
mit Mi.-Nr. 1-19** und O (letztere geprüft Gilbert), GG, dann Kanalinseln mit zusätzlichen 
Farben, Estland / Lettland / Litauen mit Lokalausgaben, Albanien 1-12 und 14**, Mazedonien 3 
IV** und einige Belege. Viel sauberes mittleres und besseres Material, zweifelhafte Ausgaben 
nicht berechnet, siehe Bilder im Netz. (A2)

g/**/*/
d/b/GA 200,- 

W 3336 1939/1945 ca., guter Dublettenposten in div. Alben, dabei sehr viel Böhmen und Mähren mit 
Einheiten, Zusammendrucken, Zwischenstegen etc. Außerdem auch einige Legionsausgaben 
u.a. Bl. 1 (Eisbärblock) in guter Erhaltung. (K)

(*)/*/**/
g 180,- 

W 3337 1939/1944, Steckkartenpartie mit u.a. Böhmen&Mähren incl. MiNr. 1/19 gestempelt (Mi. 400,- 
€), etliche Belege, Generalgouvernement Dienst 1/15 gestempelt, Pleskau-Ganzsache, usw. (S) g/b/GA 90,- 

W 3338 1943/1944, Partie von sieben Belegen, dabei fünf Bedarfsbriefe 1. und 2. Gewichtsstufe sowie 
eine Postkarte aus derselben Korrespondenz ab Den Haag an die Portland-Zementwerke in 
Heidelberg, außerdem ein Zeitungsstreifband ab Paris 1942 frankiert mit 5 Pfg. Hitler per 
deutscher Feldpost nach Heidelberg. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 80,- 

3339 DEUTSCHE DIENSTPOST 1939-43, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement, Norwegen; 
20 interessante Briefe, dabei 4 Einschreiben (T) b 130,- 

W 3340 1940/1941, Elsaß/Lothringen/Luxemburg, Partie von 26 Briefen und Karten mit netter 
Mischung aus Bedarf und philatelistischer Post, interessante Frankaturen, Einschreiben, 
Zensur, Stempel, etc. (T) b/GA 120,- 

3341 NIEDERLANDE 1941-43, 31 Belege ”Durch Deutsche Dienstpost Niederlande”, dabei 6 ”Eilige 
Zeitungsdrucksachen” mit provisorischen Stempeln. (T) b 140,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren

W 3342 1939, Aufdruckserie 5 H. bis 10 Kr., 6 komplette Sätze **, viele Paare und Randstücke dabei 
(T)     1-19 (6) **   120,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland

3343 1942-43, 14 Bedarfsbriefe, u.a. ZEM KALVARIJA, UTENA etc., Zensur von Königsberg, 
Bahnpoststpl. MINSK-BREST LITOWSK (T) b 110,- 

3344 1942-43, 10 Bedarfsbriefe, dabei Kurierpost; R-Zettel NEMIROW (Ukraine), BARANOWITSCH (T) b 90,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen

W 3345 1918, Partie von sieben Ballon-Propaganda-Flugblättern der Alliierten, ferner div. deutsche 
”Gott strafe England”-Vignetten sowie ein Flugblatt von Zar Nikolaus II an seine Soldaten. (M) 80,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

3346 1939-45, 44 Belege in unterschiedlicher Erhaltung und aus diversen Korrespondenzen (S) b 50,- 



 385

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland nach 1945

Deutschland nach 1945

3347 1945-1949, postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlostext in Klemmbinder, darin enthalten 
FRANZÖSISCHE ZONE komplett inklusive Konstanz II, linke obere Bogenecke, doppelt geprüft 
Schlegel BPP, außerdem Gemeinschaftsausgaben mit Zeughausblocks und Teilsammlung 
Bizone mit Mi.-Nr. 49 I a. (A) **   400,- 

W 3348 1945-1957, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Bund mit einem ungebrauchtem 
Posthornsatz, Berlin mit Bl. 1 ungebraucht und vielen guten Werten der Anfangsjahre sowie 
DDR. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 350,- 

W 3349 1948, inhaltsreicher Posten Bauten in div. Alben, teilweise spezialisiert gesammelt, dabei auch 
Einheiten, Eckränder und über 350 Belege incl. Ganzsachen, mit Auslandsverwendungen von 
USA bis Australien usw. auch div. an Notopfer mit 3 Befunden von seltenen Stücken, ferner 
noch Spezialliteratur zum Stöbern. (K2)

*/**/
g/b 350,- 

3350 1945-1982, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone-Baden Block 1 
A/B postfrisch und Block 2 ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt) und Bizone Block 1 
postfrisch. Besonders zu erwähnen ist ein umfangreicher AM-Post-Teil mit vielen besseren 
Papier- und Zähnungsvarianten aller 3 Drucke, darunter u.a. Mi.Nr. 4 y gestempelt geprüft 
Hettler BPP, 23 C gestempelt geprüft Schlegel BPP (2 Stück) und Hettler BPP (1 Stück) sowie 
einigen 80 Pfg.-Werten. (K)

**/*/
(*)/g 250,- 

W 3351 1945/1948, schöne postfrische Sammlung mit BI-Zone mit Block 12a+b, Bl. 1, Bauten weite und 
enge Zähnung kplt. mit vielen Oberrandstücken, Band u. Netz nicht bewertet, ferner SBZ, mit 
Block 3a+b, Bl. 5, 6, sowie zahlreiche andere Ausgaben. (A) g 220,- 

W 3352 1945-1975, Sammlung auf altem Borek-Vordruck im Klemmbinder, die BRD-Abteilung 1949-
1975 gestempelt mit Lücken, aber die Gemeinschafts- und Zonenausgaben sowohl */** als 
auch gestempelt vorhanden. Viele Marken vom Oberrand, daher alle guten Sätze der Frz. 
Zone** (Blocks haben Falzreste), Bizone die 52 Werte ungebraucht, teils mit Altsignaturen 
(Ing. Becker / Dr. Dub), Bauten 1-5 DM beide Typen** und verschiedene Teilzähnungen / 
Verzähnungen. Gestempelt: Frz. Zone inklusive Baden Block 1 und 2, meist klar lesbare Stempel, 
Bizone mit Hannovermesseblock SSt. Dazu Belege ab Notmaßnahmen 1945-46, insgesamt ein 
interessantes Objekt mit Potential, siehe Bilder im Netz. Günstig gerufen! (A)

g/*/**/
GA/b 200,- 

3353 1945-1968, Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Bizone und Bund in allen Erhaltungsformen in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. einigen mittleren Werten. (A) **/*/g 200,- 

W 3354 1945-1969, Sammlung der Gebiete SBZ und Berlin in allen Erhaltungsformen in einem Safe-
Falzlosalbum. Der Hauptwert liegt bei Berlin mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre 
wie z.B. Mi.Nr. 33/34 ungebraucht mit Kurzbefund Andreas Schlegel BPP. (A) **/*/g 200,- 

W 3355 1920/1968 ca., Partie All.Bes. mit Block 12 A/B, 2 mal gestempelt, 3x Hannover Messe Blöcke 
gestempelt, 1 mal postfrisch geprüft, div. Bund/Berlin Ausgaben postfrisch u. gestempelt. auch 
etwas DR mit Germania Zusammendrucken. Teilweise einige Mängel, bitte ansehen! (K) */**/g 180,- 

W 3356 1945/1955 Partie mit Teilsammlungen aller Zonen dabei vieles an besseren Ausgaben u.a. 
Blockpaar 12a/b, Weimar Blockpaar, Zusammendrucke Hannovermesse A 956 Unterrandpaar mit 
Han 6006.48 2 (Mi. 300.-), weiterhin Randstücke, vieles auch aus dem Saarland, Frz. Zone und 
SBZ auch mit Belegen vorhanden. Außerdem Bund 167/170 kplt. auf schönen Sonderkarten. (A2)

(*)/*/**/
g/b 180,- 

3357 1945-1998, Sammlung in 8 Vordruckalben mit Kontrollrat, Französischer Zone, Neu-Saar, 
Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. Enthalten sind u.a. diverse mittlere Werte, Blöcke und 
komplette Sätze. (K2) **/*/g 170,- 

W 3358 1950-1970, Partie in einem Steckalbum mit u.a. DDR mit kompletten Sätzen und kompletten 
Zusammendruck-Kombinationen sowie Berlin mit Mi.Nr. 140/154 als postfrischer 
Viererblocksatz und Frauen komplett als Eckrandviererblocksatz. Das komplette Los ist auf 
unserer Internetseite abgebildet. (A)

**/*/
g/x 150,- 

W 3359 1945-1966, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Französischer Zone, Bund, Berlin, 
SBZ und DDR. Enthalten sind u.a. einige mittlere Werte, diverse Blöcke und ein paar Belege. (A)

**/*/
(*)/g/b 120,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

3360 1960-2002, Partie von etwa 110 postfrischen und gestempelten Markenheftchen von Bund, 
Berlin und DDR. (S) **/g 80,- 

3361 1945-2001, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich 
sind noch 2 Alben mit modernen Belegen und die Motivsammlung ”10 Jahre Deutsche Einheit” 
der Deutschen Post AG enthalten. (K)

**/*/
g/b 40,- 

Alliierte Besetzung

W 3362 1945-1949, Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone mit AM-
Post, Band- und Netzaufdrucken und Bauten sowie SBZ mit Blöcken wie z.B. Block 6 postfrisch. 
Zusätzlich ist noch etwas übriges Deutschland enthalten mit u.a. Deutschem Reich und Saar. 
Eine interessante, chancenreiche Partie für den Spezialisten. (K)

**/*/
g/d 400,- 

3363 1945-1959, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit Kontrollrat, 
Französischer Zone, Neu-Saar, Bizone und SBZ. Enthalten sind u.a. etliche bessere Blöcke, 
Marken und Sätze. (A) **/*/g 300,- 

3364 1945-1949, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit Lokalausgaben, 
Kontrollrat, Französischer Zone mit Blöcken, Bizone mit Block 1 postfrisch und SBZ mit Block 
6 postfrisch. (A2)

**/*/
(*)/g/d 160,- 

3365 1945-1949, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Kontrollrat, Bizone und SBZ. Zusätzlich ist noch 
eine Schachtel mit Kontrollrat-Kiloware (meist Paketkartenausschnitten) enthalten. (K) **/g/d 150,- 

3366 1945-1949, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Lokalausgaben und AM-Post. (K) **/*/g 50,- 

W 3367 1945/1948, Westzonen, vielseitige kleine Sammlung von 57 Briefen und Karten mit nur 
mittleren und besseren Stücken, soweit ersichtlich, fast nur Bedarf, dabei (bessere) Gebühr 
bezahlt, 18 Belege mit Notstempeln, Bizone Ganzsache P904 gebraucht ”GOSLAR 21.12.45” 
ohne Text (KB Schlegel BPP), eine gute Auswahl an Aufbrauchsganzsachen usw. In dieser 
konzentrierten Form ein sehr interessantes und wertvolles Angebot! (S) b/GA 240,- 

W 3368 1945/1948, Sammlung von ca. 70 Briefen und Karten, dabei Gebühr bezahlt, netter Teil 
Ganzsachen incl. SBZ P897II mit Zusatz portogerecht per Einschreiben, Auslandspost, retour, 
Stempel, usw. (A) b/GA 80,- 

W 3369 1945/1946, Partie von 55 Karten mit Aufbrauch-, Behelfs- und Notausgaben GA, privaten 
Ausgaben, Formblätter, Gebühr bezahlt-Belegen etc. (T) GA/b 80,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Britische Zone

W 3370 1945, Partie von drei bedarfsgebrauchten Aufbrauchsganzsachen mit Mi-Nr. PC 607 II, PC 654 
und PE 656/08. (T) GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Französische Zone

W 3371 1945/1946, Partie von 40 gebrauchten und ungebrauchten Karten in netter Vielfalt mit den 
verschiedenen Ausgaben. (T) GA 120,- 

W 3372 1946, Partie von vier bedarfsgebrauchten Karten je mit ausführlichem Text, dabei PE 803, PG 
822b, PK 831a + bI. (T) GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone

W 3373 1945/1946, NOTAUSGABEN etc., vielseitige Sammlung von 97 gebrauchten und 
ungebrauchten Stücken, dabei gesehen Arnsberg, Bielefeld, Braunschweig, Lamspringe, 
Schwerte, usw. (S) GA 500,- 

W 3374 1945/1946, Notausgaben RPD Hamburg und Kiel, Partie von 16 gebrauchten und ungebrauchten 
Karten vom 17.5.1945 - 21.2.1946 (drei sind gelocht). (T) GA 90,- 
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Alliierte Besetzung

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

P 3375 1945-1948, sehr reichhaltige und für einzelne Werte komplette Sammlung der 
HAUSAUFTRAGSNUMMERN beider Ausgaben mit vielen seltenen Stücken inklusive 
einiger Druckfehler und besseren Farben, diese meist mit Befunden der ARGE oder 
Schlegel versehen. U.a sind enthalten (Zahlenallergiker bitte weiterlesen): 918 alle HAN 
zwischen 4120.46 und 4149.47, die 4014.47 2 mit 918 c, 928 HAN 4127.42 2, 932 alle HAN 
inkl. 4154.46 1 und 2, 934 HAN 4018.47 2 und 4072.47 2, 935 durch Bogenumschlag HAN 
auf beiden Seiten, 945 HAN 6019.48 mit FB Arge und Schlegel, 946 HAN 6030.48 1 und 
2, 947 HAN 4004.47 1 (FB Schlegel), 948 HAN 6015.48 1 (FB Arge), 949 HAN 4136.47 1 
und 4 sowie weitere gute, A 956 HAN 6006.48 1 und 2 und 957 HAN 6056.48 1 und 2. Die 
Erhaltung ist meist tadellos postfrisch, einige Bedarfszähnungen und Anhaftungen im 
Rand sind auch dabei. In dieser Ballung selten angeboten, Mi.-Wert n.A.d.E. 36.700 €, 
siehe Bilder in Katalog und Netz. (A) **   2.800,- 

P 3376 1946-1948, außergewöhnliche, sehr akribisch auf Vollständigkeit angelegte fast 
ausschließlich postfrische Sammlung in 64-Seiten-Steckbuch mit den meisten 
überhaupt denkbaren Varianten dieser Ausgaben, also Ober- und Unterränder Platte / 
Walze / durchgezähnt / gezähnt, Plattennummern und Druckerzeichen mit vielen guten 
und einigen sehr seltenen Stücken, oft mit ARGE-Befunden, einige mit Fotoattesten. 
Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 917aa POR dgz, 918 c POR dgz, 920 Leerfeld mit Befund, 923 
b POR dgz., 925 a POR dgz. (FA Schlegel von 2024), 928 b POR dgz. mit Befund, 936 mit 
Druckerzeichen DZ 2, 944 a POR dgz. mit Befund, 946 c WUR (3) mit Befund, 948 U, 950 
Leerfeld mit Befund, 959 mit Pl.-Nr. 1 (groß) und 964 U aus der linken unteren Bogenecke, 
geprüft Schlegel. Unmöglich, alles zu beschreiben, Mi.-Wert n.A.d.E. aktuell 23.400 €+, 
Besichtigung notwendig, zur Einstimmung Bilder in Katalog und weitere im Netz. (A) **   2.600,- 

W 3377 1947/1948, Arbeiter-Serie, meist postfrische Sammlung von 90 DRUCKERZEICHEN/
PLATTENNUMMERN 2 Pfg. bis 5 Mark, meist in 4er-Blocks, teils Paare bzw. einige Einzelmarken. 
Dabei 2 Pfg. (2), 6 Pfg. (14), 8 Pfg. (12), 10 Pfg. (3), 12 Pfg. (8), 16 Pfg. (5), 24 Pfg. (13), 25 Pfg. (6), 
1 Mark (8), 2 Mark (5), 3 Mark (6), 5 Mark (8). (M) **/* 400,- 

W 3378 1947, Heinrich von Stephan, Spezialpartie mit sehr seltener 75 Pfg. UNGEZÄHNT ungebraucht 
(signiert Schlegel BPP), Plattenfehler 964 I, außerdem deutliche Farbunterschiede inkl. einem 
Wert 75 Pfg. in sehr dunkler Nuance mit rs. Abklatsch (nicht signiert, aber vermutlich 964 
b), 75 Pfg. Oberrandstück mit äußerst markanter Druckzufälligkeit ”Mond neben Stephan”, 
Einheiten, Oberränder (dgz/ndgz), 75 Pfg. Unterrand-4er-Block mit Platten-Nummer ”3”, 
ferner ein FDC und beide Werte mit Bezirkshandstempel (Altsignatur). (M)     963/964

**/*/
FDC 160,- 

W 3379 1947/1948, Arbeiter-Serie, postfrische Spezial-Sammlungspartie 6 Pfg. bis 5 Mark mit 36 
DRUCKERZEICHEN/PLATTENNUMMERN. (M) **   160,- 

W 3380 1947/1948, Arbeiter-Serie, reichhaltiger, meist postfrischer Bestand im Ringbinder, sauber auf 
Blankoseiten sortiert, vieles in Einheiten und schöner Schwerpunkt auf den Oberrändern mit 
Platten- und Walzendrucken, auch die Markwerte umfangreich vertreten, teils auch deutliche 
Farbunterschiede. (A) **/g 160,- 

W 3381 1946/1947, Ziffern-Serie, nette Spezialpartie mit Abarten und Besonderheiten, dabei sieben 
stark verzähnte Marken, drei Druckerzeichen ”F” (zweimal 20 Pfg. und einmal 84 Pfg.), 84 Pfg. 
Unterrandstück ”unten ungezähnt” (KB Schlegel BPP), 84 Pfg. im verschnittenen Eckrand-4er-
Block mit oben anhängendem Teil des Nachbarbogens, etc. (M) **/g/* 160,- 

3382 1946-1948, postfrische und gestempelte Partie in 3 Einsteckbüchern mit einer Fülle von Material, 
darunter u.a. Einheiten, Farbvarianten, Platten- und Walzenoberränder, Sondermarken, hohe 
Wertstufen bis hin zur 5 Mark und Zusammendrucke. (K) **/g/d 80,- 

W 3383 1946-1948, Partie von 14 besseren Belegen mit u.a. 912 mit Hausauftragsnummer, 2 Briefe mit 
917 b als Mehrfachfrankatur je geprüft Arge, 946 mit Hausauftragsnummer, Randstücken und 
Zehnfachfrankaturen. (T) b/GA 90,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe

W 3384 1946/1947, Aufbrauchskarten der RPD Hamburg, Partie von elf bedarfsgebrauchten Karten mit 
P 958 mit Zusatzfrankatur im Fernverkehr (3), P 959 (7) und einmal P 960. (T)     P958-P960 GA 130,- 

W 3385 1948, Auslandskarte 30 Pfg. Arbeiter, fünf Belege, davon zwei nach Finnland bzw. in die 
USA gelaufen, eine Doppelkarte gelaufen nach Holland, ein Frageteil nach Italien und ein 
Antwortteil aus Österreich zurückgelaufen. (T)     P 963, P 964 GA 100,- 

W 3386 1946/1948, Partie von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten (philatelistisch), dabei P 958, 
P 959, Doppelkarte P 964 mit portogerechter Zusatzfrankatur als 70 Pfg.-Ortseinschreiben 
(Antwortteil ungebraucht), P 964A aus Jugoslawien zurückgelaufen. (T) GA 50,- 

Sowjetische Zone und DDR

3387 1945-1990, Dublettenpartie in acht Alben, davon ein Album SBZ, genau nach Unterarten 
sortiert, auch mit besseren und ein paar Lokalausgaben, die übrigen DDR, vorwiegend 
Freimarken ab Pieck, auch hier spezialisiert mit vielen Untertypen, Farben, Wasserzeichen und 
Randstücken, u.a. 331 v X II mit Fotobefund, Dienstmarken, etwas ZKD, Zusammendrucke ab 
Brücken-ZD Thüringen, ideal zum Stöbern und Komplettieren für den Liebhaber. (K) **/g 160,- 

3388 1945-1993, Sammlung von etwa 220 Einschreibebriefen in 3 Alben mit u.a. Blöcken, 
Einzelfrankaturen, Heftchenblättern, Satzbriefen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) b 80,- 

3389 1946-1989, Briefpartie, davon 125 Stück auf Blankoseiten im Album, ab 1. Kontrollratsausgabe 
über Gebühr-bezahlt-Belege und 10fach-Frankaturen von 1948 bis DDR, sowohl mit vielen 
Sondermarken-Frankaturen als auch aus dem Bedarf. Enthalten auch Dienst / ZKD (teilweise 
Aktenlochung) und einige Belege, die mit Spendenmarken ”frankiert”, aber offenbar 
unbeanstandet befördert wurden. Dazu 67 Belege mit Tauschkontrollmarken aus dem 
Zeitraum 1964-1989 und zwei Stecktafeln mit abgelösten Tauschkontrollmarken. (K) b 70,- 

Sowjetische Zone

W 3390 1945-1949, Sammlung im Klemmbinder auf altem Borek-Vordrucktext (1948 bzw. 1949) und 
selbstgezeichneten Blättern, ungebraucht mit Falz und gestempelt, von OPD-Ausgaben bis zu 
Bezirkshandstempel- und Allgmeinen Ausgaben, außerdem ein Teil Lokalausgaben und einige 
Belege. Mit Falz sind u.a. enthalten 151 X, Block 1 (Bug), 2t und 5 X, Block 4**, gestempelt u.a. 
Berlin-Brandenburg 1-7, 80 X, Block 3 B, 124-125 X, 151 X mit Teilstempel Colditz - wie viele 
andere Marken in der Sammlung auch. Interessantes Objekt, vgl. eine Auswahl im Netz. (A)

g/*/**/
b 300,- 

3391 1945/1948 ex., umfangreicher Dublettenbestand mit Teilsammlungen, teils spezialisiert 
gehortet. Auch etwas an DDR gesichtet. Lassen Sie sich überraschen! (K)

(*)/*/**/
g 120,- 

W 3392 1945-1949, postfrischer Bestand auf Steckseiten mit Ausgaben von Berliner Bär bis hin zur 
Allgemeinen Ausgabe, dabei netter Teil Mecklenburg-Vorpommern, Maschinenaufdrucke teils 
in Einheiten, komplette Serien, usw. (M) **   100,- 

W 3393 1945-1949, gestempelte Spezialsammlung auf Steckseiten mit u.a. vielen geprüften Farb-, 
Papier- und Wasserzeichenvarianten. Zusätzlich ist noch etwas Kontrollrat und Memel (dieses 
teils ungebraucht) enthalten. (M) g 90,- 

W 3394 1945-1950, Partie von 9 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 198/199 mit Druckvermerk und 2 Einschreiben. (T) b 80,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 3395 1945/1946, gestempelter Bestand von ca. 390 Marken mit allen Hauptnummern (teils auch 
Untervarianten), Stempel gebietsüblich teils vorsichtig bewertet, alles ungesichtet auf bessere 
Farben, evtl. Plattenfehler, etc. (M)     8/40 g/d 400,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

W 3396 1948, riesengroßer Posten, offenbar aus dem Nachlaß eines Briefmarkenhändlers, mit 
vielen Sorten ”engros”, meist Bezirk 3 Berlin 25, aber auch 27 Leipzig, 20 Rosslau und 41 
Treuen vertreten, vor allem eine Unmenge an Stephan-Sonderausgabe 24 und 75 Rpf. mit 
Überdruck ”3 Berlin 25”, auf Blankobelegen, in Bogenteilen usw., aber auch die 1. und 2. 
Kontrollratsausgabe. Einiges an gelaufenen Briefen vorhanden sowie Briefe / Karten aus 
der Zeit, aber ohne Handstempel. Gezählt wurden rd. 17.000 Marken sowie 800 Belege / 
Karten, fast nichts ist geprüft, evtl. ist vieles auch nachgestempelt, vgl. Korrespondenz in 
den Mappen - bis zu einer Prüfung nicht zu klären, aber trotzdem ein immenser Bestand, 
der vielleicht sein Rätsel noch preisgibt. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) **/g/b 3.200,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3397 1948/1949, postfrische Spezial-Sammlungspartie mit ca. 81 Marken MiNr. 198/199+228/241 
sowie einmal Block 6, dabei zehnmal DZ+DV, 231 b doppelt signiert Paul BPP, Borkengummi 
MiNr. 198/199 y. (M) **   80,- 

W 3398 1948, Partie von neun, von Paul BPP tiefst geprüften, Aufdruckwerten mit Mi.Nr. 184 b 
gestempelt, 185 a K auf Briefstück, 187 d postfrisch, 188 b postfrisch, 190 K vom Walzenoberrand 
auf Briefstück, 195 a postfrisch (2 Stück, davon eines vom rechtem Bogenrand), 207 b postfrisch 
vom Walzenoberrand und 208 b postfrisch. Michel 770,- Euro (T) **/d 80,- 

W 3399 1948/1952, nette Partie von 13 Briefen und Karten mit meist Bedarfspost, dabei zwei 
Mehrfachfrankaturen MiNr. 191 (senkrechtes Paar bzw. zwei Einzelwerte) auf Auslandsbrief 
nach Schweden bzw. Schweiz, MiNr. 192 als EF aus Auslandskarte, MiNr. 214 EF auf Streifband, 
MiNr. 214 MeF von drei Werten auf Brief, MiNr. 224 MeF von fünf Werten auf Brief nach SWA, 
MiNr. 233 MeF auf Brief, usw. (T) b 90,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen

W 3400 1948/1949, Lot von acht gebrauchten Ganzsachenkarten zum 30 Pfg.-Porto in Ausland 
(Österreich, USA, Schweden, Niederlande), dabei P 32 I, sowie die anderen je mit Zusatzfrankatur, 
alle mit (ausführlichem) Text, teils etwas unvermeidliche Spuren. (T)     P 31 (5), P 32I, P 35, P 36 GA 60,- 

DDR

W 3401 1949-1990, beachteswerte Plattenfehler-Spezialsammlung in 2 selbstgestalteten 
Alben mit hunderten von verschiedenen Plattenfehlern von den Anfangsjahren bis 
hin zur Wendezeit, welche alle entsprechend klassifiziert sind. Enthalten sind u.a. 
Blöcke, Kleinbogen und eine Fülle von Sondermarken. Der Einlieferer ermittelte einen 
Katalogwert von ca. 72.000,- Euro nach Michel und Schrage. (A2)

**/*/g/
x/d/b 4.000,- 

W 3402 1949-1990, postfrische Sammlung der Plattenfehler in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Blöcken, Einheiten, Kleinbogen und Sondermarken-Zusammendrucken. Bei fast 
allen Stücken sind kleine Zettel mit der Plattenfehlernummer (teils mit Abbildungen) 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Katalogwert von ca. 23.300,- Euro nach 
Michel, Schrage und Richter. (K) **   1.600,- 

W 3403 1949-1990, umfangreiche gestempelte Plattenfehlersammlung in 2 Steckalben und in 
einem Briefealbum mit Plattenfehlern auf u.a. Blöcken, Kleinbogen, Sondermarken und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch etliche Belege mit Marken mit 
Plattenfehlern enthalten, darunter u.a. Einschreiben und FDC. Des Weiteren sind einige 
Druckzufälligkeiten enthalten, welche noch in Prüfung sind. Der Einlieferer ermittelte 
einen Katalogwert laut Michel, Schrage und Richter von 30.000,- Euro. (K) g/b 1.000,- 

3404 1947-1990, Partie in 16 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. besseren und mittleren 
Werten, Briefen, Blöcken, Dauerserien, Druckvermerken, Eckrandstücken, Kleinbogen, 
Lagerbüchern, Markenheftchenbogen, Plattenfehlern, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K3)

**/*/
(*)/g/x/

d/b 400,- 

W 3405 1949-1964, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Steckalbum mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 270 gestempelt (12 Werte) und 
286/288 gestempelt (4 Sätze) sowie einigen Dienstmarken. (A) **/*/g 350,- 
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DDR

3406 1970-1990, überwiegend postfrische Lagerpartie in 2 dicken Einsteckbüchern mit Blöcken, 
Kleinbogen und kompletten Sätzen. (A2) **/g 250,- 

W 3407 1949-1990, postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen besseren Ausgaben 
wie z.B. Block 7 und Mi.Nr. 286/288, Blöcken, kompletten Sätzen und Kleinbogen. Der Teil 
ab 1958 ist in den Hauptnummern komplett. Des Weiteren sind etliche Sondermarken-
Zusammendrucke mit vielen verschiedenen Kombinationen enthalten, welche laut Einlieferer 
bereits einen Michelwert von ca. 2.500,- Euro haben. Der Gesamtmichelwert beträgt laut 
Einlieferer ca. 7.300,- Euro. (K) **   250,- 

3408 1949-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch (nur wenige Werte ungebraucht) und einmal 
gestempelt zusammengetragene Sammlung in 6 Vordruckalben und einem Einsteckbuch mit 
u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 286/288 postfrisch und gestempelt sowie Block 8/9 A/B 
gestempelt, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
g/x 250,- 

3409 1949-1990, in den Hauptnummern komplette Sammlung in 5 KABE-Vordruckalben. Am 
Anfang wurde überwiegend gestempelt gesammelt und ab 1964 bis 1989 ist überwiegend 
einmal postfrisch und einmal gestempelt (ab 1969 auf ”bi-collect”-Seiten) zusammengetragen 
worden. (K)

**/*/
g/x 200,- 

W 3410 1949-1965, postfrische Sammlung in SIEGER-Vordruckalbum, nach Vordruck komplett, einige 
kleine Werte mit Falzresten oder o.G., die entscheidenden ersten Jahre und guten Ausgaben 
aber alle postfrisch inklusive Köpfe, Marxblöcke, Fünfjahrespläne I und II, vgl. Abbildungen im 
Netz. (A) **   180,- 

3411 1949-1985, Partie in 2 Auswahlheften und auf 8 Stecktafeln mit u.a. etlichen besseren Werten 
der Anfangsjahre und diversen gesuchten Blöcken. (S) **/*/g 160,- 

3412 1949-1969, postfrische Sammlung nach Vordruck komplett in Schaubek-Falzlosalbum mit den 
meisten guten Ausgaben in entsprechender Qualität, bei Dt.-Chin. Freundschaft und Block 9 B 
rückseitig kleine Haftpunkte, Köpfe-Satz tadellos, sauberes Objekt. (A) **   150,- 

W 3413 1949/1963 ca., postfrische, bis auf Mi. Nr. 287 u. einiger Dauerserienwerte, komplette 
Sammlung incl. aller Blockausgaben und Zusammendruckbogen 10/15 plus einiger Dubletten. 
Katalogwert lt. AdE. über 3800,- (A2) **   150,- 

W 3414 1949-1963, saubere gestempelte Sammlung in Lindner-Falzlosalbum, mit den allermeisten 
guten Ausgaben komplett. Köpfe unvollständig, inklusive der 84 Pfg.-Marke, Marxblöcke A mit 
Tages-, B mit Gefälligkeitsstempel, insgesamt zwischen Tages- und Gef.-Stempel gemischt. 
Siehe einige Seten im Netz. (A) g/x 130,- 

3415 1951-1990, PLATTENFEHLER, 125 verschiedene Plattenfehler nach Michel bzw. Schantl, einzeln 
auf Albumblättern mit Erläuterung, Garantie und oft auch noch der Original-Rechnung (!), 
dabei auch viele bessere wie z.B. 285 I im Paar mit Normalmarke, 322 I, 329 PF III, 339 PF III, 
505 I, 526 PF I, 558 I, 595 I, 620 I, 625 I, 776 I, 1008 I, 2335 I. Diese allein zusammen Mi.-Wert 
1.430 €, ist also bei genauer Berechnung einiges in der Partie zu holen. Als Zugabe noch einige 
Kleinbögen und MHB. (K) **/g/x 130,- 

3416 1948-1990, Partie von diversen Teilsammlungen in 8 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Belegen, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. (K2)

**/*/
g/x/b 120,- 

3417 1949-1969, in den Hauptnummern komplette, überwiegend postfrische Sammlung in einem 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit allen gesuchten Blöcken und Werten der Anfangsjahre. (A) **/* 120,- 

W 3418 1949/1990 ex., meist sauber gestempelte, bis auf vielleicht 3-4 Marken kplt. Sammlung in 3 
Alben. Der Ausruf berücksichtigt alle Eventualitäten der Erhaltung! (K) g 120,- 

W 3419 1949/1987 postfrische, sehr umfangreiche, anfangs gut bestückte Teilsammlung ua. mit allen 
vier Marx - Blöcken in guter Erhaltung. (K) **   110,- 

W 3420 1945/1990, überwiegend bedarfsgestempelte Sammlung inkl. etwas SBZ und All.Besetzung. 
Einiges auch ungebraucht bzw. postfrisch u.a. Block 8/9 A postfrisch, 8/9B gestempelt. Alles in 
2 dicken Schaubek- Vordruckalben bzw. einigen Steckbüchern. (K) g/**/* 100,- 
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DDR

3421 1949-1990, Partie mit u.a. 2 Teilsammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre und Blöcken. Des Weiteren sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten 
enthalten. (K) **/*/g 100,- 

3422 1949-1958, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen besseren und mittleren Werten, Blöcken und 
kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g 90,- 

3423 1945-1990, Partie in 2 Vordruckalben, in 9 Einsteckbüchern und auf diversen Stecktafeln mit 
u.a. einer Teilsammlung, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen sowie etwas SBZ und 
Kontrollrat. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 4.340,- Euro nach Michel 
2017/2018. (K)

**/*/
(*)/g 90,- 

3424 1949-1990, Lagerbestend in allen Erhaltungsformen in 7 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
g/x 90,- 

3425 1948-1980, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, 
Kleinbogen und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 80,- 

3426 1949-1990, gestempelte Partie von tausenden von Marken in 2 großen Steckalben und in 
einem Schuhkarton mit u.a. Blöcken, Dauerserien ab Pieck, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) g 80,- 

W 3427 1949-1964, Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 286/288 geprüft Schönherr BPP (12 und 50 Pfg. 
postfrisch/24 Pfg. ungebraucht), mittleren Werten und Sondermarken-Zusammendrucken. (T) **/*/g 60,- 

3428 1948-1990, Partie mit u.a. einer Teilsammlung in einem Vordruckalbum, den postfrischen 
Jahrbüchern von 1984 bis 1989 komplett und einem Einsteckbuch mit Dubletten. Zusätzlich 
sind noch 3 Alben und eine Schachtel mit Belegen enthalten, darunter u.a. FDC, Ganzsachen, 
Maximumkarten und Sonderbelege. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA 50,- 

3429 1954-1990, überwiegend postfrische Partie in 15 großen Einsteckbüchern und in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K) **/g/d 50,- 

W 3430 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 330 (meist philatelistischen) Briefen und Karten 
in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten), zahlreiche attraktive Frankaturen, Blocks, 
Kleinbogen und Zusammendrucke. Spannender Posten mit sehr hohem Katalogwert! (S) b/d 200,- 

W 3431 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 330 (meist philatelistischen) Briefen und 
Karten in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten), zahlreiche attraktive Frankaturen, 
Blocks, Kleinbogen und Zusammendrucke. Entdeckungstauglicher Posten mit sehr hohem 
Katalogwert! (S) b/d 200,- 

DDR - Zusammendrucke

W 3432 1950-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte, fast 
komplette Sammlung in 5 selbstgestalteten Alben mit u.a. Zusammendrucken von 
Dauerserien ab Fünfjahresplan, Zusammendrucken aus Blöcken und Kleinbogen 
sowie aus Sondermarken-Zusammendrucken (teils mit Druckvermerken) wie z.B. 
Dreierstreifen, Sechser- und Viererblöcken (meist alle möglichen Zusammendruck-
Kombinationen). Die Sammlung wurde nach Richter-Spezialkatalog angelegt und ist in 
dieser Komplexität nicht so einfach noch einmal zusammenzutragen. (K) **/g/x 3.000,- 

3433 1958-1989, gestempelte Sammlung der Sondermarken-Zusammendrucke in 
2 Einsteckbüchern mit u.a. Druckvermerken, diversen Kombinationen und 
echtgestempelten Stücken. Zusätzlich sind noch einige Belege mit Zusammendrucken 
enthalten, darunter u.a. Bedarf, Einschreiben und FDC. (K) g/x/b 500,- 

DDR - Dienstmarken

W 3434 1954-1965, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 32 postfrisch (2 Stück), einigen Belegen, Einheiten, diversen ZKD-Wertstreifen und 
Zustellungurkunde Mi.Nr. 1 postfrisch und gestempelt. Zusätzlich ist noch eine Mappe mit 
postfrischen und gefälligkeitsenwerteten kompletten Bogen enthalten. (K)

**/*/
g/x/b 350,- 
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DDR - Bundesrepublik und Berlin

DDR - Einschreibemarken

3435 1968-1990, Sammlung in Steckalbum, nach Bezirken sortiert, dabei 61 Belege mit 
Einlieferungsscheinen und rund 60 vollständige Paare neben vielen einzelnen Teilen, auf 
Einlieferungsscheinen bzw. von Briefen abgelöst. (A) b/** 80,- 

DDR - Ganzsachen

W 3436 1953/1990, saubere Partie von ca. 126 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (4), P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (14), P65A (6). Allein diese 
erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.740,- €. (S) GA 80,- 

W 3437 1954/1990, saubere Partie von ca. 165 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). 
Allein diese erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 80,- 

W 3438 1954/1990, saubere Partie von ca. 91 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). 
Allein diese erwähnten Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 80,- 

3439 1950/1966, Partie von 15 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen, dabei P 44, P 51, FP 1, P 61, 
P 78, sehr gute Erhaltung. Mi. ca. 680,- €. (T) GA 60,- 

W 3440 1959/1966, Doppelkarte 15 Pfg.+15 Pfg. Pieck, Lot von drei gebrauchten Stücken (davon 
zweimal beide Teile gelaufen), zweimal Luftpost mit Zusatzfrankatur. (T)     P 65 (3) GA 50,- 

DDR - Privatganzsachen

W 3441 1965/1975, Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Ulbricht (PP8), saubere Sammlungspartie von 33 
ungebrauchten Karten, zusätzlich eine Doppelkarte PP14. (T)     PP8, PP14 GA 60,- 

W 3442 1969/1975, Privatganzsachenkarten Ulbricht, Partie von 71 ungebrauchten und gestempelten 
Stücken mit PP10 (46), PP11 (16), PP13 (9). (S)     PP10, PP11, PP13 GA 50,- 

W 3443 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie 
von 32 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch ein Fehldruck 
PP17 D2/005a mit kopfstehendem Eindruck und ohne ”Frieden...”. (T)     PP17 GA 60,- 

W 3444 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie 
von 45 gestempelten Karten (blanko mit SST und gelaufen/adressiert incl. Zusatzfrankaturen 
und Luftpost). (T)     PP17 GA 60,- 

W 3445 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. orange mit rs. Gemäldemotiven, 
komplette Serie von 16 Stück je mit Eindruck ”Erste Wasserfluglinie Europas Dresden-
Magdeburg-Altona”, je mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. Ulbricht und entsprechendem SST 
10.8.1990. (T)     PP19 GA 80,- 

DDR - Besonderheiten

W 3446 1973, Spendenmarken Weltfestspiele, Lot mit sieben Tippscheinen (1., 2. und 3.Runde), davon 
vier mit (entgegen der Vorschrift) entwerteten Spendenmarken! (T) b 80,- 

Bundesrepublik und Berlin

W 3447 1948/2020, komplette Berlinsammlung von 1948/1990, Block 1 postfrisch sonst bis auf einen 
kleinen Wert alles meist sauber gestempelt. Ferner eine komplette sauber gestempelte 
Bundesrepublik-Sammlung bis 2020. Siehe bitte Fotos im Internet. (K) */**/g 300,- 

W 3448 1951/1990 ex., sehr umfangreicher Posten an Dauerserien, ab Posthorn mit Paaren, 4er 
Blöcken, Ober u. Eckrändern, Rollenmarken usw. ungebraucht, postfrisch u. gestempelt in div. 
Teilsammlungen u. Dublettenbüchern (K) */**/g 250,- 

3449 1945-1998, Sammlung beider Gebiete in 2 Schaubek-Vordruckalben mit jeweils diversen 
besseren Werten der Anfangsjahre sowie etwas Kontrollrat und Bizone. Der Hauptteil ist in 
postfrischer oder ungebrauchter Erhaltung. (A2) **/*/g 200,- 

W 3450 und etwas DDR, Partie Doubletten in Tütchen, mit div. bess. Sätzen und Einzelwerten (u.a. 
Bund 139-40,143-46, Berlin 68-70), viel aus der früheren Zeit, hoher Katalogwert, in kleiner 
Schachtel. (K) **/* 200,- 
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Bundesrepublik und Berlin

3451 1949/2012 ca., sehr umfangreicher Dublettenposten in Vordruckalben, Einsteckbüchern, usw., 
viel Material auch mit interessanten Anfangsausgaben aus beiden Gebieten. (K2)

(*)/*/**/
g 120,- 

3452 1948-2008, postfrische und gestempelte Partie in 6 Steckalben und in einem Vordruckalben 
mit u.a. je einer Teilsammlung beider Gebiete mit jeweils einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch private Markenheftchen, postfrische Viererblöcke, 
Zehnerbogen und Zusammendrucke enthalten. (K) **/g 120,- 

3453 1945-2000 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern, einer Mappe und in einer Schachtel mit u.a. 
kompletten postfrischen Bogen der 1960er Jahre, Eckrandstücken (teils mit Formnummern), 
Kiloware, Plattenfehlern und Viererblöcken. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten mit 
u.a. Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, FDC und Sonderstempeln. (K2)

**/g/d/
b/FDC 100,- 

3454 1948-1990, gestempelte Sammlung beider Gebiete in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
mittleren Werten von Berlin. Des Weiteren sind noch ein Einsteckbuch und einige Stecktafeln 
mit Dubletten von Bund, Berlin und den Besatzungszonen nach 1945 enthalten. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 2.100,- Euro nach Michel 2017/2018. (K) g/*/b 60,- 

3455 1951-1991, Partie in 4 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. sehr viel modernem 
postfrischen Material mit Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Einheiten und kompletten 
Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch postfrische Teilsammlungen von Bund von 1983 bis 1991 
und Berlin von 1954 bis 1982 enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3456 1961-2001, postfrische und gestempelte Partie der Dauerserien in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Heftchenblättern, waagerechten Paaren und Zusammendrucken. (A) **/g 40,- 

3457 1948-1979, Sammlung beider Gebiete in 2 KABE-Alben (meist Vordruckseiten) mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Der moderne Teil ist überwiegend 
in postfrischer Erhaltung. (A2) **/*/g 30,- 

3458 1963-2020, BELEGE, Partie mit rund 170 Belegen, frankiert mit Bund-/Berlinmarken, davon 127 
mit Eckrandstücken und 51 mit Formnummern, meist Sondermarken, auch Freimarkenserien 
ab Bedeutende Deutsche, dazu ungezählt einige Briefteile (obere Hälfte großformatiger 
Umschläge). (K) b 70,- 

Berlin - Vorläufer

W 3459 1945/1948, umfassende Sammlung von ca. 87 Briefen und Karten in sehr guter Vielfalt mit 
Frankaturen Berliner Bär, Bezirkshandstempel, Allg.Ausgabe, Kontrollrat, AM-Post, Band/
Netz, dabei philatelistische Belege sowie Bedarfspost, Verwendungsformen, Zehnfach, SBZ-
Ganzsachen, Besonderheiten usw. Ein sehr interessantes Los, das der Spezialist sorgsam 
besichtigen sollte! (S) b/GA 200,- 

Berlin

W 3460 1948-1990, überkomplette, tadellos postfrische Sammlung in drei Lindner-
Falzlosringbindern mit vielen zusätzlichen Blättern. Schwarzaufdruck meist geprüft 
Lippschütz / Schlegel, davon 1-84 Pfg. OR (dort Falz), Rotaufdruck tiefgeprüft Schlegel 
D. BPP, Grünaufdruck und Stephan mit Fotoattesten Schlegel, Block 1 tiefgeprüft 
Schlegel, einige gute Ausgaben auch ”doppelt” als Eckrandstücke, ab den 1960ern fast 
durchgehend Rand-/Eckrandstücke. Dazu ab Heuss III Bogenmarken im Paar, ab 1965 
viele Farbrandstücke und Randstücke ”BERLIN”, einige Formnummern, Druckerzeichen 
(u.a. 411 A DZ), Rollenmarken, Markenheftchen. Sehr zu empfehlen, siehe Abbildungen 
im Netz. (K) **   500,- 

3461 1948-1990, bis auf Block 1 komplette postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. Mi.Nr. 1/20 geprüft Schlegel BPP, 21/34 geprüft Schlegel BPP, 35/41, 42/60 und 61/70. (A) **   450,- 

W 3462 1948-1990, komplette Sammlung in 2 KABE-”bi-collect”-Alben mit u.a. allen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr.1/20 postfrisch (Hauptwerte geprüft Schlegel BPP), 21/34 gestempelt 
(Markwerte geprüft Schlegel BPP), 68/70 gestempelt auf einem Briefstück geprüft Lippschütz 
BPP und Block 1 ungebraucht geprüft Schlegel BPP. Ab 1950 wurde meist doppelt bzw. einmal 
postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt gesammelt. (K) **/*/g 450,- 
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Berlin

W 3463 1948-1988, tadellos postfrische Sammlung mit allen guten Werten und Sätzen in einem 
Einsteckbuch, überwiegend Randstücke. Die Schwarz- und Rotaufdrucke sind nicht geprüft, 
ansonsten u.a. zu erwähnen die Bauten I, 3 DM als unteres rechtes Eckrandstück, der 
Währungsgeschädigtensatz einheitlich vom Oberrand und Block 1 PF II tadellos postfrisch (mit 
68 I und 70 I, hier allein Mi.-Wert 2.500 €). Bis 1970 komplett, danach einige kleinere Lücken. 
Durchgehend gute Qualität, siehe Scans im Netz. (A) **   400,- 

W 3464 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 2 
Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfagsjahre. Eine genauere 
Besichtigung wird wegen einiger Aufdruck-, Gummi- und Stempelfälschungen unbedingt 
angeraten. (A2) **/(*)/g 350,- 

3465 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit 
u.a. diversen mittleren Werten der Anfangsjahre und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich 
ist noch ein dickes Steckalbum mit Dubletten enthalten. (K) **/g 250,- 

W 3466 1948-1990, jeweils gestempelte und **/*-Sammlung, in zwei Vordruckalben und einem 
64-Seiten-Steckbuch, gestempelt ab Rotaufdruck ohne Bl. 1 komplett (Rotaufdruck 1 und 2 
M. geprüft Schlegel), **/* ohne Bl. 1 kpl., bis 1950 teilweise Falz, u.a. 21-34* mit Prüfbefund Dr. 
Dub (1967), ab 1951 kpl. **, meist Randstücke, zusätzlich waagerechte Paare, Rollenmarken, 
Zusammendrucke, einige gute frühe Ganzsachen etc. Die gestempelte Sammlung enthält fast 
durchgehend Rundstempel, vorwiegend Berliner. Siehe Abbildungen im Netz. (K)

**/*/g/
b/GA/d 250,- 

W 3467 1948/1990 ex., inhaltsreicher Dublettenposten in Teilsammlungen u. Lagerbüchern mit sehr 
viel an postfrischen u. gestempelten bessere Ausgaben aus der Anfangszeit meist in guter 
Erhaltung. (K) */**/g 220,- 

W 3468 1948-1970, PLATTENFEHLER und BESONDERHEITEN, kleine werthaltige Partie von 18 Marken 
bzw. ZD, teils geprüft, dabei Mi.-Nr. 10 AF I jeweils ** und gestempelt gepr. Schlegel, 58 X 
gestempelt (fallendes Wz.) auf ”X” geprüft Schlegel, 66 POR**, 152 v Rollenmarke**, 286 PF I 
und 288 PF III jeweils in ZD aus Markenheftchenbogen und 382 I mit Fahnenstempel. Mi.-Wert 
n.A.d.E. rund 2.700 €, siehe Abbildungen im Netz. (T) **/g 180,- 

W 3469 1948/1990 ca., interessanter Nachlass, mit einer in unterschiedlicher Qualität meist 
gestempelter Sammlung, einiges dubios, sonst meist aber gute Erhaltung, auch etwas an 
geprüften Ausgaben vorhanden. Zusätzlich ein umfangreicher Dublettenbestand in zahlreichen 
Steckbüchern. Sehr günstiger Startpreis! (K) */**/g 140,- 

3470 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt zusammengetragene 
Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. diversen mittleren Werten der Anfangsjahre, hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 100,- 

W 3471 1948-1990, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Sätzen 
wie z.B. Mi.Nr. 21/34 gestempelt (Markwerte geprüft Schlegel BPP) und 61/63 gestempelt. (M) g/**/* 90,- 

3472 1948-1989, postfrisches und gestempeltes Restlagerbuch mit u.a. diversen mittleren Werten 
von vor 1960. (A) **/g 80,- 

W 3473 1948-1986, gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 35/41, Aufdruckwerten und kompletten 
Sätzen. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A) g 80,- 

W 3474 1948-1949, Partie der Schwarz- und Rotaufdrucke auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1/20 
ungebraucht (etliche billige Werte postfrisch), 1/18 gestempelt (1 Mark geprüft Lippschütz 
BPP/2 Mark geprüft Rehfeld) und einigen geprüften Rotaufdrucken. (T) **/*/g 50,- 

3475 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern komplett 
postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch über 90 
Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 40,- 
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Berlin - Französische Zone

W 3476 1945/1990, saubere Sammlung von 48 Briefen und Karten mit nur interessanten mittleren 
und besseren Stücken, dabei netter Teil Vorläufer ab 14.8.45, 30 Pfg. Ziffer als EF auf schwerer 
Drucksache 1.3.46 (Ersttag neuer Tarif), Aufdrucke mit u.a. MiF Schwarz/Rot/1 Pfg. Bauten 
vom Letzttag 31.3.49, Schwarzaufdruck-Frankatur 1.4.49 (erste Briefkastenleerung), Zehnfach 
incl. 16 Pfg. Arbeiter 25.6.48-10, vier Postschnelldienstbelege, im (kleinen) modernen Bereich 
vier nicht häufige Mehrfachfrankaturen auf Wertbrief. Praktisch alle Belege auch mit Berlin-
Stempeln, immer wieder mit vielen kleinen Nettigkeiten wie beispielsweise eine Frz.Zone 
Baden MiNr. 16 unbeanstandet verwendet auf Ortskarte 28.10.50 usw. In dieser konzentrierten 
Form attraktive Gelegenheit! (A) b 240,- 

W 3477 1946/1964, West-Berliner Sonder- und Maschinenwerbestempel, saubere Sammlung von ca. 
450 Briefen und Karten mit klaren Stempelabschlägen, gesammelt nach Bochmann-Katalog 
incl. besseren Stücken. (K)

b/GA/
FDC 80,- 

Berlin - Markenheftchen

W 3478 1962-1972, Partie aus 23 tadellos erhaltenen Markenheftchen, teils mehrfach pro Sorte, bis 
auf zwei gestempelte ungeöffnet, auf Steckkarten, dabei auch die guten MH 3 c II und 3 d, 
insgesamt Mi.-Wert über 1.200 €. (T)     ex MH 3-8 **/g 90,- 

3479 1970-1989, Schuber mit 112 postfrischen Markenheftchen auf Stecktafeln, stärker spezialisiert 
und teils mehrfach aus MH 6-15, dabei mit und ohne Zählbalken, u.a. gesichtet Mi.-Nr. 9 a 
mZ und 12 cb mZ (diese allein 300 € Michelwert), tadellose Erhaltung, meist mit Angabe der 
Untertype. (S) **   50,- 

Berlin - Rollenmarken

W 3480 1961/1972, Rollenendstreifen RE1+4 auf Brief, saubere Partie von 25 Briefen und Karten mit 32 
Streifen, dabei Stadtbilder (drei Belege mit fünf Streifen), Heuss Medaillon (ein Beleg mit zwei 
Streifen), Bed.Deutsche (zehn Belege mit zwölf Streifen), Kleine Bauwerke (vier Belege mit 
fünf Streifen) und Brandenburger Tor (sieben Belege mit acht Streifen). Die früheren Ausgaben 
werden nicht häufig angeboten! (T) b 160,- 

Berlin - Ganzsachen

3481 1949/1961, Partie von sechs besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P33, 
P35II, P49. Mi. 580,- €. (T) GA 80,- 

3482 1949/1957, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P34, 
P36II. Mi. 490,- €. (T) GA 60,- 

3483 1949/1961, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P35II, 
P36II. Mi. 505,- €. (T) GA 60,- 

W 3484 1981/1986, Lot von sechs amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken (Weihnachts-/
Neujahrsgrüße) von Herrn Max Schaller, einem bekannten Ganzsachensammler, je gelaufen 
meist mit Zusatzfrankatur. P81, P90 (2), P91, P108, P116. (T) GA 50,- 

W 3485 1961/1981, Partie von ca. 67 ungebrauchten / gebrauchten Ganzsachen incl. einigen Privat-
Ganzsachen, dabei nette Auswahl an bedarfsgebrauchten Stücken mit Text (oft auch Berlin-
Stempel), Doppelkarten P73 und P97 (je beide Teile gebraucht), usw. (S) GA 30,- 

Französische Zone

W 3486 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Blöcken und 
besseren kompletten Sätzen. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel 
unbedingt angeraten. (A) **/*/g 350,- 

W 3487 1945/1948, postfrische kplt. Sammlung mit Konstanz II, saubere ABO Ware auf Vordruck 
gesammelt. (M) **   250,- 

W 3488 1945/1948 ex., 2 inhaltsreiche postfrische Teilsammlungen in Vordruckalben mit kplt. 
Sätzen und besseren Ausgaben, einiges dabei auch ungebraucht, ferner noch ein Dubletten-
Einsteckbuch, dieses auch unbedingt mit ansehen! (K)

(*)/*/**/
g 150,- 
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Französische Zone - Bizone

3489 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt oder ungebraucht geführte 
Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, Blöcken und 
kompletten Sätzen. (A) **/*/g 90,- 

3490 1945-1949, Partie von 56 Belegen in einem Album, darunter u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Freistempler und Belege mit Wohnungsbauabgabe-Zwangszuschlagmarken. Zusätzlich sind 
noch einige Dubletten enthalten mit u.a. einigen Plattenfehlern. (A) b/**/g 70,- 

Bizone

W 3491 1945, AM-Post Britischer Druck, umfassende Spezialsammlung von über 700 Marken 
aller Wertstufen, nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Papiersorten, Farben, 
Zähnungen, Bogenrandzudrucken zusammengetragen, etliches geprüft incl. besseren Sorten 
wie u.a. MiNr. 13 Ey. Das Lebenswerk eines großen Kenners, hier komplett angeboten! (A)     10/15

**/g/
b/* 400,- 

W 3492 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 440 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/g/* 300,- 

W 3493 1945, AM-Post Amerikanischer Druck, umfassende Spezialsammlung mit über 3.600 Marken 
aller Wertstufen, sauber im Ringbinder zusammengetragen nach den ausgabentypischen 
Besonderheiten wie Papiersorten, Bogenrandzudrucken, Einheiten bis hin zum Originalbogen, 
4er-Blocks aus dem Aachener Bogen mehrfach (Kurzbefund Wehner BPP) usw. Ein komplett 
angebotenes Lebenswerk! (A)     1/9

**/g/
b/* 300,- 

W 3494 1945, AM-POST, spezialisierte Studiensammlung in zwei Ordnern auf selbstgestalteten 
Albenseiten. Besonderes Augenmerk legte der Sammler auf Feldmerkmale, Plattenfehler, 
Stempel, das Dokumentieren von Farbvarianten bzw. Verfärbungen, Verzähnungen, 
Oberränder, Bogenecken, Auslandsfrankaturen etc. Darunter auch eine vom Sammler als 
”Washington Essay” bezeichnete phantasievolle/kreative Privatausgabe mit aufgeklebten 
andersfarbigen Mittelstücken. (A2)   
1945, AM-POST, specialized study collection in two folders on self-designed album pages. The 
collector paid particular attention to field marks, plate errors, postmarks, the documentation 
of color variants or discolorations, perforations, upper margins, sheet corners, foreign frankings, 
etc. This also included an imaginative/creative private edition called the ”Washington Essay” 
by the collector with differently colored center pieces glued on. (A2) 

**/*/
g/b 240,- 

W 3495 1948, Spezialpartie der Band- und Netzaufdrucke auf der 2. Kontrollratsausgabe in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckfehlern, kopfstehenden Aufdrucken, 6 Belegen und diversen 
Farbvarianten (teils geprüft) wie z.B. Mi.Nr. 43 II c gestempelt mit Farbbestimmung Bernhöft 
Arge Kontrollrat. (S) **/g/b 200,- 

W 3496 1945, AM-Post Amerikanischer Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 730 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/g/* 160,- 

W 3497 1945-1949, überwiegend postfrische Sammlung in einem Lindner-Falzlosalbum mit u.a. Mi.Nr. 
73/100 wg postfrisch, 73/97 eg postfrisch und einigen Sondermarken. Zusätzlich wurde noch 
etwas Kontrollrat gesammelt mit u.a. Block 12 A/B postfrisch. (A)

**/*/
g/b 160,- 

W 3498 1945-1949, postfrische und ungebrauchte Sammlung auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen 
besseren Werten, Bl. 1 postfrisch (2 Stück) und etwas Kontrollrat. Eine genauere Besichtigung 
wird wegen einiger Aufdruck- und Gummifälschungen unbedingt angeraten. (M) **/*/(*) 150,- 

W 3499 1948, Partie von 6 Arge-geprüften Werten der Band- und Netzaufdrucke mit Mi.Nr. 42 Ib 
postfrisch, 42 Ib ungebraucht, 41 IIa vom durchgezähntem Plattenoberrand aus der rechten 
oberen Bogenecke, 41 II b vom Unterrand mit Teil-Han. gestempelt, 42 II a postfrisch vom 
durchgezähntem Plattenoberrand und 43 II d postfrisch. Michel 475,- Euro (T) **/*/g 40,- 

W 3500 1948/1950, Bauten, vier interessante Luftpostbriefe mit Bautenfrankaturen, dabei 80 Pfg. als 
EF nach St. Joseph / Michigan, 60 Pfg. im waagerechten Paar nach Tel Aviv und zwei weitere 
dekorative Mischfrankaturen. Vgl. Bilder im Netz. (T) b 50,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

Bizone - Zwangszuschlagsmarken

3501 1948-1954, gestempelte Partie von etlichen ”Notopfer Berlin”-Werten auf einigen Stecktafeln 
und in diversen Tüten, darunter u.a. etliche Plattenfehler der Mi.Nr. 6 Z und einige Belege. 
Zusätzlich sind noch einige Zwangszuschlagmarken von Württemberg enthalten. (K) g/b 40,- 

Bizone - Ganzsachen

W 3502 1948, Bauten, drei Ganzsachenkarten mit Besonderheiten des Drucks: Ortskarte 8 Pfg. orange, 
zwei Stück mit farbschwachem Druck des Wertstempels (einmal sehr schwach mit nahezu 
”weißem” Tor), Auslands-Doppelkarte 20 Pfg.+20 Pfg. rot, hier auf der Antwortkarte mit 
teilweisem Druckausfall bedingt durch Fremdkörper. (T)     P1, P5 GA 50,- 

Bundesrepublik Deutschland

W 3503 1949-1960, bessere postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 111/112 je im Viererblock, 113/115 je im Eckrandviererblock, 116 
im Viererstreifen aus der rechten unteren Bogenecke mit Druckdatum, 117/120 je im 
Viererblock, 121/122 im Eckrandviererblock, 139/140 in zwei Eckrandviererblocksätzen, 
141/142 je im Viererblock, 143/146 je im Viererblock, 171/172 je im Eckrandviererblock, 
173/176 je im Sechserblock und Heuss lumogen je im Viererblock. Des Weiteren sind noch 
diverse Rand- und Eckrandstücke, Einheiten und viele Viererblöcke enthalten. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. Michel ca. 9.900,- Euro (A) **   1.400,- 

3504 1996-2005, postfrische und gestempelte Partie in diversen Abotüten mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken, Markenheftchen, Viererblöcken, 
Zehnerbogenteilen und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt 
etwa 2.250,- Euro. (K) **/g 1.200,- 

W 3505 1949-1959, bessere Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr.120 postfrisch (3 
Werte) und gestempelt (5 Werte), 139 postfrisch (3 Werte) und gestempelt (7 Werte), 140 
postfrisch (3 Werte) und gestempelt (6 Werte), 146 postfrisch (3 Werte) und gestempelt 
(5 Werte), 159 postfrisch (3 Werte) und gestempelt sowie 176 gestempelt (7 Werte). Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 700,- 

3506 2000-2017, überwiegend postfrische Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit 
u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken, hohen Wertstufen 
und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 960,- Euro. (A) **/g 500,- 

W 3507 1949-1980, komplette postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
allen gesuchten Ausgaben wie z.B. einem komplettem Posthornsatz vom Oberrand. (A) **   500,- 

3508 1949-2005, Sammlung in 5 KABE-”bi-collect”-Alben mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. 
Posthornsatz (Hauptwerte meist höher geprüft Schlegel BPP, weil einige Werte entfalzt sind). 
Der Teil von 1949 bis 1972 ist doppelt komplett bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und 
einmal gestempelt. Ab 1973 nur wenige und ab den 1990er Jahren etliche Fehlstellen. (K) **/*/g 450,- 

W 3509 1949-1982, überwiegend postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit allen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. dem Posthornsatz postfrisch mit Fotoattest 
Hans-Georg Schlegel BPP (echt und einwandfrei). (A) **/* 400,- 

W 3510 1949/2020 ca., postfrische und gestempelte Sammlung von 1949/1968 doppelt sauber 
gesammelt, (Posthorn 60 u. 80 iger NG) dann in 15 Vordruckalben teils doppelt, aber auch mit 
Lücken bestehender Posten, der auch einiges noch an Nominale beinhaltet. Günstig, sollte auf 
jeden Fall kalkuliert werden! (K3) */**/g 300,- 

3511 1949-1984, komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene Sammlung im 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz in gemischter Erhaltung (**/*). (A) **/* 250,- 

3512 1949-1969, in den Hauptnummern komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene 
Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz ungebraucht. (A) **/* 180,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3513 1949-1997, Partie von diversen postfrischen (nur wenige Werte ungebraucht) und gestempelten 
Teilsammlungen in 8 Vordruckalben mit u.a. einigen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre, 
Blöcken, kompletten Zuschlagssätzen und postfrischem modernem Material. (K2) **/*/g 180,- 

W 3514 1949-1974, postfrische Sammlung in Sieger-Vordruckalbum, komplett, beim Posthornsatz 
haben einige Werte kleine Anhaftungen, 112 Stockflecken, sonst saubere bis Prachtqualität, 
Heuss I 50 Pfg. tiefgeprüft Schlegel. (A) **   150,- 

3515 1949/2008 sehr umfangreicher Dublettenposten in zahlreichen vollgestopften dicken 
Lagerbüchern, mit sehr viel an Sondermarken, Blockausgaben etc. Günstiger Posten! (K2)

(*)/*/**/
g 120,- 

W 3516 1958/1962, Postautomation, Partie von zwei Marken Heuss I und drei Belegen Bedeutende 
Deutsche je mit ”Entwertet”-Aufdrucken. (M) b/** 80,- 

W 3517 1949/1998 ex., überwiegend sauber gestempelte Sammlung nach Vordruck kplt. ohne Heuss 
Lumo u. liegendes WZ. in 2 Leuchtturmvordruckalben, der Neupreis hierfür ist höher als der 
Ausruf! (A2) g 80,- 

W 3518 1949-1978, überwiegend postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre in postfrischer oder ungebrauchter Erhaltung. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3519 1949-1983, gestempelte Partie mit einer kompletten Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum 
und einer in den Hauptnummern kompletten Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum, 
jeweils mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre. (K) g 80,- 

3520 1949-2017, gestempelte Partie von diversen Teilsammlungen in 9 Vordruckalben mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Markenheftchen, Versandstellenstempeln und 
kompletten Zuschlagssätzen. (K2) g 60,- 

W 3521 1949-1974, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. allen 
gesuchten Werten der Anfangsjahre, Blöcken, kompletten Zuschlagssätzen und ein paar 
postfrischen Heuss-Markenheftchen. (A) g/** 60,- 

3522 1951-2015, Partie mit u.a. den postfrischen Jahrbüchern von 1980 bis 1992 komplett, einer 
Mappe und einem Einsteckbuch mit Dubletten sowie einer Mappe mit modernen Belegen. (K)

**/g/
d/b 40,- 

3523 1959-1997, Partie mit einer postfrischen Teilsammlung in 4 Vordruckalben sowie einer 
gestempelten Teilsammlung in 10 Einsteckbüchern und einem selbstgestaltetem Album. 
Enthalten sind u.a. Blöcke, hohe Dauerserienwerte, Eckrandstücke, selbstgestaltete FDC, 
Markenheftchen und komplette Zuschlagssätze. Zusätzlich sind noch 4 Alben mit ETB und ein 
Album mit FDC enthalten. (K3)

**/g/d/
FDC/ETB 40,- 

3524 1949-1999, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, Dauerserien mit hohen Wertstufen, Viererblöcken, kompletten Zuschlagssätzen und 
sehr viel postfrischem modernem Material. (K) **/g 40,- 

W 3525 1953/1967, Sammlung von 79 Postaufträgen nach Ebstorf / Kr. Uelzen mit Frankaturen 
Posthorn, Heuss und vorwiegend Freistemplern (Portostufen 50, 80, 90, 110, 120, 130, 160, 
170, 190), die vorgelegten Wechsel wurden alle nicht eingelöst, jeweils postamtlicherseits 
in das Wechselprotest-Formularbuch eingeklebt, teils übliche unvermeidliche Spuren, 
auch wurden einige Frankaturen ausgerissen. Ein einmaliges Objekt! (S) b 1.000,- 

W 3526 1951/1998, Partie von ca. 290 Briefen und Karten mit nur Einzelfrankaturen (Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, vorwiegend portogerecht, auch etliche 
Auslandspost vorhanden. Ein interessantes und chancenreiches Los! (S) b 160,- 

W 3527 1950/1952, Lot von drei dekorativen Belegen mit besseren Frankaturen, dabei Bach 1950 
auf Karte mit SST, Wohlfahrt 1951 zus. mit Wuppertal 1951 auf R-Brief, Wohlfahrt 1952 als 
Satzfrankatur auf R-Brief (Höchstwert 30 Pfg. aus der Bogenecke rechts unten). (T) b 90,- 

W 3528 1957/1994, Partie von 87 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 80,- 

W 3529 1952/1994, saubere Partie von 39 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
(Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, alle portogerecht, dabei 
bessere Stücke der Anfangsjahre, Dauerserien-Einheiten, Verwendungsformen usw. (T) b 80,- 
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Bundesrepublik Deutschland

W 3530 1974/1978, Partie von ca. 83 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 60,- 

W 3531 1974/1978, Partie von ca. 82 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 60,- 

W 3532 1974/1978, Partie von ca. 81 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 60,- 

3533 1990-2010, Partie mit 3 Alben mit Erinnerungsblättern, einem Album mit Ersttags-
Sammelblättern von 1990 und 1991 sowie einer ETB-Sammlung von 1995 bis 2010 in 15 Alben (K2) b/ETB 50,- 

3534 1975-1980 (ca.), Partie von Paketkarten, frankiert mit hohen Werten der Freimarkenausgabe 
”Industrie und Technik” und einigen anderen Ausgaben, insgesamt rund 230 Inlands-
Paketkartenabschnitte und weitere 400 Auslands-Paketkarten, davon rund 90 mit 
Mehrfachfrankaturen der 5 DM-Marke. Saubere Erhaltung. (K) b 40,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

3535 1951-1991, kleine postfrische Sammlung von MH und Heftchenblättern, u.a. dabei H-Bl. 1 und 
2 tadellos mit Deckel von MH 1, MH 2 nicht aufgebogen in guter Erhaltung, dazu extra die H.-
Blätter 3-5, MH 4 Y II usw., außerdem eine kleine Abteilung Berliner Markenheftchen. (A) **   220,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

P 3536 1951/1973 ca., schöne Sammlung mit allen Posthorn Zusammendrucken, teils mit 
Fotoattesten (Einwandfreie Erhaltung), etwas Heuss mit W 17-S 52, dann noch viel 
Material bis Olympiade 72. (A) **   500,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

3537 1952/1974, BILDGANZSACHEN, umfangreicher Sammlungsposten von ca. 1.400 
ungebrauchten Bildganzsachen, durchweg gut besetzt und sortiert ab Posthorn incl. P16I (alle 
sieben Bilder), P16II (alle acht Bilder), P17 (46 Bilder), über Bedeutende Deutsche, Kleine und 
Große Bauwerke, Heinemann und Unfallverhütung. Augenscheinlich etliche komplette Serien, 
hoher Katalogwert und ungesichtet auf bessere Bilder. (K) GA 160,- 

W 3538 1965/1973, KLEINE/GROSSE BAUWERKE, Sammlung von ca. 88 fast nur gebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei etliche Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, aus 
dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, usw. (A) GA 120,- 

3539 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 120,- 

3540 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 120,- 

3541 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 120,- 

W 3542 1949-2013, Partie von etwa 290 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- 
Bildpost- und Funklotteriekarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Sonderstempeln und 
Sonderwertstempelganzsachen. (S) GA 60,- 

3543 1971/1972, drei aufgewertete Ganzsachenkarten: 20 Pfg. Große Bauwerke P97 mit Freistempler-
Zudruck ”05” und nebengesetztem Poststempel ”NEUSTADT b. COBURG 19.2.72” (zwei Stück), 
und 25 Pfg. Heinemann P101 mit Freistempler-Zudruck ”05” bedarfsgebraucht ab ”WALDSHUT 
17.8.72”. Sehr sauber erhalten. (T) GA 50,- 
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Bundesrepublik Deutschland - Europa

W 3544 1963/1967, drei gelaufene Auslandskarten mit Arktis-Antarktisbezug, dabei P 71A mit 
Zusatzfrankatur, zurückgelaufen vom BMEWS/Eastern Field Post Office der U.S.Air Force 
auf Grönland/Thule, P 75 gelaufen an die belgische Antarktisstation ”Roi Baudoin” mit 
Eingangsstempel 23.1.64 sowie Doppelkarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke zusammenhängend und 
beide Teile gelaufen an die Antarktisstation der U.S. Navy, der Antwortteil retour 28.3.67 mit 
Cachetstempeln. (T) GA 50,- 

W 3545 1959/1963, Funklotteriekarten, saubere Partie von 39 gebrauchten Karten mit allen 
Hauptnummern FP5/12. Mi. ca. 580,- €. (T) GA 50,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3546 1993-2018, Partie von 34 gestempelten Jahressammlungen mit 1993, 1994 (3 Stück), 1995 
(2 Stück), 1996 (2 Stück), 1997 (3 Stück), 1998, 1999, 2000 (2 Stück), 2001 (3 Stück), 2002 (2 
Stück), 2003 bis 2010 komplett und 2013 bis 2018 komplett. Michel 4.990,- Euro (K2) g 80,- 

3547 1974-2000, Partie von 49 postfrischen Jahrbüchern mit u.a. 1974 I und einigen mehrfach 
vorhandenen Stücken. (K) **   50,- 

Europa

W 3548 1841-1940, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Schaubek-
Vordruckalbum mit besseren Werten von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen 
deutschen Nebengebieten wie z.B. Deutschen Kolonien, Danzig, Saar und Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, Belgien, Frankreich, Italien, Luxemburg, Niederlande, Österreich, 
Rußland und Skandinavien. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

*/
(*)/g/d 550,- 

W 3549 1850-1979, Partie in einem Auswahlheft mit Bosnien und Herzegowina mit Mi.Nr. 84 
gestempelt, Liechtenstein mit 306/308 postfrisch, Österreich,und Ungarn mit Mi.-Nr. 4 
gestempelt. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.000,- Euro sowie einen 
Restauszeichnungswert von über 590,- Euro. (T) **/*/g 200,- 

3550 1851-1994 (ca.), Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. Albanien, Belgien, Frankreich, 
Großbritannien, Italien, Niederlande, Österreich, Schweiz, Skandinavien und etwas Übersee. 
Enthalten ist u.a. viel älteres Material ab der Klassik. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 5.150,- Euro nach Michel 2013. (K)

**/*/
(*)/g/b 150,- 

W 3551 1850-1886, gestempelte Sammlung in einem altem, eher schwach gefülltem, blauem 
Schaubek-Alle Welt-Vordruckalbum ”1840-1890” von Richard Senf mit u.a. Westeuropa. (K) g 120,- 

3552 1936-1987, überwiegend postfrische Partie in 9 Steckalben mit Teilsammlungen von u.a. 
Liechtenstein, Luxemburg, Monaco, Österreich, Portugal, Schweiz und Skandinavien sowie 
etwas Israel. (K)

**/*/g/
FDC/Mk 100,- 

3553 1841-1987, Partie in 2 Einsteckbüchern und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Belgien, 
Großbritannien, Österreich, Skandinavien, Alt-Slowakei und Spanien. Zusätzlich ist noch ein 
Vordruckalbum mit einer UNO-Wien-Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g 50,- 

3554 1873-2010 (ca.), Partie auf Stecktafeln, Briefseiten usw. mit u.a. Böhmen und Mähren, Bund mit 
Messebriefen und Zehnerbogen, DDR mit Ganzsachen und Sondermarken-Zusammendrucken, 
Liechtenstein-Maximumkarten und etwas UNO. Der Hauptwert liegt bei Deutschland nach 
1960. (K)

**/g/d/
b/FDC/

GA/Mk 50,- 

3555 1900-2011 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. Bund, Berlin, 
DDR mit Kleinbogen, Liechtenstein-Maximumkarten, Österreich-Sonderstempelbelegen und 
Schweden. Zusätzlich sind noch etwa 900 moderne Ansichtskarten enthalten mit Deutschland, 
Europa, etwas Übersee und diversen Motiven. (K2)

**/g/
d/b/
Ak/Mk 50,- 

3556 1980-2006, Ringbinder mit Stecktafeln, darauf hauptsächlich Frankaturware (auch einiges 
auf Briefstück, unabgelöst), Schweiz, Österreich, Luxemburg, Norwegen etc. mit Blocks, 
Kleinbögen und MH. (A) 50,- 

3557 1870-2021 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien, Niederlande, 
Österreich, Skandinavien und sehr viel Schweiz. (K) **/*/g 40,- 
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Europa - Skandinavien

W 3558 1904-1956, Partie von 35 Belegen mit Bund mit Mi.Nr. 121/122 und Niederlande. Enthalten sind 
u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf und Sonderstempel. Besonders zu erwähnen ist einen 
Sonderkarte von 1956 vom ”Gesamtdeutschen Block” mit diversen Autogrammen auf der 
Rückseite. (S) b/Ak 40,- 

Europa - Ost

3559 1870-2020 (ca.), bunt gemischte Partie des ehemaligen ”Ostblocks” mit Baltikum, Polen, 
der CSSR und Ungarn. Dabei Lettland / Mittellitauen / Ungarn auf Albumblättern (Restslg.), 
Baltische Staaten auch mit Vorkriegsbelegen / Ansichtskarten, Polen mit einer Kladde ab 
1944 und vielen Belegen, CSSR und Ungarn mit Belegen, dazu zwei Alben mit R-Zetteln für 
Polen (565 Stück, vorwiegend 1970er-1980er Jahre) und die Tschechoslowakei (970 Stück inkl. 
zweisprachigen aus der Vorkriegszeit). (K)

g/*/**/
b/GA 80,- 

3560 1961-1987, postfrische Partie in 5 Steckalben mit Teilsammlungen von Albanien, Bulgarien, 
Jugoslawien, Polen, Rumänien, Sowjetunion, Tschechoslowakei und Ungarn. Enthalten sind 
u.a. Blöcke, Kleinbogen, hübsche Motive und viele komplette Sätze. (K) **   40,- 

Europa - West

W 3561 Partie Doubletten in Tütchen, viele bessere Sätze und Einzelwerte, insbesondere Frankreich, 
Österreich und Schweiz, in kleiner Schachtel. (K) **/* 100,- 

W 3562 1882-1974, Partie in einem Auswahlheft mit Frankreich, Liechtenstein, Luxemburg mit Block 7 
postfrisch und Monaco. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 370,- 
Euro. (T) **/*/g 80,- 

W 3563 1851-1920, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie von 9 Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Schweiz Mi.Nr. 152 ungebraucht und Spanien 7 gestempelt. Zusätzlich ist noch 
NDP-Dienstmarke Mi.Nr. 9 (7 Kreuzer) mit Falschstempel enthalten, entsprechend signiert 
Mehlmann BPP. (T) */g 40,- 

Europa - Süd

3564 SPANIEN / PORTUGAL, 1854-2008, kleine Kiste mit Belegen und Marken, dabei rund 60 
Belege ab der Nachkriegszeit inkl. Freistemplern, jeweils Blätterkonvoluten und Stecktafeln 
mit Ausgaben ab der Klassik, u.a. Spanien Mi.-Nr. 154* mit Eckfehler und ein Album mit 120 
meist modernen R-Zetteln Spanien. (K)

g/*/**/
b 60,- 

3565 BALKANLÄNDER, Partie aus Briefen und Belegen, mit einem Schwerpunkt RUMÄNIEN, hier 
über 100 meist moderne Belege / GA, dazu Albenseiten und Blocks, außerdem ein Album 
GRIECHENLAND mit 160 R-Zetteln sowie Steckseiten, dazu Bulgarien. (K)

b/g/*/
**/GA 50,- 

Europa-Union (CEPT)

3566 1956-2000, augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung in 5 Vordruckalben mit allen 
besseren Werten und Blöcken. (K) g 100,- 

3567 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 70,- 

3568 1974-1984, postfrische Sammlung in 5 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
Monaco- und Portugal-Blöcken, etlichen Kleinbogen und ein paar FDC. (K) **/FDC 40,- 

Skandinavien

3569 1862-2020, gemischter Posten aus Belegen, Steckseiten und Albumseiten, darin enthalten 
rund 115 Belege aller Sammelgebiete, meist modern mit Sondermarkenfrankaturen / Blocks 
und eine Restsammlung Island 1876-1970, teilweise noch ordentlich bestückt mit mittleren 
und besseren Werten sowie Dienst, u.a. Mi.-Nr. 9 A, 63-68, 69-71*, 150-155** usw. (K)

g/*/**/
b 100,- 
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Albanien - Dänemark

Albanien

W 3570 1913-1972, eine in dieser guten Bestückung nicht übliche Sammlung */**/gestempelt in 
64-Seiten-Steckbuch ab Mi.-Nr. 18 mit besseren Erstausgaben, bis 1948 viele gute Sätze 
*, u.a. 90-94, 96-103, 162-168 (meist geprüft Mikulski), 210-216 (hohe Werte Altprüfung 
Esser, 216 gepr. Dr. Rommerskirchen BPP), 242-251, 308-312, 136 B und 154 B jeweils **, 
Blocks 1-3 jeweils ** und gestempelt, nach 1945 u.a. Block 4 und ab 1949 alles **, u.a. die 
sehr seltenen 521-522, viele ungezähnte Sätze und Blöcke, dabei auch Block 15 und 16. Im 
Anschluß Portomarken, Republik Korça und Mittelalbanien. Werthaltiges Objekt, bitte 
besichtigen, vgl. Bilder im Netz. (A) **/* 1.200,- 

Andorra

3571 1928-1983, Sammlung der Französischen und Spanischen Post in allen Erhaltungsformen in 
einem Steckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen kompletten Sätzen. (A) **/*/g 100,- 

Belgien - Vorphila

3572 1799-1860 (ca.), Sammlung von 27 Vorphila- und markenlosen Briefen im Album, darunter auch 
”incoming mail”. (A) b 70,- 

Belgien

W 3573 1849/1866, fine used lot of 17 imperf. stamps with good margins well above average, incl. 
twelve copies Epaulettes 20c. blue, and 1866 1c. grey. (T) g/d 300,- 

W 3574 1938/1941, lot of nine different commemorative sheets bearing Michel nos. 457/464, 466/470, 
471/477, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 529/534, 535/543. (M) d 120,- 

W 3575 1937/1941, lot of eleven different commemorative sheets bearing Michel nos. 443/450, 
457/464, 466/470, 471/477, 489/496, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 535/543. (M) d 120,- 

W 3576 1937/1941, lot of eleven different commemorative sheets bearing Michel nos. 443/450, 
457/464, 466/470, 471/477, 489/496, 506/513, 514/519, 520/527, 535/543, 553/564. (M) d 120,- 

W 3577 1937/1941, lot of nine different commemorative sheets bearing Michel nos. 457/464, 466/470, 
489/496, 497/504, 506/513, 514/519, 520/527, 529/534, 535/543. (M) d 120,- 

3578 1930-1988, postfrische Sammlung in 2 Steckalben mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
Markenheftchen und kompletten Sätzen. Der Hauptwert liegt nach 1950. (A2) **   50,- 

W 3579 1905-1936, kleine ungebrauchte Partie von 7 Werten mit Mi.Nr. 76, 86 II, 99, 217, 264, 372 und 
428. (T) *    50,- 

Belgien - Zusammendrucke

W 3580 1922/1932, used and mint lot of 15 different se-tenants incl. pubs. (T) g/**/* 50,- 

Belgien - Ganzsachen

W 3581 1940-1954, Karten mit Wertstempel ”Wappenlöwe”, Partie von 16 Stücken aus demn 
bedarf, meist mit Zusatzfrankatur, davon acht Doppelkarten (mit Antwortteil ungebraucht), 
überwiegend nach Deutschland adressiert, elf Stücke mit II.Weltkrieg-Zensur. Schöne Partie! (T) GA 60,- 

W 3582 1929/1934, Bildpostkarten, Partie von 17 gebrauchten / ungebrauchten Karten, meist 
verschiedene inkl. gelaufenen mit Zusatzfrankatur. (T) GA 60,- 

Belgien - Besonderheiten

W 3583 1849, Fiscal stamp ”A TIMBRER A L'EXTRAORDINAIRE. (HAINAUT)”, circular crowned Lion, 
single proof strike in black on lettersheet, dated ”11 Juin 1849”. (M) 60,- 

Dänemark - Vorphila

W 3584 1848-1851, Schleswig-Holsteinischer Krieg, 25 Briefe und Briefhüllen sowie zwei Briefinhalte 
ohne Kuverts, alle mit militärischem Bezug von Absendern beider Kriegsparteien an Orte in 
Schleswig-Holstein bzw. Dänemark. Entsprechend rs. Siegel dänischer und schlesw.-holst. 
Einheiten wie z. B. des III. Bataillons und der II. Jägerbrigade. (S) b 180,- 
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Dänemark

3585 Ca. 1840-74, 12 markenlose Briefe, dabei Einschreiben, Paketbegleitbriefe, Dkr ”K.PR.
FELDPOST III.ARMEE CORPS”. Alles ausstellungsmäßig beschriftet (A) b 140,- 

Dänemark

W 3586 1851-1980, werthaltige, anfangs vorwiegend gestempelte, später ungebraucht/
postfrische Sammlung mit Nebengebieten in zwei Lindner-Falzlosbindern. Bei der Klassik 
und danach viele mittlere und gute Sätze bzw. Werte wie Mi.-Nr. 3-6, 11-15, 60-62, 66, 81 
(zweimal), 180-181, einige Belege, Dienstmarken inkl. 3 A und 3 B, Postfähre inkl. Mi.-Nr. 
4, dann Grönland mit Mi.-Nr. 8-16**, eine gut bestückte Abteilung Dänisch-Westindien 
und ein sehr guter Abschnitt an Reklame-Zusammendrucken gestempelt, u.a. mit den 
[ehemaligen] Mi.-Nummern R 1, R2, R 5, R 6, R 9, R 11, R 14 und 15 sowie Zwischenstegen 
etc., hierzu vgl. jetzt Facit oder AFA. Sehr sehenswerte Sammlung, vgl. Abbildungen im 
Netz! (A2)

g/*/**/
b 800,- 

W 3587 1851-2011, überwiegend gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckalben, Vordruck 
am Anfang etwas spezialisiert, mit achtmal Mi.-Nr. 1, 11-15, sauberen 66 und 81, 180-181, ab 
1926 bis 2007 komplett, meist sauber gestempelt, Blocks und Heftchenblätter überwiegend 
**, 2008-2010 wenige Fehlstellen, 2011 stärkere Lücken (Vordruck inkl. 2012), dazu Porto, 
Verrechnungsmarken, Postfähre etc. (A2) g/**/* 400,- 

W 3588 1851-1987, anfangs überwiegend gestempelte, später überwiegend postfrische Sammlung 
in 2 Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (2 Stück), 6 gestempelt, 10 gestempelt mit 
Einschränkungen, 180/181 ungebraucht, Dienstmarken mit 3 gestempelt, Portomarken, 
Postfährenmarken mit 3/4 gestempelt, Färöer 1 gestempelt auf Briefstück und etwas Grönland. 
Die Erhaltung ist anfangs etwas unterschiedlich. (A2) **/*/g 300,- 

W 3589 1851/2020, inhaltsreiche, sauber gestempelte Sammlung ab Nr.1 im dicken Schaubek-
Vordruckalbum mit vielen guten Ausgaben u.a. Nr. 1, 3/6, 60/62, 84/96 usw. Auch etwas 
Dienst, Postfähre, etc. vorhanden. Hoher Katalogwert! (A) g 120,- 

W 3590 1920-1995, Paketbegleitscheine und Frachtbriefe etc., Sortiment von 50 Stück mit einer 
schönen Auswahl an interessanten Frankaturen, z.B. Dauermarken Christian X. verschiedene 
Frankaturen (Facit Nr. 157, 158, 160, 161, 162, 166), Postfährenmarken etc. Vgl. Bilder im Netz. (T) b 400,- 

W 3591 1855/2017, balance of apprx. 720 covers/cards/stationeries showing a great range of frankings 
and postmarks, from classic period incl. Michel/Facit #12 horizontal pair on cover to Flensburg, 
registered, censored and airmail, stationeries, officials, etc. (K)   
1855/2017, Bestand von ca. 720 Belegen / Karten / Ganzsachen mit einer grossen Auswahl an 
Frankaturen und Stempeln, schöne Belege aus der Klassik inkl. Michel/Facit #12, waagerechtes 
Paar auf Brief nach Flensburg, Einschreiben, Zensur- und Luftpost, die ”Dänische Brigade” 
in Deutschland, Ganzsachen, Dienstmarken, etc. Einige Belege im Netz abgebildet, bitte 
besichtigen! (K) b/GA 400,- 

3592 1919-1929, Christian X., 10 Briefe mit zweifarbigen Marken (zw. 25 Öre u. 70 Öre) frankiert, 
dabei R.-Brief, Nachnahme, Paketkarten, Pracht. Dazu 10 andere Briefe. (M) b 220,- 

3593 1918-22, Christian X., 10 Briefe mit zweifarbigen Marken, dabei vier Paketkarten; dazu 3 
Altbriefe (M) b 180,- 

W 3594 1857-1982, Sortiment von rund 95 Belegen und Karten, mit einer schönen Auswahl an 
Stempeln, attraktiven Frankaturen, Einschreibe-, Zensur- und Luftpost, Paketversandscheinen, 
Ansichtskarten usw. Auch postgeschichtlich interessant. (S) b 160,- 

W 3595 1932/1942, Lot von zwölf Luftpostbelegen/-karten, hauptsächlich frankiert mit der Ausgabe 
1934 inkl. 50 Öre grau. (T) b/GA 160,- 

W 3596 1936-1978, Partie aus rund 140 Luftpostbelegen- bzw. Karten, vor allem eine schöne Auswahl 
an verschiedenen Erst- und Sonderflügen auch vor 1945. (S) b/GA 160,- 

W 3597 1851-1855, Partie von 3 Briefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 1. Enthalten sind die 
Nummernstempel ”4” (K.D.P.A. AALBORG) mit Fotoattest Kaiser, ”34” (KJOBENHAVN BB.P.ST.
EXP.) und ”53” (RANDERS). (T) b 90,- 
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Dänemark

W 3598 1890-1904, vier Belege, davon zwei Ganzsachen, eine mit privatem Zudruck des ”Hotel Kongen 
af Danmark” in Kopenhagen, eine AK mit Sternstempel ”SANDVIG” und eine AK aus Dänisch-
Westindien mit 2 Cent-Frankatur nach Minneapolis. (T) GA/Ak 50,- 

W 3599 1914/1962, Perfins, lot of 21 covers/cards plus some pieces/fragment. (T) b 50,- 

Dänemark - Färöer

3600 1975-2001, postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit etwa 2.070,- Kronen 
Nominale. Zusätzlich ist noch eine überwiegend postfrische Grönland-Sammlung von 1963 
bis 2001 mit etwa 2.270,- Kronen Nominale enthalten. Der Einlieferer ermittelte nach dem 
Michelkatalog von 2018 bei Färöer einen Michelwert von 810,- Euro und bei Grönland einen 
Michelwert von etwa 870,- Euro. (A) **/g 120,- 

Dänemark - Grönland

3601 1938-1995 (ca.), POSTORTE, sehr umfangreicher Bestand mit den meisten grönländischen 
Postorten als Abstempelung auf Einzelmarken, Briefstücken und vor allem auf sehr vielen 
Sonder- und Bedarfsbelegen. Neben den gängigen Orten wie Godthab (hier u.a. FDC Mi.-
Nr.28-36), FDC und Flugbelegen sind viele kleine Orte wie Angissoq, Kap Dan, Niaqornarssuk, 
Qeqertaq, Satut und Scoresbysund enthalten, von A-Z auf Blankoblättern aufgearbeitet in 
drei Klemmbindern. Dazu ein weiterer Binder mit reichhaltigem zusätzlichen Material sowie 
ein kleiner Karton mit Belegen und Briefstücken. Für den Spezialsammler sicher eine gute 
Ausbeute, ansehen! (K)

b/d/g/
FDC/e 350,- 

W 3602 1959/2008, balance of apprx. 154 covers/cards incl. a nice range of commercial mail, 
commemoratives, postmarks, etc. (S) b 80,- 

Dänemark - Ganzsachen

W 3603 1953/1967, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (one 
overprinted and ten printed), incl. Michel DKB12. (T) GA 240,- 

W 3604 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (two 
overprinted and nine printed), incl. Michel DKB12. (T) GA 240,- 

W 3605 1931/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 17 different unused pieces incl. 
Michel DPB21. (T) GA 200,- 

W 3606 1929/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 17 different unused pieces incl. 
Michel DPB21. (T) GA 200,- 

W 3607 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 50 different unused pieces. (S) GA 200,- 

W 3608 1931/1964, Postal Cards of Copenhagen Library, collection of 18 different unused pieces incl. 
Michel DPB20. (T) GA 200,- 

W 3609 1888/1974, lot of 39 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 200,- 

W 3610 1891/1971, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3611 1883/1984, lot of 40 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3612 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of twelve different unused pieces (four 
overprinted and eight printed), incl. Michel DKB8. (T) GA 160,- 

W 3613 1880/1974, lot of 40 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3614 1876/1975, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3615 1890/1971, lot of 42 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 160,- 
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Dänemark - Estland

W 3616 1870/1958 (ca.), lot of 27 commercially used stationeries (twelve envelopes, eight wrappers 
and seven letter cards), some uprated. (T) GA 160,- 

W 3617 1879/1975, lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3618 1880/1975 (ca.), lot of 41 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official 
cards, some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3619 1888/1976, lot of 38 used stationeries incl. unsevered double cards, good range of official cards, 
some private imprints, etc. (T) GA 160,- 

W 3620 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 39 different unused pieces. (T) GA 120,- 

W 3621 1949/1985, collection of apprx. 74 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. 
uprated pieces, well sorted throughout incl. a good section early issues. (S) GA 120,- 

W 3622 1878/1944, lot of 49 commercially used stationery cards, all with message, some uprated, 
censored mail, etc. (T) GA 120,- 

W 3623 1953/1965, Letter Cards for Population Register, lot of eleven different unused pieces (four 
overprinted and seven printed). (T) GA 120,- 

W 3624 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 41 different unused pieces. (S) GA 90,- 

W 3625 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 37 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3626 1920/1980 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3627 1920/1976 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3628 1938/1978 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3629 1885/1965 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 33 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3630 1920/1967 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 90,- 

W 3631 1910/1975 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 25 different unused pieces. (T) GA 80,- 

W 3632 1910/1968 (ca.), Postal Cards of National Railway, collection of 26 different unused pieces. (T) GA 80,- 

W 3633 1885/1955 (ca.), Reply Cards (Double Cards), collection of 34 different unused pieces. (T) GA 60,- 

W 3634 1875/1955 (ca.), assortment of apprx. 61 unused stationeries with cards, double cards, 
envelopes, wrappers and letter cards. (S) GA 60,- 

Dänemark - Stempel

W 3635 1910/1990 (ca.), balance of apprx. 500 covers/cards, comprising especially a nice range of 
modern slogan marks. Good source for collectors of postmarks. (S)   
1910-1990 (ca.),Bestand aus ca. 500 Belegen / Karten, darunter vor allem eine schöne Auswahl 
an modernen Fahnenstempeln und SSt., insgesamt interessant für Stempelsammler. (S) b 120,- 

W 3636 1975/1989 (ca.), SLOGAN MARKS, holding of 1000+ covers/cards showing clear strikes of 
machine slogan marks. (K) b 80,- 

W 3637 1947/1993, SPECIAL EVENT POSTMARKS, holding of apprx. 560 covers/cards, showing a lovely 
range of various postmarks incl. attractive thematics, e.g. airmail+related. (K) b 80,- 

Estland

3638 1920/1921, lot of four entires incl. three registered covers. (T) b/GA 60,- 

Estland - Ganzsachen

W 3639 1923-1940, Partie aus 19 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, Doppelkarten 
und Dienstumschlag DUB 1. Michel Kat.-Wert zusammen 961 €. (T) GA 160,- 

W 3640 1923-1938, Partie von 13 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, vier 
davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 120,- 
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Estland - Frankreich

W 3641 1924/1938, Partie von 14 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
drei davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 110,- 

W 3642 1924-1937, Partie von 13 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
sechs davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 90,- 

W 3643 1923-1938, Partie von 12 Ganzsachenkarten inkl. Frage - und Antwortteilen aus dem Bedarf, 
zwei davon mit Zusatzfrankatur. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) GA 90,- 

Finnland

W 3644 1856-1980, gepflegte Sammlung in Lindner-Falzlosbinder, ab 1930-1974 komplett, ab 1944 
meist**, vor allem sehr stark im Klassikbereich mit einer sehr schönen und tadellosen 
Mi.-Nr. 2 x, Rahmenstempel ”Brahestad”, guten Zungenwerten in Prachterhaltung (Mi.-
Nr. 3 A, 5 Cx und 5 Cz jeweils ungebraucht o.G., 6 C) inklusive der En Mark ungebraucht mit 
allen Zungen, Gummi wahrscheinlich nachempfunden. Außerdem Mi.-Nr. 33-34, 35-47 
kpl. - bis auf eine ungebrauchte 46 gestempelt, 60 b, Zeppelin 1930**, Autopaketmarken 
1-9 und weitere Zusätze wie Ganzsachen. Sehr zu empfehlen, vgl. Abbildungen Katalog 
und Netz. (A)

g/*/**/
GA 1.000,- 

W 3645 1895-1955, Partie aus ca. 60 Belegen / Karten, inkl. Schiffspost, Einschreibe- und Wertbriefen, 
einer Postanweisung, FDC, Zensurpost etc., vgl. Bilder im Netz. (S) b 200,- 

3646 1941-44, KENTTÄPOSTIA, collection of more than 150 field post covers with various 
KENTTÄPOSTIA handstamps, various colours, types etc. Plus the corresponding handbook for 
this topic. (A)   
1939-45, Feldpost, ca. 160 Belege im Album, dazu entsprechende Literatur (A) b 100,- 

Finnland - Ganzsachen

W 3647 1872/1924, Sammlung von 25 gebrauchten Ganzsachen (24 Karten und eine 
Empfangsbestätigung), alle aus dem Bedarf mit Text, u.a. P 13 sowie Doppelkarte P 45 
(Antwortteil ungebraucht). (T) GA 160,- 

W 3648 1872-1950 (ca.), Partie aus rund 45 ungebrauchten / gelaufenen Ganzsachen, teils mit 
Zusatfrankaturen, eine mit SPECIMEN-Aufdruck, Hauptwert bei den 1870er-1880er 
Wappenwerten. Vgl. Bilder im Netz. (S) GA 120,- 

Fiume

W 3649 1918-1924, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 50/61 ungebraucht und 98/113 
gefälligkeitsentwertet, Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Portomarken 
und Besetzung der Carnaro-Inseln. (A) */g/x 200,- 

W 3650 1922/1943, group of five commercial covers/card: three registered covers to Vienna (incl. Sass. 
171; two with registration holes), one cover to Czechoslovakia, one censored card 1.8.1943 to 
Romania with full and interesting message written in German (from Eugenio Menczer who 
describes family life and mentions several members of his family, incl. his son Erico, then 17 
and, as his father says, not far away from taking his A-levels, and who became a well known 
cameraman in the 1960s/1970s). (T) b 80,- 

Frankreich

W 3651 1850-1938, gehaltvolle Teil-Sammlung, bis 1900 gestempelt in Steckblättern, ab da im 
Vordruck postfrisch, untergebracht in einem SAFE-Ringbinder. In der Klassik u.a. mit 
Mi.-Nr. 38-39, 42-44 und einigen Briefen, später u.a. mit Mi.-Nr. 97 y, 139, 222, 244-246, 
273-283, Block 1 mit postfrischem Herzstück, 291-294, 303-304, 316, 359-360 sowie 
gestempelt Block 3 und die ”Banknote”, Mi.-Nr. 321. (A) **/g 600,- 

3652 1995-2004, postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und etlichen Euro 
postgültiger Nominale. (K) **   150,- 

3653 1853-1970 (ca.), Partie in 4 Auswahlheften mit u.a.einigen kleineren Werten, viel postfrischem 
Material der 1960er Jahre und Portomarken. (S) g 130,- 
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Frankreich - Großbritannien

W 3654 1859-1989, kleine Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 94 ungebraucht, 105 ungebraucht, 281 
ungebraucht und 415 postfrisch. Zusätzlich ist noch ein Vorphilabrief aus ”AIX-LA-CHAPELLE” 
(Aachen) von 1812 enthalten. (T)

**/*/
(*)/g/b 40,- 

3655 1869-1993, ca. 350 Belege mit Einschreiben, Zensurpost etc., vielseitige Fundgrube! (K) b 200,- 

W 3656 Ab 1851, 26 Belege, besonders Formular-Postkarten mit div. Frankaturen und Vordrucken, zwei 
frank. Briefe 1864/1869 aus SMYRNA nach Messina mit 2x 80c Napoléon Empire sowie 20c 
und 40c Napoleon Lauré, Beleg mit Sonderstempel VERSAILLES CONGRES DE LA PAIX 1919 
etc. Einen kleinen Eindruck versucht unsere Webseite zu vermitteln. (A) b 180,- 

W 3657 1809-13, acht Kab.Briefe mit Stempeln des Auslandsdeaprtement 114/GROSSETTO (Toskana), 
beispielhaft auf unserer Webseite dargestellt (M) b 130,- 

W 3658 1851-1937, Partie von 5 Belegen mit Mi.Nr. 4 als Einzelfrankatur, 16 und 22 zusammen als 
Zweifarbenfrankatur auf Brief in die Niederlande, 136 als Mischfrankatur und 359/360 
ungebraucht jeweils aufgeklebt auf einer Ansichtskarte des Louvre. (T) b/Ak 80,- 

Frankreich - Portomarken

3659 1945-60, Sammlung von ca. 72 Belegen, ausstellungsmäßig aufgezogen und fachkundig 
beschrieben, ein schönes Los! (A) b 300,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost

3660 1914-18, Sammlung von 100 nur verschiedenen illustrierten Feldpostkarten ”Franchise 
Militaire” mit vielen hochinteressanten Abbildungen. Seltene Gelegenheit. (A) b 400,- 

Gibraltar

3661 1950-1991, postfrische Sammlung in einem Steckalbum mit u.a. Mi.Nr. 134/147, kompletten 
Dauerserien- und Sondermarkensätzen, Blöcken und Kleinbogen. (A) **   50,- 

Griechenland

P 3662 1861-1970, gestempelte Sammlung in Schaubek-Vordruckalbum mit zusätzlichen 
Blättern, in überdurchschnittlicher Qualität mit einem hochwertigen Abschnitt Große 
Hermesköpfe. Dabei Mi.-Nr. 1-7, meist mit Signaturen / Prüfungen (Nr. 1 mit einem 
”historischen” FA Starauschek von 1960), 10-14 I, 9-15 II und weiteren kpl. Ausgaben 
mit gesuchten Werten, spezialisiert, wie auch die Kleinen Hermesköpfe. Ab 1896 beide 
Olympiasätze (5 Dr. bei 1896 geprüft Bühler, 10 Dr. etwas dünn), 118-122 mit 120 I und II, 
123 B, 144-157, 158-173, 189, Flugpost- und Zeppelinausgaben, 369-371, beide Falangisten-
Sätze, ab 1947 komplett. Dazu Porto, Zwangszuschlagsmarken und interessanter B.o.t.B.-
Teil mit Epirus, Besetzung Türkei, Samos, Lemnos, Thrakien, Zypern und Kreta, hier u.a. 
Mi.-Nr. 9 a und 9c sowie 30-40. Ein schönes und nicht alltägliches Objekt, zusätzlich mit 
Belegen. (A) g/* 2.300,- 

3663 1960-1986, postfrische Sammlung im Steckalbum mit u.a. etlichen kompletten Dauerserien- 
und Sondermarkensätzen. (A) **   40,- 

Großbritannien - Vorphila

W 3664 From 1774, SCOTLAND, 24 ELs from Glasgow incl. 4x GLAS/GOW pre-1800, TOO LATE etc. 
Please consult our website. (M)   
Ab 1774, SCHOTTLAND, Abstempelungen von GLASGOW, dabei 4x Ekr GLAS/GOW vor 1800, 
TOO LATE etc. Zwei Abbildungen auf unserer Webseite. (M) b 120,- 

Großbritannien

3665 1953-1995, postfrische Sammlung in 6 Vordruckalben mit Großbritannien, Regionalmarken, 
Alderney, Guernsey, Insel Man und Jersey. Enthalten sind u.a. Blöcke, hohe Dauerserienwerte, 
hübsche Motive, komplette Sätze und Portomarken. (K) **   200,- 

3666 Partie von gestempelten Ausgaben ab Nr.18, Nr 65 ungebraucht u. gestempelt, außerdem noch 
einige Ausgaben von Admiralty, Govt. Parcels und I.R. Official. NAdE Mi. ca. 3000,- (T) */g 120,- 
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Großbritannien - Island

W 3667 1953-1986, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Alben mit u.a.besseren Dauerserienwerten, 
Phosphorstreifen-Aufdrucken, Markenheftchen, kompletten Sondermarkensätzen, 
Portomarken und Reginalausgaben sowie einigen FDC mit Mi.Nr. 274/277 FDC. (K)

**/g/b/
FDC 60,- 

W 3668 1865-1919, gestempelte Partie von einigen besseren und mittleren Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Mi.Nr. 27, 77, 82 und 101. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g 40,- 

W 3669 1860/1970 (ca.), balance of apprx. 135 covers/cards, mixed condition/partly postal wear, 
comprising a nice range of interesting frankings, registered and airmail, postmarks, etc. (S) b 160,- 

W 3670 • 1897-1948, five unusual covers, with 1897 printed envelope used as book post to France, two 
insuff. franked covers to Switzerland (1910) and Austria (1948) with resp. postage due stamps, 
1917 official env. to France canc. ”Service de L'Aviation Navale Anglaise / Le Directeur”, and 1929 
cover from the UPU Congress / London to Paris with resp. cancellation. (M) b 130,- 

W 3671 1866/1988, assortment of apprx. 46 covers/cards with main value stationeries incl. Channel 
Islands, varied condition/postal wear, comprising e.g. registered envelopes incl. large size, 
perfin, Specimen, 1949 RAF registered letter from Stornoway/Isle of Lewis, etc. (S) GA/b 120,- 

W 3672 1905/1957, lot of eleven covers/cards to destinations abroad showing special features, e.g. 
destinations China, Romania, Iceland, insufficiently paid mail with Dutch resp. French postage 
dues, cover to Greece and redirected to Switzerland with Greek postage, 1918 field post card to 
Brazil, 1942 registered official letter via field post to Beirut, etc. (T) b/GA 80,- 

W 3673 1914-18, assortment of 48 field post covers or cards (usual postal wear) plus a selection of five 
pre-philatelic ELs Scotland. A mixture you will not find everyday! (S)   
1914-18, 48 Feldpostbriefe oder -karten in üblicher Erhaltung, zur Abrundung fünf Vorphilabriefe 
von Schottland. Eine bärenstarke Mischung. (S) b 70,- 

Großbritannien - Stempelmarken

3674 1894-1967 mostly pre-1926, revenue stamps on 105 stock market documents bearing ”Contract 
Note Stamps” (M)   
1894-1967, meist vor 1926, Revenue Stamps, 105 Kauf- u. Verkaufsaufträge von Börsenmaklern 
von div. Börsen mit ”Contract Note Stamps” (M) b 110,- 

Großbritannien - Ganzsachen

W 3675 1860/1960 (ca.), balance of apprx. 135 used and unused stationeries, mixed condition, incl. 
printed-to-order, uprated pieces, etc. (S) GA 80,- 

Irland - Vorphilatelie

W 3676 1803-1850 (c.), 25 ELs incl. interesting display of cancellations a.o. ”Miles” cancels of DROMORE 
and BALLYMENA, mixed condition (S)   
Ca. 1803-1850, 25 Altbriefe dabei interessante Stempel, u.a. Meilenstempel von DROMORE 
und BALLYMENA, unterschiedliche Erhaltung. Vgl. Scans. (S) b 130,- 

Irland

W 3677 1865-2001, meist gestempelte Sammlung in sechs Bänden, davon vier Ringbinder mit 
Steckblättern, chronologisch ab einigen Vorläuferbriefen GB mit irischen Stempeln, besseren 
Überdruckausgaben, Mi.-Nr. 40 B zweimal, 62 und 64 etc. in meist sauberer / guter Erhaltung, 
ein Vordruckalbum mit Teilsammlung 1922-1982 (ordentlicher Grundstock) und ein Ringbinder 
mit Belegen und Briefstücken. Siehe einige Seiten im Netz. (K)

g/*/**/
d/b/GA 400,- 

3678 1952-1975, über 110 Ersttagsbriefe, meist mit kompletten Sätzen inklusive Freimarkenausgaben, 
oft gelaufen, sowie einige Belege nach den jeweiligen Ersttagen, alles im dicken Briefalbum. 
Mi.-Wert n.A.d.E. 750 €. (S) FDC 80,- 

Irland - Ganzsachen

W 3679 1926/1946, lot of five used registered envelopes, 5pg. deep violet size 134:83 mm (2), size 
153:96 mm (2), and 5½pg. green size 153:96 mm, very fine. (T) GA 80,- 
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Island - Jugoslawien

Island - Ganzsachen

W 3680 1879/1930, lot of 29 stationeries (cards, reply cards, lettercard), thereof 28 unused and one sent 
to Austria with arrival mark. (T) GA 120,- 

Altitalien

W 3681 1851-63, interessante Partie von Modena bis Toscana, */(*) und meist gestempelt, mit 
vielen Prachtwerten, teils Altsignaturen, insgesamt 88 Marken, bitte ansehen. (Mi. ca. 
8000 Euro) (T)

*/
(*)/g/d 500,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 3682 1830-1863, VORPHILATELIE, 30 Briefhüllen / Briefe mit teilweise sehr schönen Siegelstempeln 
von kirchlichen und öffentlichen Institutionen aus vielen verschiedenen Orten, überwiegend 
zusätzlich mit Poststempeln, u.a. Assisi, Carrara, Citta Di Castello, Ragnacavallo, Ravenna, 
Sasuolo, Viterbo. Saubere Erhaltung, siehe Bilder im Netz. (S) b 60,- 

Italien

P 3683 1862-1945, Königreich, gestempelte Sammlung in Marini-Vordruckalbum mit vielen 
besseren und guten Ausgaben. Einige Stempel außerhalb der Gültigkeit, viele jedoch 
sauber und geprüft wie oft die hohen Werte in den Bandwurmsätzen, u.a. dabei 49 
(Raybaudi), 97-98 (Diena und Sorani), Crcociera Italiana, 278 (Sorani), 336 (Raybaudi), 
Dienst 1-8, Paketmarken 1-6, Marken mit Reklamefeldern inklusive Mi.-Nr. 92/R 7 usw., 
Sassone-Katalogwert n.A.d.E. insgesamt 47.000 €. Neben den Abbildungen im Katalog 
weitere im Netz zu finden. (A) g 1.500,- 

W 3684 1855-1950, beachtenswerte Partie auf 17 Stecktafeln mit u.a.vielen besseren und mittleren 
Werten, kompletten Sätzen, guten Zähnungsvarianten und etwas Sardinien. Eine genauerte 
Besichtigung wird, wegen der Stempelproblematik, unbedingt angeraten. Die komplette 
Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (S) **/*/g 450,- 

W 3685 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte, ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in zwei selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 250,- 

3686 1861-2000 (ca.), Sammlung nur gestempelt in zwei Bänden, dabei wurde auf bedarfsmäßige 
Entwertungen Wert gelegt und Lücken in Kauf genommen. Viele bessere Werte insbesondere 
Königreich, u.a. Mi.Nr.97-98, 100-03, 157-59, 314-24, 576-90, 591-600, um ein paar kpl. Sätze 
zu nennen. Auch gute Sondermarken der frühen 1950er Jahre. Sehr hoher Katalogwert! (A2) g 160,- 

3687 1863-2010 (ca.), gemischte Partie aus Stecktafeln, einer Teilsammlung auf Albumblättern 
und weiteren Ausschnitten, dabei einiges ab Klassik, Vatikanstaat / San Marino (Blocks / 
Kleinbögen), 140 meist moderne Belege, dabei viele Freistempler, sowie ein Album mit rd. 260 
R-Zetteln und 26 ”mazzi atichettati”, jeweils mit Poststempeln. (K)

**/*/
g/b/GA 50,- 

3688 1945, lot of 130 field post letter from US units in Italy, many different A.P.O.`s. Not so much 
offered from the early 1945 period. (K)   
1945, 130 Feldpostbriefe von amerikanischen Einheiten aus Italien, viele verschiedene 
Feldpostnummern. Aus dieser frühen Zeit nicht häufig! (K) b 130,- 

3689 Ab 1833, Partie von ca. 60 Belegen, dabei frühe gute Stempel, Feldpost 1.Weltkrieg, 16 meist 
verschiedene Auslandspaketkarten nach England etc. (S) b 90,- 

W 3690 1924/1965, Italy+some San Marino, assortment of 27 covers/cards, comprising e.g. Italy Sass. 
312 single franking on (roughly opened) registered wrapper to Munich/Germany (Sass. 275,- €), 
Sass. 697 single franking on ppc to Germany (Sass. 140,- €), etc. (T) b/GA 80,- 

Jugoslawien

3691 1866-2019, Zusammenstellung von Jugoslawien, Vorgänger- und Nachfolgestaaten, darin 
enthalten ein Steckalbum mit weiteren Stecktafeln ab 1918, u.a. Mi.-Nr. 33-50*, einem 
Kleinbogensatz Kroatien, einige Albumblätter Serbien zwischen 1866 und 1943, rund 65 
hauptsächlich moderne Belege inkl. Serbien und Kroatien, außerdem rund 400 R-Zettel, meist 
modern in Steckalbum und auf Stecktafeln. (K)

**/*/
g/b 70,- 
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Kroatien - Liechtenstein

Kroatien

3692 1944, 11 Bedarfsbelege (10 mit Zwangszuschlagmarken), 5 Ganzsachen (T) b 80,- 

Lettland

W 3693 1941, Soviet occupation, assortment of 22 pieces bearing combination frankings 1940 Coat 
of Arms (independent state)+1940 Soviet Coat of Arms+Soviet Union (71 stamps in total), all 
postmarked ”RIGA 9.1.41” (bilingual c.d.s.). (M) d 120,- 

W 3694 1919-1939, Sammlung von 28 Belegen und Karten inkl. Einschreibe-, Luft- und 
Zensurpost, attraktive Frankaturen der frühen Ausgaben, u.a. 1919 mit deutscher Zensur, 
provisorische Einschreibezettel, Postanweisungen, Paketkarten, zwei Zensurbelege von 
1939, etc. Interessante Partie in durchweg guter Qualität. (S) b 500,- 

Lettland - Ganzsachen

W 3695 1923-1940, Partie aus 40 Ganzsachenkarten, zehn Stück aus dem Bedarf, die meisten übrigen 
ungebraucht und mehrfach. Vgl. Scans im Netz. (S) GA 130,- 

W 3696 1923-1935, Lot von zwölf Ganzsachenkarten aus dem Bedarf, fünf davon mit Zusatzfrankatur. (T) GA 80,- 

W 3697 1924-1939, Lot von zwölf Ganzsachenkarten aus dem Bedarf, vier davon mit Zusatzfrankatur. (T) GA 80,- 

Liechtenstein

3698 1991-2015, bis auf Mi.Nr. 1123 im Kleinbogen in den Hauptnummern komplette postfrische 
Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven und kompletten 
Sätzen. (A) **   150,- 

W 3699 1912-1930, Partie von 5 alten Einzellosen eines anderen Auktionshauses mit Mi.Nr. 3 ya 
gestempelt geprüft Georg Bühler, 71 postfrisch, 78/81 postfrisch (2 Sätze) und 107 postfrisch. 
Der alte Ausruf betrug 175,- Euro. (T) **/g 90,- 

3700 1912-2006, Dublettenpartie in 3 Einstckbüchern mit u.a.Blöcken, Kleinbogen, diversem 
postfrischem modernem Material und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 80,- 

3701 1860-1960, Partie in 2 Rest-Auswahlheften und auf 3 Stecktafeln mit u.a. einigen kleineren 
Werten und etwas Österreich ab Kaiserreich. (S) **/*/g 50,- 

W 3702 1933-2000, BELEGE, EINZELFRANKATUREN, 208 fast ausschließlich verschiedene EF-Belege 
unterschiedlicher Inlands- und Auslandsportostufen, auch einige FDC dabei, Kombinationen 
mit Freistempler etc. Hauptsächlich Belege ab 1960, aber mit einigen besseren und guten der 
Vorkriegszeit, u.a. sind dabei Mi.-Nr. 116 als Drucksache, 117 auf Brief des Regierungschefs, 
138 und 190 jeweils als EF auf Paketanhängern, 148 auf Postflugkarte von 1935, 160 als 
FDC auf Ansichtskarte ohne Text gelaufen (Mi. hier allein 350 €), 975 auf großformatigem 
Drucksachenumschlag als seltenes 75 Rp.-Porto, der Franco-Zettel Mi.-Nr. III auf Brief des 
Postamts Triesenberg nach Aarau von 1937 und weitere interessante Stücke, teilweise aus dem 
Bedarf, hierzu Bilder im Netz. Besichtigung sinnvoll! (K) b/FDC 160,- 

W 3703 1936-2001, BELEGE, MISCHFRANKATUREN, eine liebevoll zusammengetragene Sammlung 
von 352 Belegen fast ausschließlich ab 1960, keine Wiederholungen, teilweise Bedarfspost, 
viele Auslands-, Luftpost-, Eil- und R-Briefe (ohne und mit Rückschein bzw. Versicherung), mit 
kpl. Sätzen, einigen wenigen FDC-Belegen, Kombinationen mit Freistemplern bzw. ATM, einige 
nachtaxierte Belege und vieles mehr, u.a. Zeppelin 1 Fr. von 1936 mit Adler, 10 Rp. auf R-Brief 
der liechtensteinischen Regierungnach Rebstein (St. Gallen), Segelflugpost 1946, 338-341 mit 
Zusatzfrankatur auf Eil-R-Luftpostbrief nach Marburg, 357-359 bzw. 400-401 auf R-Briefen mit 
Zus.-Frk., reizvolle Ergänzung der Liechtenstein-Sammlung, siehe einige Beispiele im Netz. (K) b/FDC 140,- 

W 3704 1927-2000, BELEGE, 83 verschiedene Satzbriefe, meist echt gelaufen, dabei viele FDC, 
ebenfalls meist als R- bzw. Auslandsbrief postalisch gelaufen. Mit besseren frühen Sätzen, 
u.a. Mi.-Nr. 116-118, 192-196 (FDC), 207-210 (FDC), 357-359 (FDC), 381-385 (FDC), siehe einige 
Belege im Netz. Meist in gewohnt ”liechtensteinischer” Prachterhaltung. (S) b/FDC 80,- 
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Liechtenstein - Österreich

W 3705 1928-2001, BELEGE - MISCHFRANKATUREN, 156 Belege mit fast durchgehend verschiedenen 
Mischfrankaturen aus Sonder- und Freimarkensätzen, meist postalisch gelaufen, das 
Hauptgewicht ab 1961, aber schon einige bessere frühe dabei, u.a. Mi.-Nr. 82 und 84 auf 
portogerechtem R-Brief nach Aarau, 108-111 auf Blankobrief, 261-262 mit Zusatzfrankatur als 
FDC. Einige Belege im Netz, ansehen! (K) b/FDC 60,- 

Luxemburg

W 3706 1935, Intellectual's Relief, 5c.-5fr., short set of 13 values mounted on presentation/retail sheet 
of ”Gimbels Famous Stamp Dept.”. Note: 3fr. and 5fr. were issued in a slightly larger quantity 
than the two top values (which are not included), but are priced significantly lower in catalogue. 
Interesting and attractive! (M)     266/278 *    60,- 

Malta

3707 1950-1986, postfrische Sammlung in einem Steckalbum mit u.a. Mi.Nr. 237/253, Blöcken und 
kompletten Sätzen. (A) **   40,- 

Montenegro

W 3708 1869-1921, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf 14 Stecktafeln mit 
u.a. diversen Farbvarianten und Untertypen sowie etwas Exilregierung. Zusätzlich ist noch 
etwas Serbien enthalten. (S) */(*)/g 80,- 

Niederlande

3709 1864-2000, Partie mit u.a. einer postfrischen und ungebrauchten Teilsammlung von 1945 bis 
2000 in 2 Vordruckalben, 5 Alben mit modernen FDC und 3 Einsteckbüchern mit Dubletten. (K2)

**/*/g/
FDC 90,- 

3710 1870-2009 (ca.), gemischte Partie aus rund 60, meist modernen Belegen, teils mit Freistempler 
und Steckseiten mit Blocks, Kleinbögen und kompletten Sätzen ab Olympia 1928, dazu ein 
Album mit rund 360 R-Zetteln, meist modern. (K)

**/*/
g/b 60,- 

W 3711 1946, Child's Relief ”Voor het Kind”, lot of 18 f.d.c. ”S'GRAVENHAGE 2.XII 1946”, addressed 
locally as registered mail but apparently not posted. (T)     472/476 (18) FDC 240,- 

W 3712 1950/1959, lot of 21 different f.d.c. incl. Michel nos. 563/564, 575/579, 588/592, 601/605, 
607/611, etc. Michel cat.value apprx. 1.500,- €. (T) FDC 160,- 

Niederlande - Ganzsachen

3713 1924/1946, Pictorial Cards, assortment of 47 used/unused cards: Michel nos. P175 (13), P176 (2), 
P178 (10), P179 (3), P188 (10), P200 (5), P226 (4). (T) GA 90,- 

W 3714 1888/1916, lot of ten used double cards, thereof two with both parts used. (T) GA 60,- 

Norwegen

W 3715 1891/1974, lot of 32 covers/cards, incl. Polar Mail/Polhavet card, highly franked parcel despatch 
forms, ppc, censored mail, etc. (T) b/GA/Ak 120,- 

Norwegen - Ganzsachen

W 3716 1872/1950's Collection of 222 postal stationery cards, double cards, letter cards, envelopes, 
Official, Ration cards and Air mail (aerograms), mostly different (types, subtypes, colour shades 
etc.), and most of them fine mint, few used in mixed condition. (S) GA 160,- 

W 3717 1948/1983, collection of apprx. 72 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. 
uprated pieces, also nice part early issues. (S) GA 80,- 

Österreich

W 3718 1850-1937, Sammlung ab der Klassik in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. 
etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 156 gestempelt (5 Stück), 161/177 gestempelt, 498/511 
ungebraucht, 518/523 ungebraucht, 530/543 ungebraucht, 551/554 ungebraucht, 582/587 
postfrisch und 623/626 postfrisch. Des Weiteren sind noch diverse mittlere Werte und etliche 
komplette Sätze enthalten. (A)

**/*/
g/d 400,- 
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Österreich

W 3719 1850-1910, Sammlung ab der Klassik auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren und mittleren 
Werten sowie diversen Neu- und Nachdrucken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 2.500,- Euro. (M) **/*/g 250,- 

3720 1850-1975, Partie mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik auf losen Albumseiten. Des 
Weiteren ist eine Teilsammlung ab 1945 in einem Vordruckalbum enthalten mit u.a. 984/987 
postfrisch und gestempelt. (K)

**/*/
g/b 240,- 

W 3721 1945-1960, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 
693/696 II postfrisch, 772/775 B postfrisch, 893/926 postfrisch, 952/954 postfrisch und 
gestempelt sowie 984/987 postfrisch und gestempelt. Des Weiteren sind etliche mittlere 
Sätze und die Portomarken enthalten. (A) **/g 240,- 

W 3722 1945/1981 komplette, postfrische Sammlung, nur die 2-80 Pfenningwerte der Grazer Ausgabe 
sind ungebraucht, 1-5 RM postfrisch mit Attest Soecknick, auch Renner geschnitten kplt. 
Satz als Eckrandstücke, alle guten Serien u. Einzelmarken einwandfrei vorhanden. Schöne 
Sammlung, die außerdem noch mit einigen Belegen aufgelockert wurde. (A) */**/b 200,- 

W 3723 1945-2003, überwiegend postfrische Sammlung in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 693/696 postfrisch, 952/954 postfrisch und 985/987 postfrisch, 
Blöcken, Kleinbogen und einigen Euro postgültiger Nominale. (A3) **/*/g 150,- 

W 3724 1858-1984, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 911 postfrisch, 952/954 
postfrisch (2 Sätze), mittleren Werten der 1950er Jahre, kompletten Sätzen und etwas 
Lombardei-Venetien. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. ältere 
gebrauchte Ganzsachen. (S)

**/*/
g/b/GA 120,- 

W 3725 1945/2000, ca., anfangs ungebraucht/postfrisch, dann ab 1949 schöne gestempelte 
Sammlung. Hierbei sind die Markwerte Gitteraufdruck, sowie Grazer Aufdruck und Renner 
geschnitten einwandfrei postfrisch. (A) */**/g 120,- 

W 3726 1850-1953, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 538 postfrisch, 540 postfrisch, 911 
postfrisch und 985 postfrisch. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von 
über 480,- Euro. (T) **/*/g 120,- 

W 3727 1850-1926, gestempelte Sammlung von etwa 370 Werten in einem Einsteckbuch. Zusätzlich 
sind noch 15 Belege ab einem Vorphilabrief von 1849, eine Kriegsanleihe über 1.000 Kronen von 
1915 und eine Staatsanleihe über 2.000 Kronen von 1916 enthalten. (A)

g/d/b/
GA 100,- 

W 3728 1850-2000, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 952/954 gestempelt und 985 
gestempelt sowie etwas Liechtenstein. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert 
von ca. 450,- Euro. (T) **/*/g 90,- 

3729 1850/1995 ca., umfangreicher Dublettenposten in div. Vordruck- und Einsteckalben. Sehr 
interessanter Bestand zum Durchsuchen! (K)

(*)/*/**/
g 80,- 

W 3730 1945-1963, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 952/954 gestempelt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 260,- Euro. (T) **/*/g 50,- 

3731 1867-2000, Partie in 6 Auswahlheften mit u.a. einigen kleineren Werten, viel postfrischem 
modernem Material, vielen Sondermarken und einigen Feldpostmarken. Der Hauptwert liegt 
nach 1945. (S) **/*/g 40,- 

3732 2014-2017, Partie mit Mi.Nr. 3165 (Udo Jürgens) postfrisch im Bogen zu 50 Marken, 3274 auf 
Glaspostkarten-FDC sowie 3352 (Holzbriefmarke) postfrisch (2 Stück) und auf Ersttags-
Päckchen-FDC. (K) **/FDC 40,- 

W 3733 1922-1955, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 541 postfrisch (6 Stück). (T) **/*/g 40,- 

3734 1964-2000 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 4 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern, 
in 2 Vordruckalben und in einigen Tüten mit u.a. einer Teilsammlung, Blöcken, Kleinbogen, viel 
postfrischem modernem Material, einer Fülle von Sondermarken und etwas Alle Welt. (K) **/g 40,- 

3735 1850-1864, 41 frankierte Briefe, meist Pracht- bis zuweilen Kabinetterhaltung, bitte ansehen! (T) b 200,- 
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Österreich - Portugal

3736 1870-2018 (ca.), Partie aus rund 650 Belegen, wenig vor 1945, meist ab 1960 mit vielen 
verschiedenen Frankaturen, einigen Luft- und Ballonpostbelegen, Eilbriefen, Freistemplern, 
FDC ab 1956-2018, dazu Stecktafeln mit Marken und eine Zigarrenkiste, vollgestopft mit 
abgelösten R-Zetteln aus Österreich und Europa, sicher über 1000 Stück. (K)

b/GA/
FDC/

**/*/g 50,- 

3737 1985-2022, Sammlung von 350 Belegen in 5 Alben mit u.a. Einschreiben, FDC, Sonderstempeln, 
Stempeln mit Datum und Postleizahl gleich sowie diversen Marken aus Materialien wie z.B. 
Holz oder Stoff. (K) b/FDC 50,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

W 3738 1810-1850, VORPHILATELIE, 30 Briefe, meist behördliche Zirkulare und Schreiben mit 
Poststempeln vieler verschiedener Orte, u.a. Asolo, Auronzo, Badia, Bardolino, Caprino, 
Castelfranco, Cavarzere. Saubere Erhaltung, siehe Bilder im Netz. (S) b 60,- 

Österreichische Post in der Levante

3739 Desinfizierte Post: Ab 1832, zehn Belege, alle mit Cholerastempeln von SEMLIN, teils mit roten 
Lacksiegeln der Quarantäne-Station, dabei drei Wechsel, ferner Schreiben des Konsuls von 
Sardinien aus Constantinopel. Teils auf Albumseiten mit Beschriftung. Prachtlos! (M) b 160,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost

W 3740 POLA; 1915-1918, Partie von 7 Ansichtskarten und einer Karte mit jeweils dem Stempel ”K.u.K. 
MARINEFELDPOSTAMT POLA” und verschiedenen Briefstempeln wie z.B. ”Festungsfeldbahn” 
und ”S.M.S. Tegetthoff”. (T) Ak/b 40,- 

Österreich - Besonderheiten

3741 Ca. 1968-70, vier Präsentationshefte der Österreichischen Staatsdruckerei mit postfrischen 
Ausgaben meist von Peru, Ecuador etc.; diese Hefte wurden offensichtlich als Muster für die 
Qualitätsarbeiten der Staatsdruckerei an wichtige Kunden verschenkt. (M) **   40,- 

Polen

W 3742 1939, WWII, lot of 31 covers/cards all postmarked on 31 August 1939 (resp. 3 Sept or 4 Sept), 
cards with full message (partly Hebrew), stationery envelopes with enclosure (but mainly 
unopened!). (T) GA/b 240,- 

W 3743 1936/1937, three airmail covers to Palestine: (1) cover 27.X.1936 Lwow-Haifa with three violet 
special event/cachet marks // (2) uprated stationery envelope Warsaw-Jerusalem with violet 
cachets alongside and Jerusalem arrival mark 8.4.37 on reverse // (3) cover from Finland with 
blue cachet ”FINLANDE-POLOGNE PALESTINE 1937 30/4 Premier tour” with Tel Aviv arrival 
4.5.37 on reverse. (T) b 120,- 

Portugal - Vorphila

W 3744 • 1800 (c.)-1857 Collection of 10 covers and letters, nine of them stampless, one (front only, used 
in 1856) franked 50r., with early (ca. 1800) Table of Rates for the Regulations, 1819 Receipt 
of Registration, 1831/1857 covers/letters with postmarks Vianna Do Minho, Leiria, Almeida, 
Amarante, ”Correo D'EVORA”, Elvas, and ”Porto” on 1857 incoming letter from England. (M) b 300,- 

Portugal

P 3745 1853-1958, gestempelte Sammlung in 64-Seiten-Einsteckbuch, über weite Strecken bis 
1925 komplett, danach etwas lückenhaft, aber mit vielen in gestempelter Form selten 
aufzufindenden Blocks. In der Klassik spezialisiert, viele Werte oft doppelt / mehrfach, 
auch gute. Z.B. sind enthalten eine Mi.-Nr. 1 und 3 A, jeweils leicht berührt, 12-16, 17-24 
(die 18 zweimal), 25-33, 47 xaC, 58 zweimal (eine geprüft Richter / Stolow), 96-108, der 
komplette Antoniussatz (Höchstwerte geprüft Richter), 293, 298 und die Blocks 1, 7, 8, 10, 
11, 13 und 14. Immenser Katalogwert, viele gute Werte in sehr feiner bzw. Prachtqualität, 
zur Besichtigung ein Muß! Siehe Bilder im Katalog und weitere im Netz. (A) g 2.200,- 
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Portugal - Schweden

W 3746 1856-1944, gepflegte ungebrauchte, ab 1937 vorwiegend postfrische Sammlung in 
KABE-Falzlosbinder mit vielen besseren und guten Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 86 
(gepr. Richter), 105, 193-194, 196-203, 212 AY, viele Bandwurmsätze, u.a. 347-377 */**, 
559-564*, 606-613**, 632-641, 642-645, 646-662 (662 matter Gummi), Blocks 1-6 
(1-4 Anhaftungen bzw. Falz im Rand), Porto-, Paket- und Gebührenfreiheitsmarken. 
Ungebrauchte Ausgaben oft kaum wahrnehmbare Falzspur, insgesamt gute Qualität und 
hoher Katalogwert. (A) */** 1.200,- 

W 3747 1853-1893, bessere ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. diversen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt 
und etlichen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die komplette 
Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (MS) */(*)/g 700,- 

Portugal - Madeira - Funchal

W 3748 1898/1910, assortment of 19 covers/cards, comprising 17 different stationeries Funchal/Madeira 
unused/c.t.o., 1910 registered letter bearing Portugal 100r. franking (Michel 154/159). (M) GA/b 60,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

W 3749 1857-1940, interessante Sammlung Rußland - UdSSR auf alten KABE-Vordruckblättern 
ab einer schmalrandigen Mi.-Nr. 1, 5-7 und weitere Ausgaben des Zarenreichs, danach 
u.a. Mi.-Nr. 175b III Y gestempelt, 186-189* und in der SU-Zeit überwiegend komplett, 
viele bessere Sonderausgaben, u.a. 427-428*, 494-498 gestempelt und einige Werte 
aus 397-400 ungezähnt (ohne Obligo, aber mit Wasserzeichen). Im Anhang dann 
Auslandspostämter und Bürgerkriegsausgaben. Einige Blätter im Netz, Besichtigung 
sehr sinnvoll. (M) g/* 500,- 

3750 1905-2018 (ca.), Belegpartie und einige Marken. Insgesamt rund 160 Belege mit vielen 
Satzbriefen, Auslandspost und FDC der Sowjetunion ab 1960 sowie Nachfolgestaaten, also 
Rußland, Belarus, die Ukraine, Kasachstan und weitere, meist gelaufen, nur wenige alte Belege 
dabei. Dazu eine Stecktafel mit R-Zetteln. (K)

b/GA/
FDC 70,- 

Russland - Vorphila

3751 1843-65, sieben Prachtbriefe nach Frankreich, alle mit verschiedenen preussischen 
Grenzübergangsstempeln (T) b 90,- 

Russland

W 3752 1910/1916, Siberia, four entires: registered stampless district cover TOBOLSK 18.4.15, registered 
cover TJUMEN 25.4.16 to Tobolsk (both some imperfections), receipt form for money order 
5rbl., and 1916 POW card from officer's camp Tobolsk to Austria. (T) b 50,- 

Russland - Ganzsachen

W 3753 1880/1913 (ca.), assortment of 27 mainly used stationeries incl. uprated, cards and envelopes, 
also four used money orders. (T) GA 160,- 

Sowjetunion - Ganzsachen

3754 1960s/1980s, balance of apprx. 237 mainly unused pictorial cards, mainly 11th definitive series. 
Unchecked for better types. (S) GA 80,- 

Schweden - Vorphila

3755 1819-1830, (ca.), Prachtsammlung von 28 vorphilatelistischen Briefen mit Langstempeln, 
Pra./Kab. Erhaltung, aufgezogen auf Albumblättern mit sachkundiger Beschriftung (S) b 550,- 

3756 19th century, collection of 50 pre-philatelic letters or stampless mail, a.o. 1814 EL (no address 
panel) signed by Crown Prince Carl Johan from Lubec (King from 1818 to 1844), outer envelope 
from the Swedish King to the King of Denmark (wax seal), better or unusual cancellations (K)   
19.Jahrhundert, Vorphila oder markenlose Briefe, Sammlung von 50 Stücken, u.a. 
Handschreiben von Kronprinz Carl Johann aus Lübeck (König von 1818 bis 1844), Umschlag 
vom schwedischen an den dänischen König (Wachssiegel), viele interessante Stempel, bitte 
ansehen! (K) b 200,- 
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Schweden - Schweiz

3757 1752-79, fünf Briefe ”Kronenpost”; gedruckte Verordnungen aus Stockholm mit entsprechenden 
Vermerken. Sehr frühe Dokumente, auf beschrifteten Albumseiten präsentiert. (M) b 80,- 

Schweden

W 3758 1855-1964, Sammlung in älterem Klemmbinder, bis 1943 auf altem KABE-Vordruck, ab 
1944 Lindner-Falzlosblätter, in der Klassik stark mit Mi.-Nr. 2-5 (3-5 jeweils repariert und 
erhöht geprüft, sehr ansehnliche Stücke), den beiden Lokalbriefmarken Mi.-Nr. 6 und 
13 (letztere hinterlegt), der seltenen 17 Öre in grau, einwandfrei, üblich zentriert (Mi.-
Nr. 15 b), einer 5 Kronen-Hauptpostamt mit Erstfalz und weiteren mittleren / besseren, 
inklusive Dienst und Porto. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 800,- 

3759 1892, 21 Auslandsbelege mit dieser Ausgabe frankiert, dabei Wertbrief mit 1 Kr und 4 Öre 
(Mi.Nr. 27, 53), interessante Stempel, auch eine Paketkarte 1901 nach Finnland usw. Alles auf 
Albumseiten mit genauer kenntnisreicher Beschriftung. (S)     ex 50-53 b 250,- 

W 3760 1925/1960 (ca.) - ca 95 Luftpostbelege aus Schweden, dabei zahlreiche Erstflugbelege sowie 
einige Helikopterflugbelege. (S) b/e 200,- 

3761 1908-11 (ca.), Oscar II und Ziffern, Briefesammlung auf Ausstellungsseiten, ca. 40 Belege mit 
teils guten Destinationen (Luxemburg, Mexico!), plus 4 Briefe ”Ringtype” aus 1882-84, u.a. 2x 
nach USA (M) b 200,- 

W 3762 1880/2015 (ca.), balance of apprx. 235 covers/cards/stationeries, showing a lovely range 
of commercial and philatelic mail, registered, censored and airmail, attractive frankings, 
commemoratives, etc. (S) b/GA 160,- 

W 3763 1894/1951, assortment of 29 covers/cards incl. used stationeries, nice part censored WWII mail, 
four insufficiently paid entires, etc. (T) b/GA 120,- 

3764 1925-51, Flugpost, kleine Sammlung von 15 Belegen, davon 8 Stück aus dem Jahre 1929, div. 
versch. Frankaturen und Stempel! (M) b 120,- 

W 3765 1852/1976, balance of apprx. 134 covers/cards, showing some nice 1930s/1940s commemorative 
frankings, 1950s/1970s airmail covers, and also included are apprx. 56 insufficiently paid 
covers/cards (domestic and incoming) showing related postage due markings/labels. (S) b 80,- 

3766 1925-46, 11 Briefe meist Flugpost, u.a. 2 Recobriefe 1925 n. Deutschland, jeweils mit 60 Öre 
Krone/Posthorn als EF, ferner auch sechs verschiedene Sonder-GSK bis ca. 1930. (T) b/GA 60,- 

Schweden - Dienstmarken

3767 Ab 1881, 10 unterschiedliche Belege, dabei 4 Öre, 30 Öre und 50 Öre sowie eine Paketkarte 
mit 1 Kr. im 17er-Block, zwei frankierte Telegramme sowie ein frankierter Rückschein 
(Mottagningsbewis) (M) b 300,- 

3768 Ab 1874, 7 Briefe auf beschrifteten Albumseiten, nur Frankaturen der guten ”Ersten Zähnung” 
14, dabei 3 Öre, 2x 4 Öre, 4x 12 Öre (davon 1x MeF), 24 Öre. (M) b 170,- 

Schweiz

W 3769 1882-1985 (einige Ausgaben früher), Prachtsammlung gestempelt im großen Steckbuch, 
bis auf wenige Ausgaben komplett, mit u.a. PJ ab 1915 kpl., PP komplett, Flugpost 1923-30 
kpl., Blockausgaben Bl.4-11 teils Ersttagsstpl., PAX-Serie, einige Ausgaben nach Zähnungen 
(z.B. Steh. Helvetia) und Papiersorten (Flugpost, hohe Dauerserie 328-30v) spezialisiert, 
auch etwas ”back of the book” (Porto, Ämter etc.). Sehr hoher Katalogwert. (A) g 600,- 

W 3770 1862/1880 (ca.), SITZENDE HELVETIA, meist gestempelte Sammlung mit ca. 565 Marken 
und 20 Briefen/Karten, unterschiedliche Erhaltung, spezialisiert nach den verschiedenen 
Ausgaben zusammengetragen (wobei die Einstufungen die Ansicht des Sammlers widergeben 
und nicht zwangsläufig zutreffen müssen), von uns entsprechend bewertet. Dabei u.a. auch 
ein guter Teil weißes Papier incl. 60 Rp. bronze, 1 Fr. gold und 40 Rp. grau mehrfach. Auf jeden 
Fall ein ursprüngliches Objekt mit vielen Möglichkeiten. Wir empfehlen eine persönliche 
Besichtigung! (A) #PDF#

g/*/
(*)/b 400,- 
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Schweiz - Türkei

3771 1995-2000, postfrische und gestempelte Partie in diversen Abotüten mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen, Markenheftchen und Viererblöcken. 
Die postgültige Nominale beträgt etwa 920,- Schweizer Franken. (S) **/g 370,- 

W 3772 1935-1963, teils doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal ungebraucht oder gestempelt 
geführte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. PAX-Satz postfrisch und gestempelt, besseren 
Blöcken und etlichen Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. Zusätzlich ist noch etwas Österreich 
und Spanien enthalten. (A2) **/*/g 300,- 

3773 1945-1992, postfrische und gestempelte Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
Mi.Nr. 738/741 postfrisch, hohen Dauerserienwerten sowie Pro Juventute- und Pro Patria-
Sätzen. Der Hauptwert liegt nach 1960. Ab 1965 wurde meist doppelt bzw. einmal postfrisch 
und einmal gestempelt (ab 1970 auf ”bi-collect”-Seiten) gesammelt. (A) **/g 80,- 

W 3774 1854-2013, gestempelte Dublettenpartie in 4 Steckalben mit u.a. diversem älterem Material 
mit Zähnungsvarianten der stehenden Helvetia, modernen Pro Juventute- und Pro Patria-
Sätzen sowie Portomarken. (K) g 60,- 

3775 1949-2000 (ca.), postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
hohen Dauerserienwerte sowie Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. Zusätzlich sind noch 2 
Alben und eine Schachtel mit modernen FDC enthalten. (K)

**/g/
FDC 60,- 

Schweiz - Besonderheiten

W 3776 + 1944, Partie der Feldpost-Korrespondenz eines Schweizer Freiwilligen in der Wehrmacht, 
zunächst 16 Briefe, davon 15 mit Inhalt nach Zürich. Zusätzlich gibt es eine geschriebene, aber 
nicht abgestempelte (vermutlich eingesteckte) Postkarte und 15 weitere Briefe; insgesamt 
eine große Menge an schriftlichen Unterlagen eines Mitglieds der Marine-Artillerie-Abteilung 
240. Diese Artillerie-Abteilung war am Ärmelkanal bei Wimereux stationiert. Sie wurde von 
den Alliierten während der Invasion in der Normandie im September 1944 zerstört. Einige 
der Briefe geben den Standort als ”Kanalküste” an, und einer der Standorte wurde von einem 
Zensor herausgeschnitten. Die Umschläge sind alle zensiert, wie es sich für freiwillige Feldpost 
gehört - viele mehrfach, wie auch viele der Inhalte. Die Schweizer, die nominell neutral waren, 
durften nicht in die deutsche Armee eintreten. Laut Michelhandbuch - Feldpost 1937-1945 
taten dies jedoch etwa 1000 von ihnen. Feldpostbelege von ihnen sind sehr selten! (S) b 360,- 

Spanien

W 3777 1939, Forces mail issue NOT ISSUED 10c. stamp 'Survivors' in a lot with about 3.000 perforated 
stamps mostly in larger blocks, mint never hinged with a few stamps with toned or faulty gum, 
some with fox spots. Mi. XV C, € 15.000,-- + (Edifil NE 47, € 27.000,--) (S)     XV C **   300,- 

W 3778 1889-1975, Sammlung in zwei Bänden. Der erste Band ist ein mittelhoher Klemmbinder, gut 
gefüllt mit einer Teilsammlung bis 1945 ohne große Überraschungen auf selbstgezeichneten 
Blättern inklusive Lokalausgaben, Spendenmarken und Zwangszuschlagsmarken. Der zweite 
Band enthält eine **/*-Sammlung 1944-1975, ab 1951 kpl. mit guten Werten in Leuchtturm-
Falzlosalbum, dabei 948**, 949 gestempelt, 975-982*, 985-986** und die guten 1019-
1020 tadellos**. Bei der Besichtigung bitte beachten - teilweise sind gestempelte über die 
vorhandenen postfr. Marken gesteckt. Siehe einige Seiten im Netz. (A2) **/*/g 130,- 

W 3779 1858-1879 (c.), the remarkable holding of approximately 550 franked ELs, mostly 
domestic mail franked with 4 C. Excellent quality throughout! Our website display just 
some examples we have taken out just by chance. An opportunity to buy good classic 
covers for only some 2 Euros per piece! (K)   
Ca. 1858-1879, 550 frankierte Briefe (!) meist aus einem Korrespondenz-Archiv, meist 4 
C.-Frankaturen und meist Inlandspost. Bemerkenswert ist die durchgängig vorzügliche 
Qualität dieses Postens. Auf unserer Webseite sehen Sie einige Beispiele, die wir willkürlich 
herausgegriffen haben. Mit gerade einmal 2 Euro pro Stück eine echte Gelegenheit! (K) b 800,- 

Türkei

W 3780 1917-1938, Partie auf 8 Stecktafeln mit u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 793/798 ungebraucht 
(einige Werte postfrisch), 866/867 ungebraucht und Block 1 gestempelt, Käferaufdrucken und 
etwas Cilicien. (T) **/*/g 120,- 
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Türkei - Amerika

3781 1869-1890, Albumseite mit 13 verschiedenen Marken mit besonderen Stempeln (KACAK-
Stempel in 3 verschied.Formen) (M) g 90,- 

3782 1865-1981 (ca.), Partie mit 20 Bedarfsbelegen der Türkei sowie einigen FDC von Zypern, vor 
allem aber eine Teilsammlung Osmanisches Reich und frühe Republik, teils ganz ordentlich 
befüllt auf alten Vordruckblättern. (K)

g/*/**/
b 60,- 

Ungarn

W 3783 1874/1998 umfangreiche Teilsammlung in fünf dicken Vordruckalben, dabei viele gute, meist 
gestempelte Ausgaben mit Blocks, Kleinbögen usw. Bitte ansehen! (K) */g 100,- 

W 3784 1947-1957, eine beeindruckende Sammlung frankierter Postdokumente, also 
Paketkartenabschnitte, teilweise vollständige Paketkarten, Postformulare etc., 
vorwiegend mit Freimarken, aber auch einem nennenswerten Anteil Sondermarken 
frankiert. In 35 Kassetten sind auf Blankoblättern mit Beschreibung rd. 2.400 - 2.500 
Belege enthalten mit allen möglichen Portostufen und Kombinationen. Ein Fest für den 
Ungarn-Spezialisten, aus dem wir nur einige Belege zur Illustration ausgewählt haben. 
Unbedingt besichtigen! (K4) b 500,- 

Ungarn - Ganzsachen

W 3785 1898/1899, stationery card 2kr. brown, lot of four commercially used pieces to Switzerland (two 
uprated), all insufficiently paid and charged upon arrival with Swiss postage dues. (T) GA 60,- 

Vatikan

W 3786 1929/1936, lot of five entires incl. 1935 Juridical Congress attractive franking on registered 
cover. (T) b 60,- 

Zypern

3787 1953-1986, überwiegend postfrische Sammlung in einem Steckalbum mit u.a. Mi.Nr. 164/178 
postfrisch, 202/214 postfrisch, Block 1 gestempelt, Blöcken und etlichen kompletten Sätzen. 
Zusätzlich ist noch etwas Türkisch-Zypern enthalten. (A) **/g 100,- 

Afrika

W 3788 1853-1992, SÜD- UND SÜDWESTAFRIKA, Sammlung in 32-Seiten-Steckalbum mit den 
Vorläuferstaaten und -gebieten der Südafrikanischen Union sowie Südwestafrika 
ab der Klassik mit vielen mittleren, besseren und guten Werten. GRIQUALAND-
WEST mit 35 Stück der Aufdruck-Variationen in unterschiedlicher Erhaltung, nicht 
geprüft. KAP DER GUTEN HOFFNUNG mit 23 Kapdreiecken in stark unterschiedlicher 
Erhaltung und weiteren offenkundigen Fälschungen als Vergleichsmaterial, ab Mi.-Nr. 
7 oft mehrfach (Farbtöne, Stempel, einiges auch ungebraucht). NATAL ab Mi.-Nr. 9, wie 
ORANJE-FREISTAAT auch mit Fiskalausgaben, TRANSVAAL die frühen Ausgaben dabei, 
wahrscheinlich meist Nachdrucke und Fälschungen, inklusive Pietersburg-Notausgabe, 
ZULULAND mit Mi.-Nr. 1 ungebraucht und 1 I gestempelt, außerdem u.a. Mi.-Nr. 10-11. 
SÜDWESTAFRIKA bis erste Ausgaben von Namibia, mit vielen Paaren (U.a. Mi.-Nr. 162-
163 und 204-205, außerdem Dienst und Porto), ab 1978 postfrisch und einige FDC. Hoher 
Sammler- und Katalogwert, vgl. unsere Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
(*)/FDC 650,- 

3789 1900-2010 (ca.), Partie mit über 160 Belegen, Marken und R-Zetteln, dabei viele verschiedene 
Länder mit Sondermarkenfrankaturen, ein Posten Zanzibar der 1950er-1960er Jahre, weitere 
Belege ab den 1930er Jahren, Marken auf Stecktafeln und alten Albumseiten, ein Album 
Mauritius sowie R-Zettel von Tunesien (70 Stück), Madagaskar, Namibia und Südafrika (100 
Stück). (K)

b/g/
*/** 80,- 

Amerika

3790 1865-2010 (ca.), Karton, vorwiegend mit Belegen, aus Nord-, Mittel-, Südamerika sowie der 
Karibik, nach Ländern sortiert, weit überwiegend allerdings USA mit einigen Vorkriegsbelegen, 
u.a. einem Streifband, adressiert an Fürst Bismarck. Belege n.A.d.E. über 750 Stück, meist 
mit Sondermarkenfrankaturen, u.a. Argentinien, Chile und Kanada auch mit Blocks und 
Zusammendrucken. Dazu einige Stecktafeln und Albumseiten mit Markenmaterial. (K) b 150,- 
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Asien - Ägypten

Asien

W 3791 1913-1983, BHUTAN - NEPAL - TIBET, interessante Zusammenstellung in einem Ringbinder 
mit Marken und Belegen, dabei TIBET mit den Ausgaben ab 1913, sowie vier Belegen, die aber 
falsch sein dürften, NEPAL ab 1949 mit 30 Belegen (Briefen + GA, auch Dienst), weitgehend aus 
dem Bedarf mit schönen Frankaturen und BHUTAN mit einigen Ausgaben und echt gelaufenen 
Belegen. Vgl. Scans im Netz, Besichtigung sehr empfohlen, nicht häufiges Material. (A)

b/
GA/g/** 250,- 

Australien + Ozeanien

W 3792 1858-2001 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Altaustralischen Staaten, Australien, 
Australischer Antarktis, Neuseeland und etwas Ozeanien. Zusätzlich ist noch eine Australien-
Teilsammlung in einem selbstgestaltetem Album enthalten. (K) **/*/g 80,- 

3793 1862-2018 (ca.), Partie in Schachtel mit 80 meist modernen Belegen, überwiegend mit guten 
Sondermarkenfrankaturen verschiedener Inselstaaten, überwiegend Australien / Neuseeland 
mit einigen älteren, dazu ein Hefter mit Albumseiten, teils ab Klassik befüllt und einige 
Stecktafeln mit unterschiedlichem Material. (K)

g/*/**/
b/GA 60,- 

W 3794 • 1928/1955 Four covers from Australia (cover front), Papua (2) and New Zealand, with 1942 
censored cover bearing New Zealand meter marks addressed to the British Admiralty 
Delegation in Washington, front of official envelope from Melbourne to France in 1928, and 
two covers from Papua with Australia and/or Papua stamps. (M) b 100,- 

Ozeanien

W 3795 1958-2002, Frz.-Polynesien, Wallis und Futuna sowie Neukaledonien, drei postfrische 
Sammlungen in Steckalbum, jeweils nicht komplett, aber mit vielen kompletten Sätzen und 
guten Ausgaben in guter Qualität, u.a. bei Frz.-Polynesien die Mi.-Nr. 10-13, 48, Block 1, 100, 
187-191 usw. Katalogwert über 3.000 €, davon Polynesien rund 2.000 €. Siehe ausgewählte 
Seiten im Netz. (A) **   400,- 

Naher Osten

3796 1894-1990 (ca.), Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Irak, Iran, Israel, Jemen und 
diversen Vorläuferstaaten der Vereinigten Arabischen Emirate. (A) **/*/g 40,- 

Britische Kolonien

W 3797 1855-1940 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit dem 
Hauptwert bei Ceylon mit einigen besseren Werten. Des Weiteren sind u.a. noch etwas 
Betschuanaland und Britisch-Guyana enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

g/*/
(*)/d 120,- 

British Commonwealth

3798 1950/1970s, collection of apprx. 135 unused and used airlettersheets (only a very few non-
Commonwealth), comprising e.g. GB, Fiji, Gambia, Channel Islands, etc. (S) GA 60,- 

Französische Kolonien

3799 1859-1992, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Algerien und diversen weiteren Kolonien (meist 
in Afrika). (A2) **/*/g 50,- 

W 3800 1937, ”Omnibusausgabe” zur Weltausstellung in Paris, sechs R-Briefe nach Oldham, England, 
jeweils mit den kompletten Sätzen folgender Kolonien frankiert und in ihrem Ausgabeland 
aufgegeben: Elfenbeinküste, Kamerun, Martinique, Réunion, Togo und Französisch-Ozeanien 
(aus Papeete / Tahiti). Bei letzterem Beleg zusätzlich zum AK Oldham rs. Transitstempel 
Cristobal und New York. Siehe Abbildungen im Netz. (T) b 240,- 

Ägypten

W 3801 1872, postfrische und ungebrauchte Partie von 6 Eckrandstücken mit Mi.Nr. 14 II im 
postfrischem Kehrdruckviererblock (Ränder ungebraucht), 15/17 II ungebraucht und 19/20 II 
ungebraucht. (T) **/* 50,- 
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Ägypten - Burundi

W 3802 1892-1939, zwei Ganzsachen und drei Belege, dabei 5 Milliemes-Umschlag mit Zusatzfrankatur 
als R-Brief aus Nazari-Ganoub nach Kairo (H&G B 6), H&G 34 nach Ratzeburg, zwei 
Streifbandumschläge des Deutschen Konsulats Alexandria an das Reichsministerium des 
Innern Berlin und ein Brief aus Port Said nach Hugdrup Mejeri / Frederikshavn mit ägyptischer 
Zensurbanderole (T) b/GA 80,- 

Argentinien

3803 1862-1974, Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. diversem älterem Material, 
Blöcken mit Block 1 ungebraucht, Flugpostmarken und hohen Wertstufen. (A2)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3804 1864-1867, kleine gestempelte Partie mit Mi.Nr. 8 (2 Stück/davon eine mit Einschränkungen) 
und 14. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 14 und 15 als Ganzfälschungen enthalten. (T) g 40,- 

Australien

W 3805 1913-1972, überwiegend gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. Känguruh-Ausgaben, 
hohen Wertstufen und etlichen Sondermarken. (A) g/* 40,- 

Birma / Burma / Myanmar

W 3806 1917-1985, spannende Sammlung in zwei Ringbindern mit den Markenausgaben ab 1937 sowie 
Japanische Besetzung und Dienst, vor allem aber mit über 120 Belegen, hauptsächlich aus dem 
Bedarf ab Vorläufern mit indischen Frankaturen, Ganzsachen, viel Auslandskorrespondenz mit 
Luftpost, R-Briefen unterschiedlicher Frankaturen, in der Fülle nicht häufig zu bekommen, vgl. 
Scans im Netz. (A2)

GA/b/
**/*/g 350,- 

W 3807 1902-1965 (ca.), postal history, collection of 65+ covers incl. postal stationeries showing a 
wide range of Burmese PO`s, many Indian ”forerunners”, mixed quality but a useful lot for the 
specialist. (A)   
1902-1965 (ca.) postgeschichtliche Zusammenstellung von gut 65 Belegen mit vielen 
verschiedenen Poststempeln, darunter eine ganze Reihe ”Vorläufer”-Belege (mit indischen 
Marken frankiert bzw. indische Ganzsachen gebraucht), übliche unterschiedliche Erhaltung. (A) b 120,- 

Brasilien

3808 MINAS GERAIS, dickes Einsteckalbum mit Marken und Belegen, ab 1845, dabei frankierte 
Zeitung aus 1891 (mit Attest), Ganzsachen, klare Stempel etc., ein kleiner Eindruck auf unserer 
Webseite! (A) g/b/GA 220,- 

W 3809 1854/1980 (ca.), sophisticated balance on stocksheets, showing varieties/specialities, 1934 
Cardinal Pacelli 300r. and 700r. each two tete-beche pairs as block of four (some imperfections), 
etc. Interesting lot which deserves a proper look! (M) 130,- 

W 3810 1927/1941, Airmails, lot of 20 overprints incl. varieties, e.g. shifted surcharge/setting, mutilated 
figures, inverted overprint RHM A044 F1 etc. (T) */(*) 80,- 

W 3811 1940s/1980s, METER MARKS, comprehensive balance of apprx. 2.500 commercial covers resp. 
fronts, showing a great range of meter marks, various different rates, etc. Rarely seen in that 
detail and volume, good opportunity! (K2) b/d 160,- 

3812 1936-1984, über 90 Belege mit meist verschiedenen Frankaturen aus Sonder- und Freimarken, 
weit überwiegend in die DDR gelaufen mit einigen früheren Belegen. Abwechslungsreiche 
Mischung! (S) b 60,- 

Brasilien - Automatenmarken

W 3813 1979-2003, postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 1 sowie verschiedenen 
Wertstufen anderer besserer Automatenmarken. Zusätzlich sind noch 8 Belege enthalten. (A) **/b 130,- 

Burundi

W 3814 1964/1965, lot of 5376 IMPERFORATE stamps MNH, showing various topics like Dance, 
Medicine, Space and many more. All items are multiple or in units. An unusual investment lot 
with a very high retail value. (K) **   280,- 
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Burundi - Dahomey

W 3815 1964, African Wildlife, three airmail printed matters sent 1965 to USA, incl. 10fr. imperforate 
single franking. Rarely seen genuinely used on cover! (T)     87 A, 92 A, 95 A, 97 B b 50,- 

Neufundland

W 3816 1866-1868, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 
22 Werten aus den Mi.Nr. 16 bis 26, darunter u.a. einige mittlere Werte und Papiervarianten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */(*)/g 50,- 

W 3817 1876-1887, überwiegend gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 25 Werten aus den Mi.Nr. 
27 bis 39, darunter u.a. Farbvarianten und einigen mittlere Werte. (T) g/* 40,- 

Canada / Kanada

3818 1870-2019, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken und Sondermarken-
Zusammendrucken sowie etwas postfrischem modernem Material ab den 1990er Jahren. 
Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit überwiegend gestempelten USA-Dubletten 
enthalten. (A2) g/** 100,- 

Ceylon / Sri Lanka

W 3819 1857-1859, gestempelte Partie von 11 Werten aus dem 1. Satz mit u.a. Mi.Nr. 1 mit 
Einschränkungen, 3 signiert Ressel und 9 als Ganzfälschung. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T) g 50,- 

China

W 3820 1890-1967 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit dem Schwerpunkt bei der 
Volksrepublik mit einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 975/976 postfrisch im gefaltetem 
Paar. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 150,- 

3821 1949/2004 ca., interessanter Posten in allen Erhaltungen, viel postfrisches Material auch 
Belege wie FDC'S Sonderkarten alles in div. Steckalben usw. (K)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

W 3822 1910-1985 (ca.), Partie in drei Einsteckbüchern und einem Taiwan-Jahrbuch 1978, hauptsächlich 
China mit einfachen Ausgaben ab Kaiserreich und Republik, dann auch viel Volksrepublik 
gestempelt mit besseren und guten, u.a. Mi.-Nr. 484, 834-837, Goldfische kpl. (534-545), 
außerdem Asien und andere Länder dazugesteckt. Einige Seiten mit den wichtigen Stücken im 
Netz abgebildet, Besichtigung sinnvoll. (K)

g/*/**/
(*) 100,- 

China - Taiwan (Formosa)

W 3823 1956-1964, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Blöcken, FDC und 
kompletten Sätzen. (A)

**/(*)/g/
FDC 100,- 

China - Volksrepublik

P 3824 1949-1963, beachtenswerte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 100/105 gestempelt, Block 1/6 gestempelt, 484 
gestempelt, 534/545 gestempelt, Block 7 gestempelt, 648/655 A gestempelt, Block 8 
ungebraucht mit anhaftetem Pergaminblatt auf der Rückseite, 663/688 gestempelt, 
702/713 B ungebraucht ohne Gummi (wie verausgabt), 744/759 gestempelt, 736/738 B 
postfrisch (737 leichte Haftspuren) und 741/743 B postfrisch. Der Hauptteil der Sammlung 
ist in gestempelter Erhaltung. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung 
sehen Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (A)

**/*/
(*)/g 3.500,- 

W 3825 1960/2008 Partie an postfrischen Ausgaben meist komplette Sätze und u div. Blockausgaben 
u.a. Block 30, 33, 37, 39, 40, 42/46 u. Olympiade 2008 Kleinbogen, Folienblatt etc. Mi. ca. 
1300,- (K) **   240,- 

W 3826 1960/1968 schöne Partie an gestempelten Ausgaben, dabei viele komplette Sätze u.Blocks, 
auch andere gute Werte aus Sätzen vorhanden. Mi. über 1400,- (T) g 130,- 

Dahomey

W 3827 1899-1918, GANZSACHEN, Partie von 20 meist verschiedenen, ungebrauchten Stücken in 
meist frischer Erhaltung mit guten und besseren Stücken, u.a. H & G 2, 3a und 5, Kartenbriefen 
und Umschlägen. (T) GA 300,- 
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Dominikanische Republik - Guatemala

Dominikanische Republik - Ganzsachen

W 3828 1881/1910, lot of five stationeries: three unused envelopes H&G B7a, B7b, B11f, and two used 
cards (P9 uprated by 1c. green used 1897 to Germany, and double card P14 used as printed 
matter without message 1910 to Austria with arrival mark and reply part unused). (T) GA 60,- 

Ecuador

W 3829 1923/1980‘s ”Air Mail Postage Stamps & Payment of Correspondence XX Century”: 
Exhibition collection of airmail stamps and covers on 154 pages, starting with 1923 semi-
official stamps for the Quito-Ibarra route, also the various 1928-29 SCADTA issues for 
Ecuador including covers, and followed by regular and official Ecuador air stamps, sovenir 
sheets and covers, with many better items, varieties, imperforate stamps, unissued sets, 
and many interesting items more. (K)

b/**/*/
g/d 2.200,- 

El Salvador - Ganzsachen

W 3830 1903/1923, collection of 44 unused and used stationeries, mainly envelopes, some uprated, to 
domestic and to foreign destinations. Neatly arranged on album pages, nice lot! (M) GA 160,- 

W 3831 1892/1925, assortment of eleven used stationery envelopes H&G B11b, B23, B24, B29, B42, B52, 
B56, B89, B90, B113, D2. (T) GA 80,- 

W 3832 1884/1929, assortment of 17 used stationery cards (some with postal wear/imperfections), ten 
of them commercially used with comprehensive message, others short greetings, comprising 
e.g. H&G P1, P2, P10 uprated, P30, P32 message part+reply part (separately), P36 uprated, P38, 
P43, P61 reply part, P63 message part+reply part (separately), P65 message part+reply part 
(separately) etc. (T) GA 80,- 

Französisch-Guyana

W 3833 1892-1916, Partie von 29 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwortkarten, Kartenbriefen 
und Umschlägen. Die Erhaltung ist überwiegend sehr gut. (S) GA 160,- 

Französisch-Indochina

W 3834 1873-1909, Sammlung von 40 Ganzsachen und Belegen auf selbstgezeichneten Blättern 
mit ausführlichen Erläuterungen in Ringbinder, ab einem ”Vorläufer” mit frz. Frankatur 
von 1873, Umschlägen der Allgemeinen Ausgabe für die Frz. Kolonien mit Indochina-
Stempeln zu vielen verschiedenen Entwertungen (Bentre, Bria, Camau, Giadinh, 
Longthanh, Mytho, Sadec, Travinh etc.), u.a. auf H & G A 1, B1, B 2b und weiteren Stücken, 
einige Ganzsachen auch ungebraucht. Siehe Abbildungen im Netz. (A) GA/b 700,- 

Französisch-Kongo

W 3835 1892-1901, 21 meist verschiedene Ganzsachen (Umschläge in verschiedenen Formaten, Karten, 
Kartenbriefen), meist ungebraucht, dabei Kartenbriefe zusammengeklebt, einer davon mit 
Blankostempel aus Loango, teils Alterungsspuren, dazu zwei Ganzsachen der Allg. Ausgaben 
Kolonien und eine Umschlag-Vorderseite, gelaufen nach Den Haag. (T) GA 170,- 

Guatemala - Ganzsachen

W 3836 1893/1898, lot of four commercially used envelopes: 5c. blue oblit. by red ”star” duplex 
”ESCUINTLA 28 AGO 1893” to Guatemala; 5c. blue uprated by Quetzal 1c. blue, postmarked 
by two ”A” markings and c.d.s. ”AGENCIA POSTAL AMBULANTE GUATEMALA Y ESCUINTLA 
ABR 3 1894” to Guatemala; 6c. on 5c. blue uprated by Quetzal 2c. brown (2) with violet ”star” 
duplex mark ”ESCUINTLA 20 ENE 99” to London; 6c. on 5c. blue uprated by 1898 surcharges 
from ”GUATEMALA 6 OCT 1898” to Germany (stated to be the earliest recorded use for this 
envelope). A nice and interesting group. (T)     H&G B4 (2), B14 (2) GA 80,- 

W 3837 1898/1908, group of four uprated stationery cards: three cards 1c. brown sent to Germany and 
card 3c. carmine sent to USA. (T)     H&G P4, P6 (3) GA 80,- 

W 3838 1898, Telegraph&Telegrams enevelopes, lot of four used pieces: 2c., 6c. and two 12c. Rare! (T)     
H&G H1, H3, H4 (2) GA 80,- 
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Indien - Kenia

Indien - Ganzsachen

W 3839 1889-1989, ausführliche und abwechslungsreiche Sammlung von 100 Jahren indischer 
Ganzsachen, weit überwiegend echt gelaufen, mit Karten, Umschlägen, R-Umschlägen, 
Streifbändern und Aerogrammen sowie einigen anderen Dokumenten. Viele aus ganz Indien 
mit einer Menge an Aufgabeorten, oft inländisch, aber auch viel Auslandspost, z.B. mit Sea Post 
Office-Stempeln, Zusatzfrankaturen usw. Interessante und materialreiche Partie, vgl. Scans im 
Netz. Günstig gerufen! (K) GA 160,- 

W 3840 1880-1922, elf meist verschiedene Ganzsachenumschläge mit Wertstempeln Königin Victoria, 
überwiegend innerhalb von Indien gelaufen mit verschiedenen Aufgabeorten, u.a. H & G B 5, 
gelaufen 1922 als R-Brief nach Shillong und drei Ganzsachen nach London, davon eine mit ”SEA 
POST OFFICE”-Stempel. (T) GA 60,- 

Indien - Feudalstaaten

3841 Partie von 5 markenlosen Briefen diverser Indischer Staaten, jeweils mit einem anderem 
Stempel in Hindi. Auch alle Texte sind in Hindi verfasst. (M) b 80,- 

Israel - Besonderheiten

3842 1967-68, 95 Feldpostkarten und Briefe, wohl alles verschiedene Vordrucke. (A) b 50,- 

Jamaica - Ganzsachen

W 3843 1884/1932, assortment of 31 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 

W 3844 1877/1904, six commercially used stationery cards with comprehensive message each: 
Handstamp issue 1d. red (H&G P5) used ”PORT MARIA AU 20 77” to Kingston with next-day 
arrival mark (message referring to sample of whale oil) // ½d. brown (H&G P7) uprated by ½d. 
green used ”KINGSTON JY 19 97” to Hannover/Germany with arrival mark 7.8.97 alongside // 
1d. blue (H&G P8) used ”KINGSTON JA 20 94” to Hamburg/Germany with arrival mark 9.2.94 
alongside // Overprint ”ONE PENNY HALF-PENNY” on 3d. green (H&G P10) used ”KINGSTON 
JY 6 80” to Venice/Italy and redirected // 1d. blue (H&G P17) with message dated ”Bethlehem 
Nov 22 94” and used ”MALVERN NO 22 97” to Fischbach/Germany with transit mark Kingston 
23.11. and arrival mark 10.12. alongside // double card 1d.+1d. blue used ”KINGSTON DE 12 94” 
to Germany with arrival mark 30.12. alongside. (T) GA 80,- 

W 3845 1884/1915, assortment of 33 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 

W 3846 1884/1936, assortment of 31 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 

Japan

W 3847 1924, Partie von etwa 2.000 gestempelten 10 Yen-”Kaiserin Jingu”-Werten (Mi.Nr. 171) auf 
Stecktafeln. Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf 
Faserpapier. Einige Werte haben etwas unruhige Zähnung. Michel 8.000,- Euro (S) g 300,- 

W 3848 1924, Partie von 600 gestempelten ”Kaiserin Jingu”-Sätzen (Mi.Nr. 170/171) auf Stecktafeln. 
Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf Faserpapier. Bei 
einigen Werten ist die Zähnung etwas unruhig. Michel 6.600,- Euro (S) g 300,- 

W 3849 1952-1966, postfrische und gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. 
einigen mittleren Werten und diversen Blöcken. (A)

**/g/
FDC 40,- 

Kenia - Britisch Ostafrika

W 3850 1898/1903, four used stationeries: BRITISH EAST AFRICA card ½a. green (H&G P7) with 
comprehensive message used ”MOMBASA 24 OC 98” to Sansibar with next-day arrival mark 
alongside (uprating adhesive removed) // card 1a. carmine (H&G P8) with comprehensive 
message used from ”RABAI 16 MY 1901” to Leipzig/Germany transit marks ”MOMBASA 17 MY”, 
”ADEN MY 21” and arrival mark alongside // envelope 2½a blue used ”NAIROBI 21...” to Stettin/
Germany with transit mark ”MOMBASA 22 OC 1902” and arrival mark 13.11.02 on reverse // 
UGANDA double card 1a.+1a. carmine, message part with short message dated ”Entebbe 15/4 
1903” used to Germany with transit marks ”MOMBASA 24 AP 1903”, ”ZANZIBAR 27 AP 03” and 
arrival mark 6.6.03 alongside. (T) GA 80,- 
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Korea-Nord - Neuseeland

Korea-Nord

W 3851 1946-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen frühen 
Ausgaben und verschiedenen hübschen Motiven sowie etwa 160 Blöcken und Kleinbogen. (A2) (*)/g 50,- 

Korea-Süd

W 3852 1946-1964, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren 
und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 218 postfrisch, 277 postfrisch, Block 131 postfrisch, 
Block 173/175 I postfrisch, Block 175 II postfrisch (2 Stück), 405 postfrisch und Block 
185 postfrisch. Des Weiteren sind noch etliche Blöcke, hohe Dauerserienwerte, 
Flugpostmarken und komplette Sätze enthalten. (A) **/*/g 500,- 

W 3853 1884-1994, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Belegen, Blöcken, Flugpostmarken, Klenbogen, 
hohen Wertstufen und etwas Alt-Korea (Königreich und Kaiserreich). (K)

**/*/
(*)/g/b 80,- 

Kuwait

3854 1981-85, approximately 130 complete parcel cards with high frankings, all sent to India, showing 
a good variety of smaller post offices, very unusual (S) b 300,- 

Laos

3855 1951- ca. 1968, Sammlung auf Blättern, dabei alle guten Erstausgaben komplett incl. Mi.Nr. 40-
42, 49-53 etc., meist Erstfalz, dazu JAPAN, Slg. aus ca. 1960-72. (K) *    70,- 

W 3856 1960, Partie von 40 postfrischen ”Weltflüchtlingsjahr”-Sätzen (Mi.Nr. 103/104) auf 4 
Stecktafeln, darunter u.a. Einheiten und Randstücke. Michel 560,- Euro (T) **   40,- 

Libanon

W 3857 1925/1931, French Levant, unused collection on stockpages, comprising Grand Liban, 
Alaouittes, Lattaquie and some Syria. (M) (*)  80,- 

Macau

3858 1953-99, postfrische Sammlung nur verschiedener Ausgaben, dabei u.a. Mi.Nr. 394-403, 
432-439, 552-57, 562-65 im Streifen, 645-48 (Fische) im Kleinbogen, Block 8, 12, 16 sowie 4 
verschied. Markenheftchen zum chinesischen Neujahr. Tadelloses Objekt, Mi. 1500 Euro. (M) **   170,- 

Mauritius

W 3859 1857-1985, gut ausgebaute Sammlung in Steckalbum, meist in beiden Erhaltungen, ab 
einer Mi.-Nr. 3 V und 4 V jeweils mit kleinen Mängeln (SG No. 18 + 22), ab 1925 soweit 
komplett, manche Ausgaben mehrfach. Dabei u.a. Mi.-Nr. 14, 25, 37 b, 42 b, 72 K, 88 K 
(Fehlstelle), 144, 153 y I, 276 im Viererblock mit stark verschobenem Druck der Farbe 
magenta, 279-282 und 609-612 jeweils als postfrische Viererblöcke usw. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (A) g/*/** 800,- 

Mocambique

W 3860 1893/1926, Mocambique +Mocambique Company, lot of eight used/unused stationeries incl. 
uprated letter card to Germany. (T) GA 60,- 

Mongolei

P 3861 1932/2001, collection of full sheets MNH or partially mounted mint, inc. 1932 3 T sheep-
shaving,, 5 T. camel caravan, 1951 3 T. Lenin, and 2 T. Sukhe Bator (x2), 1953 3 T. Sukhe 
Bator / Choibalsan, 1955 30 M. Lenin, 1962 Genghis Khan full set ec. List included. (MS)     
56, 57,  76, 85, (2), 97, 98, 309/12 **/* 2.500,- 

Neuseeland

W 3862 1858-1859, Partie von 9 gestempelten Victoria-Werten aus den Mi.Nr. 7 bis 9 in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/d 160,- 
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Obock - Südafrika

Obock

W 3863 1892-1894, GANZSACHEN, 22 Stück, meist verschiedene, dabei drei Überdruckkarten (H 
& G 3), jeweils fehlerhaft, zwei davon gebraucht, eine ungebraucht sowie alle weiteren 
folgenden Karten, Kartenbriefe und Umschläge in meist sauberer Erhaltung (zwei Stück mit 
Stockflecken). (T) GA 200,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft

W 3864 1950/1976, KUT - METER MARKS, assortment of 52 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 80,- 

Palästina

3865 1918-48, Sammlung Marken und ca. 44 Briefe mit Reco-Frankaturen, dazu Doublettenbestand 
mit u.a. Anfangssorten Palästina. (K) g/b 170,- 

Panama-Kanalzone - Ganzsachen

W 3866 1961/1962, stationery card Franklin 2c. carmine rose used as official card with imprint ”PENALTY 
FOR PRIVATE USE TO AVOID PAYMENT OF POSTAGE $300”, and advertisement imprint of 
C.Z.Philatelic Agency for coil stamps on reverse, lot of three used pieces. Two cards showing 
”Dropped last 0”, other card with distinctively mutilated ”3”. USPP S19p, S19pa (2). (T)     refers to UX11 GA 60,- 

Philippinen

W 3867 1919/1951, U.S. Possessions Philippines / Guam, assortment of 14 covers / cards (seven each), 
incl. censored and airmail, stationeries, etc. (T) b/GA 60,- 

St. Vincent

3868 Bis ca. 1978, Sammlung von 44 Belegen auf Blankoblättern, dabei viele Ganzsachen mit guten 
Reco-Umschlägen (M) b/GA 240,- 

Samoa

W 3869 1877, überwiegend ungebrauchte Partie (teils ohne Gummi) von diversen Werten der W.-E.-
Agar-Privatpost auf einer Stecktafel, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 1 I b 
ungebraucht und gestempelt, diverse Farben und Typen sowie einige Neudrucke. (T) */(*)/g 50,- 

Kap der Guten Hoffnung

W 3870 1853-1877, kleine gestempelte Sammlung der Kapdreiecke auf einer Steckseite mit u.a. Farb- 
und Papiervarianten sowie Fälschungen und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 240,- 

W 3871 1814-40s, collection of 19 stampless covers including 13 bearing Crown handstamps 
(Grahamstown, St. George, the scarce KOWIE, Stellenbosch) also two strikes of the boxed 
POST PAID or TO PAY, strikes of oval crowned G.P.O. datestamps and others plus 1814 receipt in 
Africaans. Some items are displayed on our website. (T)   
1814-1840er Jahre, 19 Altbriefe, davon 13 mit Ekr mit Krone (Grahamstown, St. George, seltener 
KOWIE, Stellenbosch), auch zweimal POST PAID bzw. TO PAY im Rahmen, dazu ein Postschein 
aus 1814 in Afrikaans. Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite abgebildet. (T) b 400,- 

Südafrika

W 3872 1910-2008, gut ausgebaute Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckbindern, teils 
etwas spezialisiert mit Heftchenblättern, einigen Farbvarianten, Wz. und vor allem 
vielen besseren waagerechten Paaren, u.a. Mi.-Nr. 61-62 und 63-64*, ab 1930 komplett, 
vorwiegend ungebraucht, ab 1941** mit wenigen kleinen Werten gestempelt. Dazu ZD, 
Markenheftchen extra und ein guter Teil Dienst- und Portomarken, hier u.a. mit Paaren 
Dienst 6-7, 26-27 und 32-33. Im Anhang noch ATM und Fiskalmarken. Schönes Objekt, vgl. 
Bilder im Netz. (A2) **/*/g 700,- 
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Südafrika - Vereinigte Staaten von Amerika

W 3873 1910-1998, reichhaltige Sammlung, sowohl ungebraucht als auch gestempelt angelegt, in 
gut gefülltem 60-Seiten-Steckalbum, mit vielen Paaren, Blocks, dazu Markenheftchen und 
Belege, Freimarkenausgaben jeweils extra, Landesmotive nur vorsortiert, u.a. 119-126 Paare 
ungebraucht, 131-136 in Paaren auf FDC usw., dazu Dienst, Porto und Fiskalmarken. (A)

g/*/**/
b/FDC 240,- 

W 3874 Schönes Lot aus Nr. 27/52 teils in sauberen 4er Blöcken ungebraucht, postfrisch u. gestempelt 
und 8 interessante Belege. Hoher Katalogwert! (K)

*/**/
g/b 100,- 

W 3875 1901/1947, South Africa/area, lot of 17 covers/cards incl. censored mail Boer War, stationeries 
with pictorial imprints, etc. (T) GA/Ak/b 60,- 

3876 1977-1985, Partie von etwa 280 FDC in 4 Alben mit Südafrika, Südwestafrika, Bophuthatswana, 
Ciskei, Transkei und Venda. (K) FDC 40,- 

Tonga

W 3877 1897/1938, lot of six covers, thereof three official mail with free franks, 1910 registered cover 
bearing SG 50 to Cottbus, 1943 censored cover, etc. (M) b 60,- 

Trinidad und Tobago - Ganzsachen

W 3878 1883/1926, Trinidad, lot of five used stationeries: postal cards H&G P1, P3 and Trinidad&Tobago 
P2 each with comprehensive message to Germany (P2 uprated); registered envelopes C3a 
uprated domestic use and C14b to Germany. (T) GA 80,- 

Tuvalu

3879 1977/1989, assortment of 28 commercial covers to USA, all bearing commemoratives frankings, 
inc. gutter pair and officials. Commercial mail is rarely seen! (T) b 80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

3880 1851-2007, Partie in 2 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung, 
diversem älterem Material, kompletten postfrischen Bogen, Flugpostmarken, Sondermarken, 
Sondermarken-Zusammendrucken, hohen Wertstufen bis hin zu 5 Dollar-Werten und 
kompletten Zusammendruckbogen. (K) **/*/g 160,- 

W 3881 1851-1998, überwiegend gestempelte Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, vielen Sondermarken und einigen Belegen. Zusätzlich ist noch 
etwas Canada gesammelt worden. (A)

g/**/*/
(*)/b 50,- 

3882 1870-2007, gestempelte Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem 
Material, Flugpostmarken, Sondermarken und etlichen hohen Wertstufen bis hin zu 1 Dollar-
Werten. (K) g 40,- 

W 3883 • 1846/1926 Six unusual covers and letters, with 1846 stampless letter from New York to the ISLE 
OF MAN, 1880 domestic cover with 3c. postage due stamp, 1896 illustrated env. to Holland, 
1922 reg. cover with Special Delivery, 1923 reg. env. to Holland bearing nine imperf stamps, and 
1926 cover to France with French postage due adhesives. (M) b 200,- 

W 3884 1930/1970 (ca.), collection of apprx. 660 (mainly cacheted) f.d.c., many of them bearing plate 
blocks. (K) FDC 80,- 

3885 1885-1935 (c.), lot postal stationery envelopes and cards, mainly used much to Europe, mixed 
condition, great veriety of cancellation, 150 items in total (K)   
1885-1935 (ca.), Partie Ganzsachen, meist gelaufen, viel nach Europa, unterschiedl. Erhaltung, 
große Stempel- und Sortenvielfalt! Etwa 150 Belege. (K) GA 80,- 

W 3886 1908-1990, Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Sonderbelegen, Zensurpost und etwas UNO-
New York. (S)

b/FDC/
GA 70,- 

W 3887 1889/1948, lot of 23 covers/cards, e.g. cacheted/imprinted envelopes/cards (”Hotels”, ”Island 
de Cuba/Cigar”), censored and airmail, etc. (T) b 60,- 

W 3888 1864/1883, group of six covers, e.g. blue rimless ”BALTIMORE”, blue target mark ”DAYTON”, 
two different types of Boston killer cross, etc. Attractive group! (T) b 50,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika - Heimat

Vereinigte Staaten von Amerika - Sonstige Marken

W 3889 1954, Nebraska Test Stamps, Design ”Frontier Man pushes Waggon Wheel” in blue and in black, 
two blocks of four. Scott TD100+TD101, $1600. (T)     TD100, TD101 **   80,- 

W 3890 1954, Nebraska Test Stamps, Design ”Frontier Man pushes Waggon Wheel” in blue and in black, 
two blocks of four. Scott TD100+TD101, $1600. (T)     TD100, TD101 **   80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 3891 1894/1908, assortment of 49 uprated stationery envelopes, all used to foreign destinations, 
mainly Europe, nice range of attractive and interesting combinations. (T) GA 200,- 

W 3892 • 1894-1950: Group of 7 postal stationery envelopes and cards, with five of them with postage 
due stamps, one upgraded official envelope used registered in 1912, an illustrated (Ajax Fire 
Engine Works) env. used in 1917, and others. (T) GA 160,- 

W 3893 1880/1917, assortment of 61 commercially used stationeries (59 cards and two wrappers), 
thereof 25 uprated, all used to European destinations. Included are e.g. UX6 (22), UX13, UX16 
(8), UY2 unsevered (2) and three message parts. (T) GA 80,- 

W 3894 1875/1937 (ca.), lot of 31 used stationeries incl. uprated and registered, mainly envelopes and 
some cards. (T) GA 60,- 

W 3895 1953/1958, Reversed Die Cutting, group of three air letter sheets: Scott #UC16c, and two 
UC32a (variously reversed). (M) GA 50,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

3896 1968-1987 (ca.), postfrische Partie aller 3 Ämter in einem Steckalbum und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. Eckrandviererblöcken und kompletten Sätzen. Die postgültige Nominale 
von UNO-Genf beträg bereits über 600,-Schweizer Franken. Zusätzlich sind noch einige Belege 
enthalten mit u.a. FDC, Feldpost und Ganzsachen. (K)

**/b/
FDC/GA 380,- 

Heimat

W 3897 NORDHEIM; 1811-2012, Sammlung von etwa 110 Belegen diverser Orte in ganz Deutschland 
mit dem Namen Nordheim mit u.a. Vorphila, Ansichtskarten, Einschreiben, gebrauchten 
Ganzsachen und diversen Stempeln. (A) b/Ak/GA 40,- 

Heimat: Hamburg

W 3898 1767-1995 (ca.), zeitgeschichtlich interessanete Sammlung in 7 Ordnern mit u.a. Aktien 
von meist Hamburger Firmen, Ansichtskarten, Belegen, Bierwerbung, alten Ansichten 
der Börse, Dokumenten, Fahrkarten, Fotos, Lebensmittelkarten, sehr vielen alten 
Rechnungen mit diversen hübschen Briefköpfen und verschiedenen Urkunden. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K3) b/Ak 1.000,- 

W 3899 1929-1962, Sammlung von etwa 150 Belegen sowie einigen Briefstücken mit Landpoststempeln 
bzw. Posthilfsstelle 2-Stempeln aus Hamburg und Umgebung. (A) b/Ak/d 120,- 

Heimat: Niedersachsen

W 3900 1740-1917, CELLE, Sammlung von 28 Briefen und Karten in netter Vielfalt ab Vorphilatelie, Post 
von und nach Celle, Frankaturen Hannover, Preußen, NDP, Brustschilde, Paketbegleitbriefe, 
Franco-Stempel Celle und Hannover, etc. Sehr saubere Erhaltung, vgl. Bilder im Netz. (A) b 240,- 

W 3901 CELLE und UMGEBUNG; 1834-1904, Heimatsammlung von 37 Belegen und einigen 
Briefstücken in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Vorphilabriefen von Eschede, 
Langlingen, Meinersen und Ohof sowie diversen Belgen aus der Hannoverzeit und dem 
Deutschen Kaiserreich. (A) b/GA/d 120,- 

W 3902 1947/1960, EBSTORF / KR. UELZEN und Umgebung, Partie von Postdokumenten, ca. 200 
Postsache-Karten, ca. 450 Ablieferungscheine für Wert/Einschreiben/Paket (auch per 
Eilboten) sowie ca. 300 Rentenempfangsscheine (hier auch mit Landpoststempeln). (S) b 60,- 
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Heimat - Ansichtskarten

W 3903 HERMANNSBURG; 1727-1910, Heimatsammlung von 55 Belegen und einigen Briefstücken 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen Vorphilabriefen (teils mit ”BERGEN”-
Stempeln), 2 unfrankierten Paketbegleitbriefen und vielen verschiedenen Stempeln von 
Hermannsburg von der Hannoverzeit bis zum Deutschem Kaiserreich. (A) b/GA/d 300,- 

Heimat: Nordrhein-Westfalen

W 3904 1884/2006, WUPPERTAL: vielseitige Sammlung von ca. 166 Briefen und Karten (plus weiteres 
Material), dabei gute Stempelvielfalt incl. Vororten und Bahnpost (dabei nach Angaben sehr 
seltene und teuer bezahlte Stücke!), eingehende Post, Verwendungsformen, Postauftrag, 
Auslands-/Retour-Post usw. usw. (A) b/GA 80,- 

Autographen

W 3905 1876-1930 (ca.), Partie von 7 Autogrammen mit u.a. Max Pallenberg (Filmschauspieler) und 
Agnes Sorma (Theaterschauspielerin). Bei den 2 alten Fotos ist das Autogramm jeweils 
rückseitig. (T) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 3906 1933-1939 (ca.), Partie mit u.a. einigen Wochensprüchen der NSDAP und 18 WHW-
Türaufklebern. (K) 40,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 3907 1935-1945 (ca.), Sammlung von über 120 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Erotik, 
Gemälden, ”Haus der Deutschen Kunst”, Skulpturen, Trachten und V.D.A. (A) Ak 60,- 

3908 BRÜCKEN, 1903-1980 (ca.), rd. 320 meist verschiedene Ansichtskarten von Brücken (inkl. 
Eisenbahnbrücken), Deutschland / Europa / einige Übersee ab frühen Karten mit einigen 
Feldpostbelegen (dt./frz./belg.), die älteren meist schwarzweiß, aber auch einige farbige 
dabei. (K) Ak 30,- 

W 3909 NEUJAHR; 1900-1940 (ca.), Sammlung von etwa 720 meist farbigen Ansichtskarten mit 
Neujahrsmotiven in 2 großformatigen Alben mit u.a. Engeln, Frauen, Geld, Humor, Kindern, 
Prägekarten, Schornsteinfegern, Schweinen, Tieren, Verkehrsmitteln und Zwergen. (A2) Ak 250,- 

W 3910 PFINGSTEN; 1898-1930 (ca.), Sammlung von über 190 meist farbigen Ansichtskarten mit 
Pfingstmotiven in einem großformatigem Album mit u.a. Frauen, Kindern, Liebespaaren, 
Maikäfern, Pfingstausflügen, Prägekarten und Zwergen. (A) Ak 50,- 

W 3911 STAMMBUCHBILDER; 1930-1939 (ca.), Album mit etwa 160 eingeklebten Stammbuchbildern 
mit u.a. ”H.J”., Kindern, Märchen, Tieren und Vögeln. Zusätzlich ist noch das Sammelalbum 
”Uniformen der alten Armee” mit allen Bildern enthalten. (K) 50,- 

W 3912 WEIHNACHTEN; 1899-1920 (ca.), Sammlung von etwa 240 meist farbigen Ansichtskarten mit 
Weihnachtsmotiven mit u.a. Christkindern, Engeln, Kindern, Prägekarten, Weihnachtsbäumen 
und Zwergen. (K) Ak 50,- 

W 3913 + ZEPPELIN, über 140 Zeppelin-Postkarten, meist Originalfotos mit dem grössten 
Teil der Pionier-Luftschiffe wie Schütte Lanz, Z 2, Z 5, M 1, Z III, Schwaben, 1909 
Luftschiffhallenbau, Abstürze, Kaiser Wilhelm II. in Jägerkleidung zu Besuch in Manzell 
/ Friedrichshafen, Passagiere an Bord usw., und auch einige vom Graf Zeppelin. Viele 
davon privat und unveröffentlicht. Eine unmöglich zu duplizierende Zusammenstellung 
der frühen deutschen Luftschifffahrt. (S) Ak/b 2.000,- 

W 3914 + ZEPPELIN: Ca. 185 Zeppelin postcards and a few photos, with a large number of pieces 
from the pioneer period, including LZ4, LZ6, Schwaben, ZI, ZIII, Baden-Oos, Dresden-
Kaditz Luftschiffhalle, etc with private cards, Real Photos; mint and used, all original. (S) Ak/b 1.700,- 

W 3915 + ZEPPELIN: Amazing group of ca. 177 Zeppelin postcards mostly Echt Fotos from the 
pioneer period including the Viktoria Luise, Z1, ZII, ZIII , ZIV, LII, Parseval, Schwaben, 
Viktoria Luise, Hansa over Goslar, crew photos, crashes, Baden Oos, some WWI Feldpost, 
etc with private cards, unpublished views; mint and used, all original. Another unique 
collection impossible to replicate today. (S) Ak/b 1.700,- 
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Ansichtskarten

W 3916 ZEPPELIN; 1908-1930 (ca.), Partie von 7 Ansichtskarten mit Zeppelinmotiven. Zusätzlich sind 
noch 8 moderne großformatige Fotoabzüge von alten Fotos mit Zeppelinmotiven enthalten. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 3917 FRANKREICH, 1900-1960, neuwertiger Karteikasten mit über 450 meist verschiedenen 
Ansichtskarten mit Löwenanteil vor 1945, davon 140 mit Pariser Motiven und 40 aus Monaco, 
dabei auch I. Weltkrieg - patriotische Motive, Gruß- und Werbekarten, alles in Plastikhüllen. 
Einige Motive im Netz abgebildet. (K) Ak 200,- 

3918 SCHWEIZ-ÖSTERREICH, 1900-1960, neuwertiger Karteikasten mit rund 200 Karten Schweiz 
und 130 Karten Österreich. Die Österreichkarten enthalten auch Südtirol, viel Wien und 
Nachkriegszeit. Die Schweizkarten zeigen Städte, Landschaften, Kurhäuser / Hotels, Berge 
etc., sind teils in Ausland gelaufen und fast ausschließlich von 1900-1935. (K) Ak 150,- 

Ansichtskarten: Hamburg

W 3919 1898-1960 (ca.), Sammlung von etwa 220 Ansichtskarten in einem großformatigem Album 
mit u.a. Bierlastern, Brauereien, Gaststätten, Kneipen und Schankwirtschaften. Der Hauptwert 
liegt vor 1930. (A) Ak 400,- 

W 3920 1885-1963 (ca.), Sammlung von etwa 280 Ansichtskarten in einem großformatigem Album mit 
u.a. frühen ”Gruss aus Hamburg”-Karten, Ausstellungen, großformatigen Karten, besonderen 
Tagen, diversen Veranstaltungen und Werbung. Der Hauptwert liegt vor 1930. (A) Ak 400,- 

W 3921 1897-1960 (ca.), Sammlung von etwa 280 Ansichtskarten in einem großformatigem Album mit 
u.a. ”Gruss aus Hamburg”-Karten, Bierwerbung, Hamburger Regimentern, Zeppelinen über 
Hamburg und diversen Stadtteilen im Osten von Hamburg. (A) Ak 300,- 

W 3922 1897-1920 (ca.), Sammlung von etwa 320 Ansichtskarten in einem großformatigem Album 
mit u.a. ”Gruss aus Hamburg”-Karten, Karten mit Hamburger Wappen oder Reichswappen, 
Steindrucken und diversen Stadtansichten in Muscheln oder anderen Dingen. (A) Ak 200,- 

W 3923 1898-1940, Sammlung von etwa 290 Ansichtskarten in einem großformatigem Album mit 
u.a. ”Gruss aus Hamburg”-Karten, 3 Blechkarten, Berufen, geschichtlichen Ereignissen, 
”Hamburger Dom”, diversen Hamburger Typen bzw. Originalen und humoristische Szenen. (A) Ak 200,- 

W 3924 BERGEDORF; 1897-1960 (ca.), Partie von 69 Ansichtskarten mit u.a. Schloss, Straßenszenen 
und etwas Umgebung wie z.B. Vierlanden. (S) Ak 70,- 

W 3925 BILLSTEDT usw., 1897-1972, Partie von 36 Ansichtskarten aus Billstedt, Kirchsteinbek und 
Schiffbek. Zusätzlich sind noch 10 Belege aus dem Deutschen Reich ab 1880 mit Stempeln aus 
der selben Gegend enthalten. (S) Ak/b/GA 50,- 

Ansichtskarten: Schleswig-Holstein

W 3926 HELGOLAND; 1897-1954, Partie von 34 Ansichtskarten mit u.a. colorierten Karten, 
Gesamtansichten und Unterlandansichten. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten

W 3927 1897-1950 (ca.), Sammlung von etwa 550 Ansichtskarten in einem großformatigem Album, 
darunter u.a. Deutschland ab ”Gruss aus...”-Karten, 2 frankierte Karten von Deutsch-
Südwestafrika, Europa, Übersee, Militaria 1. Weltkrieg (teils Balkan- und Türkeifront) und 
einige Motive. Der Hauptwert liegt vor 1920. (A) Ak 300,- 

W 3928 1900-1960 (ca.), Sammlung von etwa 850 Ansichtskarten in einem altem Album mit u.a. 
Deutschland, Belgien, Frankreich und Europa sowie diversen Motiven wie z.B. Frauen, Kindern 
und Liebespaaren. Der Hauptwert liegt vor 1930. (K) Ak 180,- 

3929 1932-1980 (ca.), Partie von etwa 90 Karten mit u.a. Deutschland, Motiven, Propagandakarten 
mit ein paar Fälschungen und einigen propagandistischen Ganzsachen des 3. Reiches. 
Zusätzlich sind noch ein paar Privatfotos mit militärischen Motiven aus dem 2. Weltkrieg 
enthalten. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) Ak/GA 80,- 
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Ansichtskarten - Thematik

W 3930 1900-1960 (ca.) Partie von etwa 150 Ansichtskarten in 2 Alben mit viel Deutschland, etwas 
Ausland und einigen Motiven wie z.B. Schiffsspeisekarten-Ansichtskarten. Zusätzlich sind 
noch die alten Sammelbilderalben ”Deutsche Burgen” mit allen Bildern und ”Deutschland 
ist schön!” mit einem fehlendem Bild sowie etwas Zubehör mit u.a. 3 leeren Einsteckbüchern 
enthalten. (K) Ak 80,- 

W 3931 1897-1938, Partie von 43 Ansichtskarten mit Deutschland mit ”Gruss aus ...”-Karten und ein paar 
interessanten Stempeln des Deutschen Reiches, Europa, Übersee und diversen Motiven. (S) Ak 50,- 

W 3932 1898-1957, Partie von 75 Ansichtskarten mit u.a. diversen Motiven wie z.B. Glückwunsch, 
Humor, und Schiffen sowie etwas Deutschland und Ausland. (S) Ak 40,- 

Thematische Philatelie

3933 1938-1984, Partie in 5 Einsteckbüchern mit Motivsammlungen wie z.B. ”Bauwerke”, ”Sir 
Rowland Hill”, ”Lloyd`s” und ”Rubens”. Enthalten sind postfrische Blöcke, Kleinbogen und 
Sätze aus aller Welt sowie einige FDC. Der Hauptwert liegt nach 1975. Zusätzlich ist noch ein 
Album mit Belegen enthalten. (K) **/FDC 80,- 

3934 1935-2004, Partie mit u.a. den Motivsammlungen ”Deutsche Eisenbahnen” und ”Schiffe”, 
3 Motivsammlungen der Deutschen Post AG mit etwas postgültiger Nominale und einem 
Einsteckbuch mit Raumfahrtmotiven. (K) **/g 50,- 

3935 1945-2016 (ca.), Partie in 8 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit Motivmarken wie z.B. 
Aktgemälden, Autos, Hunden und Katzen. Der Hauptwert liegt nach 1960. Zusätzlich sind noch 
2 Mappen mit der Motivsammlung ”Wo der Osterhase wohnt” (Ostereistedt) enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 40,- 

Thematik: Bauwerke-Brandenburger Tor / buildings-Brandenburg Gate

W 3936 1927/1987, umfangreicher Sammlungsbestand mit ca. 500 Belegen alle mit Sonder- und 
Werbestempeln sowie Freistemplern ”Brandenburger Tor” von Dt.Reich bis Nachkrieg mit 
Zonen, Bund, Berlin und DDR; zusätzlich noch etliche Ausschnitte ungezählt. In diesem 
Umfang und Detailfülle selten angeboten! (K) b/GA/Ak 160,- 

Thematik: Druck-Schriftsteller / printing-writers, authors

W 3937 1914/1943 (ca.), Bestand von einigen hundert Briefen und Karten, gerichtet an OSKAR 
WÖHRLE (1890-1946), unterschiedliche Erhaltung/teils gelocht, offensichtlich fast 
alle Umschläge MIT INHALT. Gerichtet an die unterschiedlichen Adressen (Stuttgart, 
Konstanz, München, Freiburg, Prag, ins Elsass, und an Feldpostadressen). Oskar Wöhrle 
war ein deutscher Schriftsteller, Dichter und Verleger mit einer sehr lebhaften Biographie 
und zahlreichen Neuaufstellungen seinerseits. Zweifelsohne ein einmaliger Bestand von 
hohem Forscherwert! (K2) b 650,- 

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels

3938 1900-2001 (ca.), Partie von etwa 30.000 meist deutschen Einschreibe- und Wertzetteln 
auf Stecktafeln und in 4 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei den vierstelligen 
Postleitzahlen der Bundesrepublik. Der Hauptteil ist nach Orten vorsortiert. Zusätzlich 
sind noch einige hundert Einschreibebriefe enthalten. (K3) b 1.000,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

W 3939 1887/1976, assortment of 30 thematic covers/cards incl. many better and attractive items, 
special event and slogan marks, Wells Fargo envelope, Belgian Congo pictorial stationery cards, 
German printed-to-order stationeries, etc. (T) b/GA/Ak 160,- 

Thematik: Europa-UNO / Europe-UNO

W 3940 WELTFLÜCHTLINGSJAHR; 1960-1961, Sammlung von über 120 FDC (meist Schmuck-FDC) mit 
Blöcken und Sätzen aus aller Welt zu dieser Thematik. An besseren Stücken sind u.a. Belgien 
Block 26, Süd-Korea Block 143 und Libanon Block 20 enthalten. (A2) FDC 40,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

W 3941 1897/1938, Partie von elf Briefen und Karten, dabei zweimal Credit Lyonnais Brüssel 
(1898+1899), zweimal Elektrizitäts-Aktiengesellschaft vormals Schuckert&Co Nürnberg 
(1899), usw. (T) b 60,- 



 430

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Thematik

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

3942 ”GESCHICHTE DER LUFTFAHRT”, vierbändige Dokumentation in Vordruckblättern mit 
weltweiten Motivausgaben aller Bereiche der Luftfahrt, viele seriöse Länder und komplette 
Ausgaben inklusive Ballonfahrt und Segelfliegen, weit überwiegend postfrisch mit einigen 
Belegen. (K) **/b 40,- 

Thematik: Freimaurer / free masonry

3943 1953-2021, Sammlung von etwa 900 Belegen mit Freimaurer-Thematik in 7 Alben, darunter 
u.a. Sonderstempel zu diversen Logenjubiläen, Belege mit Marken mit Abbildungen von 
Persönlichkeiten, die bei den Freimaurern waren, Ansichtskarten, ETB, FDC und Ganzsachen. 
Zusätzlich sind noch einige lose Briefmarken mit Freimaurermotiven enthalten. Der Hauptwert 
liegt bei Bund. (K2)

b/Ak/
ETB/FDC/

GA 200,- 

Thematik: Judaika / judaism

W 3944 1898-1900 (ca.), Partie von 3 farbigen Ansichtskarten (davon eine gelaufen) von der Judenbörse 
in Hamburg. Da Juden keine Ladengeschäfte in Hamburg führen durften fand für diese ein 
Straßenmarkt in der Elbstraße (heute Neanderstraße) statt. (T) Ak 90,- 

Thematik: Musik / music

W 3945 1893/1988, assortment of 30 thematic covers/cards (mainly Germany/Austria), showing 
related slogan and special event postmarks, imprints, Singer's Meetings, printed-to-order 
stationeries incl. two Austria ”Mozart” 1908+1910! (T) b/GA 120,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

3946 1936, kleine Sammlung von Fahnen-Werbestempeln für die Olympischen Winterspiele in 
Garmisch-Partenkirchen, meist auf ganzen Briefen und Karten, auch einige Briefvorderseiten 
dabei, 26 verschiedene Orte zwischen Aachen und Wuppertal-Elberfeld, dazu vier Karten mit 
weiteren Fahnenstempeln dazu, einer davon SSt 1937 zur Internationalen Wintersportwoche 
1937 in Garmisch. Reizvolles Los. (M) b/GA/d 50,- 

W 3947 1940, AMERICAN OLYMPIC COMMITEE, Olympic Games St.Moritz & Helsinki, large stock 
with hundreds of complete sheets (40 stamps each) of ”Fund Raising” stamps in blue, 
green and red colour, mostly F/VF condition. Rarely offered in such quantities, perfect for 
retail sales! (K) **   650,- 

W 3948 1972, München, vielseitige Partie von ca. 150 Briefen und Karten, mit den entsprechenden 
Frankaturen (Marken und Blocks), Sonder- und Werbestempel, Privat-GA, interessanter Teil 
Freistempler und auch 15 Sonder-R-Zettel. (S) b/GA 160,- 

3949 1980, OLYMPIADE-Sammlung in sieben gut gefüllten Klemmbindern mit wahrscheinlich 
allen Ausgaben zu diesem Sportfest, mit Parallelausgaben, Ganzsachen und Belegen in guter 
Qualität und großer Vielfalt. (K) **/GA/b 50,- 

Thematik: Pfadfinder / boy scouts

W 3950 1918/1980 (ca.), collection of apprx. 50 covers/cards and some stamps, incl. better pieces 
like 13 Czech Skauten stamps mint, 10h. blue used on cover, 1935 Poland special event mark 
”JUBILEUSZOWY ZLOT HARCERSTWA POLSKIEGO”, 1938 Switzerland slogan mark ”SCHWEIZ. 
PFADFINDER-BUNDESLAGER ZÜRICH”, 1947 France slogan mark ”JAMBOREE DE LA PAIX” 
with Scout's cachet seal on reverse, better Soviet Union pictorial stationeries, Montserrat 
stationery cards with SPECIMEN, etc. Each item purchased individually (very high acquisition 
price), attractive opportunity! (A)

b/
GA/**/* 300,- 

Thematik: Philatelie / philately

3951 1917-1981 (ca.), Sammlung von über 360 Belegen aus einer Firmenkorrespondenz. Absender 
waren ausschließlich Briefmarkensammler-Vereine, -händler und Auktionshäuser, meist mit 
gedruckten Umschlägen und fast ausschließlich mit BRD/Berlin-Frankaturen der 1960er und 
1970er Jahre, aber auch eine Antwortkarte der Briefmarkenhandlung Heinrich Köhler aus 
Berlin von 1917. (K) b 100,- 
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Thematik: Politik / politics

W 3952 1883, zeitgeschichtlich hochinteressante Partie mit u.a. diversen gedruckten Beschlüssen und 
Protokollen des ”Reichstages” und des ”Bundesrathes”, einer gedruckten Einladung von ”von 
Boetticher” (Staatssekretär des Innern) zur Einweihung des Niederwalddenkmales, einigen 
Senats-Protokollen von Lübeck und einem handgeschriebenem Schreiben des Bürgemeisters 
von Lübeck Theodor Behn (mit Originalunterschrift) an den Reichskanzler von Bismarck. (K) 60,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics

W 3953 1971/2001, SPACE SHUTTLE, all-embracing collection of apprx. 826 covers (almost exclusively 
USA stationeries - cacheted envelopes with corresponding Kennedy Space Center machine 
marks), documenting and commemorating the various Space Shuttle missions (incl. the 1986 
”Challenger” disaster). (K) GA/b 300,- 

W 3954 1930/1990 (ca.), comprehensive collection/balance in a stockbook, well sorted on 46 album 
pages (plus some loose material), showing an impressive range of thematic stamps and 
souvenir sheets, also some vignettes/sticker/badge, incl. several better pieces noted, imperf. 
issues, etc. (S) **/g/* 160,- 

3955 1956-1980 (ca.), Ordner mit interessanten Materialien, vorzugsweise zu Wernher von Braun und 
Hermann Oberth (hier mit diversen Autographen und Unterlagen zu Tagungen bzw. Einladungen), 
mit Zeitungsausschnitten der 1950er und 1960er Jahre sowie einem Mitteilungsblatt des 
Raketenflugplatzes Münster von 1956. Ideal zur Ergänzung einer Raumfahrt-/Raketentechnik-
Sammlung. Dazu Ganzsachen und Briefe zum Raumfahrtthema. (A) b/GA 60,- 

Thematik: Schiffe-Passagierschiffe / ships-passenger ships

W 3956 1937, HAPAG-Dampfer ”RELIANCE” auf der ”Norwegen-, Schottland- und Englandfahrt 
2.9.-15.9.1937”, Partie von 17 zwei-/dreiteiligen Menü-Klappkarten (sieben Gabelfrühstück/
Luncheon und zehn Hauptmahlzeit/Dinner), ferner 32seitiges Programmheft zur Fahrt 
(Einband lose) mit Passagierliste und weiteren Informationen, zusätzlich einige weitere 
Menükarten und zwei Kofferanhänger (diese nicht von dieser Fahrt). Ein interessantes und 
attraktives Ensemble. (S) 50,- 

Thematik: Spielzeug / toys

W 3957 1850/2010 (ca.), GAMES+TOYS, sophisticated balance on apprx. 100 exhibit pages (partly 
only remainders), in a thick stockbook and in a smaller box with plenty of covers. In total an 
enormous range of interesting and attractive items representing a considerable acquisition 
price, referring to the various types and sorts of toys from All World and from Ancient to 
Modern, toys production and used materials, economic aspects, psychological subsumption 
of playing in general, etc. etc. A very rich and useful source for the thematic collector; it takes 
quite plenty of time to muddle through the material, perfect opportunity to start or to upgrade 
a collection! (K)

b/**/
g/* 300,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

W 3958 1978, Tunisia, SOCCER WORLD CUP ARGENTINA '78, group of eleven combined progressive 
proofs (of two stamps each), on gummed paper, size apprx. 19,5:10 cm, with traffic lights at left. 
(Scott# 718/19, Yvert 867/68) (T)     930/31 **   80,- 

Thematik: Sport-Pferdesport / sport equestrian sports

W 3959 1900/1975, assortment of 39 thematic covers/cards incl. many better and attractive pieces, 
imprints 1903 ”MAURITIUS TURF CLUB” and 1907 ”CEYLON TURF CLUB”, Japanese thematic 
postmarks, several 1930s 3rd Reich ”Brown Ribbon” stamps, printed-to-order stationery 
card PP15 F1/02 ”GRUSS VOM ALTEN-GRABOW TRUPPENÜBUNGSPALTZ” (depicting 
”Showjumping”) used, special event and slogan marks, etc. (T) b/GA/Ak 160,- 

Thematik: Tiere-Pferde / animals-horses

W 3960 1811/1991, assortment of 28 thematic covers/cards (mainly Germany), comprising e.g. 1821 
15c. colourless ”Cavallini” used, several printed-to-order stationeries, related post and cachet 
marks, imprints etc. (T) b/GA/Ak 120,- 
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Thematik: Tiere-Pferdekutschen / animals-horse coaches

W 3961 1885/1990 (ca.), assortment of 46 thematic cards/covers (mainly Germany) with many better 
and attractive items, e.g. good section printed-to-order stationeries (apprx. 20 pieces!) incl. 
Kiautschou PP1 F1 and Bavaria PP47 F1/03, pictorial cards, private imprints like early 1884 
London card, special event postmarks, etc. Rarely seen in that detail, very high acquisition 
price! (T) GA/b/Ak 240,- 

Thematik: Verkehr / traffic

W 3962 ab 1961, ALLE WELT, Sammlung mit ca. 700 Belegen und Besonderheiten zum Thema 
”VERKEHR - TRANSPORT” mit vielen Verkehrsmitteln zum Befördern von Personen und Liefern 
bzw. Weiterleiten von Waren und Frachten, z.B. mit der Eisenbahn, per Auto-Lastwagen, per 
Schiff, Ballon und Flugzeuge und Helikopter. Anbei Marken, viele farbige Probedrucke, viele 
kleine und große Markenbogen ungezähnt und gezähnt, Briefe, FDCs, Cachetstempel, Sonder- 
und Motivstempel, etc. Ein reichhaltiger Inhalt! (K) GA/b/g 80,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin

W 3963 + 1910/1945 (ca): Posten mit dutzenden Zeppelin Photos, dazu einige Postkarten und 
andere Andenken. Meist individuell ausgepreist und beschrieben. Eine vollständige Liste 
kann zur Verfügung gestellt werden. (K) 1.000,- 

3964 + 1916/1938 (ca). Collection of a couple hundred original PRIVATE Zeppelin photos of mostly the 
LZ127. (S)   
1916/1938 (ca). Sammlung von mehreren Hundert Photos von Zeppelinen. (Häufig 
Privataufnahmen). Viele vom LZ 127. (S) 280,- 

3965 + 1914/1918 (ca). German Luftschiffer Abteilung 27 - Ballonzug 71 / Airship Detachment, Balloon 
Platoon 71 estate lot with a 100M Wertbrief / money letter sent Feldpost(!) to the airman, along 
with a collection of 20 original unit photographs of the crew moving, inflating, raising, flying, 
etc the airship. (Photo size ca. 17.5x12.5 cm) A rare opportunity. (M) 200,- 

W 3966 + 1915. Very rare series of four original, period photographs of the French Alsace /Elsass airship 
shot down by the Germans in WWI (1915); each a bit worn, chipped, small marginal tearing. 
From an advanced early flight collection in a German estate, off the market for years; an 
excellent collateral piece for the pioneer Zeppelin mail collector. Size of each ca. 13x17.5cm. (T) 100,- 

Flugpost Alle Welt

W 3967 1928/1995, assortment of apprx. 126 airmail covers/cards, mainly 1st and special flights of 
various airlines, also Concorde. (S) b/GA 160,- 

Flugpost Deutschland

W 3968 1919-1938, Sammlung von 46 Flugpostbelegen mit u.a. Erstflügen, Katapultpost, Danzig 
Mi.Nr. 231/235 als Eilboten-Luftpost-Einschreibe-Satzbrief und diversen verschiedenen 
Flugbestätigungsstempeln. (A) e 500,- 

W 3969 1912-1914, Sammlung von 9 Flugpostbelegen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
”Gelber Hund” (Mi.Nr. IV) auf entsprechender Flugpostkarte und ”E.EL.P” 20 Pfg. mit 
Plattenfehler ”weißer Punkt unten am Bogen P von Pf.” (Mi.Nr. VI PF III) auf entsprechender 
Flugpostkarte. (A) e 300,- 

W 3970 1921/1957, Partie von sechs Flugpostbelegen, dabei Privatganzsachenkarte PP51 C1 mit 
Zusatzfrankatur gebraucht, Zeppelinkarte Sieger 108, 1 RM Zeppelin auf dekorativem Luftpost-
R-Brief, usw. (T) b/GA/e 50,- 

Zeppelinpost Europa

W 3971 1928-1937, Partie von 15 Zeppelinbelegen mit u.a. Deutschem Reich Mi.Nr. 438/439 
(Südamerikafahrt) je als Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief und jeweils mit Attest Grabowski 
BPP. Des Weiteren sind noch etliche Zeppelinbelege mit Frankaturen aus dem Deutschen 
Reich, Europa und Amerika enthalten. (S) e 250,- 
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Raketenpost - Vignetten

Raketenpost

W 3972 1951/1979, ROCKET FLIGHTS/SCHMIEDL, collection of 37 covers/cards, flown entires and 
commemorative, some with vignettes, plus some loose vignettes etc. Issued/flown in very low 
numbers, some only with 50 existent! (M) b 240,- 

Ballonpost

W 3973 1912/1964, Deutsche/Österreichische Ballonpost, Partie von 16 Belegen. (T) b/e 60,- 

W 3974 1912/1964, Deutsche/Österreichische Ballonpost, Partie von 16 Belegen. (T) b/e 60,- 

Katastrophenpost

W 3975 1936/1955 (ca.), Australia, lot of ten covers which were damaged en-route, and with related 
instructions marks like ”Mutilated by Stamp Cancelling Machine”, ”Received in Air Mail Section 
Sydney Stamp Missing”, ”Received damaged by Water”, ”Stamp fallen off”, incl. five entires 
CRASH MAIL in the original sense with ”DAMAGED BY SEA-WATER” (1936), ”DAMAGED BY 
SEA WATER IN AIRPLANE ACCIDENT” (three pieces 1937), ”SALVAGED MAIL EX CENTURION” 
with mirror-inverted ”D” (1939). (T) b 160,- 

Schiffspost Deutschland

W 3976 1900/1934 (ca.), nette Partie mit zehn Belegen und einigen Marken, dabei Marineschiffspost 
und Seepost, eine Karte Bodensee-Schiffspost, Ansichtskarte ”Togo” per deutscher Seepost, 
usw. (A) b/Ak/GA 60,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

W 3977 VINETA; 1914, Partie von 4 Belegen aus einer Korrespondenz, jeweils mit dem Briefstempel 
”KOMMANDO S.M.S. VINETA” des Großen Kreuzers ”Vineta” (MSP-Nr. 52). (T) b 50,- 

Transatlantikmail (im Deutschlandkatalog)

W 3978 1855/1877, Mail between South America and Europe (mainly Italy), collection of 13 entires, 
mixed quality/postal wear, showing a great range of postmarks, better accounting marks, four 
letters charged by Italian postage dues, etc. (M) b 400,- 

Vignetten

W 3979 1880-1940 (ca.), Sammlung von etwa 3.100 Reklamemarken diverser Hamburger Firmen 
in 6 Alben. Enthalten sind viele verschiedene Motive wie z.B. Berufe, geschichtliche 
Ereignisse, Flaggen, Frauen, Humor, Kinder, Lebensmittel, Militär, Mode, Siegelmarken, 
Stadtansichten, Tiere, exotische Motive aus Übersee, Verkehrsmittel und viel hübsche 
Werbung. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) 1.200,- 

W 3980 1897-1997, Partie von etwa 1.080 deutschen Reklamemarken in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
Ausstellungen, Messen, hübscher Werbung und sehr vielen Stücken von Hamburger Firmen. 
Der Hauptwert liegt vor 1920. (K) 200,- 

W 3981 1910-1980 (ca.), Sammlung von etwa 500 Reklamemarken aus Hamburg in einem Album, 
darunter u.a. Stadtansichten und Szenen aus der Stadtgeschichte. (A) 100,- 

W 3982 1880-1981, Sammlung von etwa 450 Reklamemarken (meist von diversen Hamburger 
Veranstaltungen) in einem Album, darunter u.a. etliche ältere Stücke sowie viele verschiedene 
Ausstellungen und Messen. (A) 100,- 

3983 1958-2008 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Ausstellungs- und Spendenvignetten 
sowie vielen Stücken aus Deutschland. (A) 60,- 

W 3984 1912-1954, Partie von über 140 guterhaltenen Werbevignetten, darunter u.a. Ausstellungen, 
Messen, Veranstaltungen und diverse Ortswerbung. (A) **   50,- 
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Zubehör

3985 1887-1896, sieben Vordruckalben aus der ersten großen Zeit der Philatelie, dabei Schaubeks 
Illustrirtes Briefmarken-Album in der 9. Auflage von 1887 (stärker benutzt, mit Klemmtaschen 
eingeklebt), Schaubeks Briefmarken-Album, Permanent-Ausgabe in zwei Bänden 1840-1890 
(fast ”neuwertig”) und 1890-1895 (teilweise stärker gebraucht), Briefmarken-Sammelbuch 
von H. Schwaneberger, 7. Auflage 1887 mit Landkarten und spätere Auflage, ca. von 1890, 
Illustriertes Briefmarken-Album von Alwin Zschiesche, 12. Auflage 1892 und Heitmanns 
Briefmarken-Sammelbuch, mit einigen Marken, ca. 1896. Insgesamt viele schöne Stiche und 
Karten. (K) 100,- 

3986 Partie von 26 Alben verschiedener Hersteller, jeweils mit Texten von Deutschland, Europa oder 
Übersee. Zusätzlich sind noch ein paar Einsteckbücher enthalten. (K5) 50,- 

3987 Partie mit u.a. einem Perfometer von SAFE, einer funktionstüchtigen, beleuchteten ”CENEI 
Scoper 620”-Lupe und einer ”SAFE-press”. (K) 40,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

3988 GESCHICHTE DER DEUTSCHEN POST: Band I Preussische Post, nach amtlichen Quellen 
bearbeitet H.v.Stephan; Band II Norddeutsche Bundespost, Karl Sauter und Band III Geschichte 
der Deutschen Reichspost (1871-1945), Karl Sauter. 3 fest geb. Werke (K) 60,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

3989 BREMEN, Konglomerat, dabei ”Bremen-Philatelie”, alle zwischen 1996 und 2005 erschienenen 
Hefte, diverse Veröffentlichungen besond. zum Thema Schiffspost, Transatlantikpost, Weser- 
& Hunte-Dampfschifffahrt u.a.m. Fundgrube für Posthistoriker! (K) 50,- 

3990 KONVOLUT, bestehend aus neun broschierten Auktionskatalogen der John R. Boker, Jr.-
Auktionen Altdeutsche Staaten bei Heinrich Köhler (die Auktionen 2-6, 8-11), dem Müller-
Mark-Vordruckalbum ”Altdeutsche Staaten” in zwei Leder-Klemmbindern (Bergedorf und 
Helgoland mit Klemmtaschen, sonst wie neu) und dem Buch ”Die Geschichte des Prüfwesens 
in der deutschen Philatelie (1860-1949)” von Wolfgang Maaßen, Brühl 2008. (K) 80,- 

3991 ALTDEUTSCHLAND: Krötzsch-Handbuch der Deutschen Staaten. ABSCHNITTE I-III, V-IX; 
ABSCHNITT IV (BERGEDORF); ABSCHNITT XI (NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK); ABSCHNITT 
XII (OLDENBURG); ABSCHNITT XV (SCHLESWIG-HOLSTEIN). 5 fast druckfrische Exemplare, 
komplett mit allen Lichtdrucktafeln. (S) 70,- 

3992 ALTDEUTSCHLAND: Handbuch der Auslandstaxen der Süddeutschen Postgebiete - 
Guldenwährung 1850-1875. Dr. K. Zangerle, 1990. Dazu; Portobriefe im Auslandsverkehr 
- als Ergänzung zum Handbuch der Auslandstaxen vom gleichen Autor, 2003. Beide Werke 
neuwertig. (K) 40,- 

3993 BAYERN, Hans Gundel, Bayern Michel-Nr. 1-13 - Plattenfehler - Druckzufälligkeiten - Größte 
Einheiten, ein liebevoll in Handarbeit selbst montiertes und schreibmaschinengetipptes 
Spezialwerk mit vielen Abbildungen, Tabellen, Karten und Quellentexten, herausgegeben 1977, 
325 Seiten, gebunden. (K) 50,- 

3994 TRANSATLANTIKPOST VIA BREMEN, die Georg Mehrtens-Sammlung, EDITION D`OR Band IV. 
Der längst vergriffene seltene Band in vorzüglicher Erhaltung. (K) 140,- 

3995 OLDENBURG, STEMPEL, Paul Ohrt, Die Poststempel von Oldenburg, Germania-Handbuch 
Nr. IV, gebundene Ausgabe des Standardwerks von 1911, verlegt bei Paul Kohl, Chemnitz. Im 
Einband mit Rückenprägung bis zur Seite 344, die weiteren Seiten 345-361 sind in einem 
Schuber im Buchdeckel als Kopie enthalten, dazu weitere philatelistische Ergänzungen und 
ein erstelltes Schlagwortverzeichnis für das Buch. Seite 1-16 im gebundenen Teil sind ebenfalls 
Kopien, insgesamt sehr gute Erhaltung ohne Anstreichungen o.ä. (S) 50,- 

3996 PREUSSEN, Werner Münzberg, Preußen - Postanstalten und Poststempel 1817-1867, acht 
Bände, zwischen 1977 und 1980 vom Autor im Selbstverlag herausgegeben, im 8. Band der 
Sonderteil über die preußischen Bahnposten, tadellose Erhaltung und fest eingebunden, in 
dieser Qualität und Vollständigkeit selten auf dem Markt. (K) 80,- 



 435

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Philatelistische Literatur

3997 ARGE für Postgeschichte und Philatelie von Schleswig-Holstein, Hamburg und Lübeck e.V., 45 
vollständige Rundbriefe / Forschungsberichte aus den Jahren 1998-2021, jeweils Kopienheft 
mit Randleimung, weit über 2000 Seiten mit einer Fülle von Material und Abbildungen für den 
Spezialisten, enthalten sind die Nrn. 224, 230-232, 235-240, 242-246, 248-252, 256, 258-259, 
262-265, 268-272, 275-278, 280-281, 289 (Deckblatt fehlt), 291 und 292. (K) 50,- 

3998 WÜRTTEMBERG, 1858, 1.Juli; Transportvertrag für den Verkehr im Inland und mit den Ländern 
des deutsch-österreichischen Postvereins. Selten zu findende Originalausgabe, etwa 80 S., nur 
vordere 3 Seiten durch Fotokopien ersetzt sowie einige Addenda ebenfalls in Kopien. (M) 60,- 

3999 ELSASS-LOTHRINGEN u. DT.-FRANZÖSISCHER KRIEG 1870-71: gr. Karton mit Schriften der 
ARGE Norddeutscher Postbezirk incl. fest geb. Werke, Auktionskataloge incl. Feldpostkatalog; 
dabei auch: DER KRIEG GEGEN FRANKREICH – 1870-1871, Bd. I, II, III (insgesamt 2500 Seiten!), 
Theodor Fontane, als Quellenangabe ungemein wertvoll (Verlag Rockstuhl) (K) 70,- 

Philatelistische Literatur - Europa

W 4000 Kataloge zu WELTAUSSTELLUNGEN. Dabei LONDON 1990, ”Spezial”-Katalog und ”Souvenir-
Handbuch”, darin u.a. Reproduktionen der England Nr.1 und 2 in feinster Stahlstich-
Ausführung, Blockausgaben, Markenheftchen etc. Dazu weitere Kataloge wie AMSTERDAM 
1977 (Blockausgabe auf FDC sowie div. Neudrucke von Hamburg und Lübeck beiliegend), ROM 
1985, LONDON 1980 u.a.m., meist mit interessanten Beilagen. (K) 170,- 

W 4001 FRANKREICH: Les Bureaux Francais à l`étranger du XVIe siecle à 1817. Dr.Caroll Chase u. Louis 
Lenain. 1961. Eine kleine Rarität, vorzüglich erhalten! (M) 60,- 

4002 NIEDERLANDE: De Nederlandse Scheepspost. Bd.I, Niederlande - Ost-Indien, mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen und Bd. II Niederlande - Westliche Welt, ebenfalls mit 
Stempelkatalog und Fahrplänen. Autor Claude J.P. Delbeke. Neuwertig. (K) 60,- 

W 4003 POLEN, Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski 
und v.Rachmanov, in weinrotem Leder mit Goldprägung gebundene Luxusausgabe, lim.
Auflage von 300 Exempl. (K) 170,- 

4004 POLEN: Konglomerat, dabei The Kingdom of Poland, Bojanowicz, zusätzl. der Corinphila-
Katalog der Bojanowicz-Sammlung; Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen im 
18. und 19.Jahrhundert, v.Polanski und v.Rackmanov, die Reprint-Ausgabe fest gebunden, 
Auktionskataloge etc. (K) 50,- 

4005 POLEN, kleines Konglomerat, dabei ”Weichsel”-Sammlung Teil I und II bei Köhler (Slg. Georg 
Mehrtens), darin viele seltene und einmalige ”Nr.1 -Frankaturen”, ferner ”Die Sächsischen 
Generalpostmeister der Polnischen Post” (1983), alter ”Fischer”-Katalog u.a. (K) 40,- 

4006 RUSSLAND und RUSS.AUSLANDSPOST: gute Auktionskataloge, u.a. Cherrystone, DF, ferner 
THE RUSSIAN POSTS IN THE XIX CENTURY, K. V. Bazilevich, Hrsg. ROSSICA, USA (1987), 
ein bedeutendes Werk über den Aufbau der Post in Russland; Russ.Post in der Levante mit 
Fotodokumentation der bedeutenden Levantestücke, Fachartikeln, Auslandspost Sammlung 
Casey etc., auch dabei: Postal History Finland, from the early beginnings to the entry of Russia 
into the UPU, Dr.W.Hess. 2020 (K) 90,- 

4007 RUSSISCH-JAPANISCHER KRIEG: dabei Prigera ”The Russian Post in the Empire”, Immanuel 
”Der russisch-japanische Krieg” H.1-6 komplett (1905), Werschtschagin ”Russische Truppen 
und Offiziere in China”, Romanow ”Auf der Krim”, Semjonow ”Eroberung Sibiriens”. Auch 
die nicht-philatelistischen Titel mit einer Fülle von Hintergrundinformationen, z.B. zu 
Truppenbewegungen etc.; zu nennen insbesondere A. KUROPATKIN, Oberkommandierender 
aller Land- und Seestreitkräfte, die gegen Japan operierten, an den Zaren über den RUSSISCH-
JAPANISCHEN KRIEG bis zu den Mukdener Kämpfen einschließlich. Das Buch vermittelt 
einen Einblick in die Abläufe des Krieges. Für die Postgeschichte ist dies von Interesse, da die 
russischen Feldpostämter in der Mandschurei gleichzeitig den zivilen Postverkehr besorgten; 
weitere Schriften. (K) 110,- 
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4008 RUSSLAND - ZEMSTWO: THE G. H. KAESTLIN COLLECTION OF IMPERIAL RUSSIAN AND 
ZEMSTVO STAMPS, Thomas Lera and Leon Finik,Smithsonian Institution, Washington (2012). 
Ein bedeutendes Werk der Russland-Philatelie! Die Kaestlin-Sammlung war so beeindruckend, 
dass sich das Smithsonian Institute veranlasst sah, die Sammlung in diesem Buch als 
Sonderedition der Philatelie zur Verfügung zu stellen! Neuwertig (K) 90,- 

4009 RUSSLAND - ZEMSTWO: Dokumentation dreier ehemaliger Sammlungen von Georg Mehrtens. 
ARZAMASS, in Farbkopien. Mit No. 1, 3 und fast alle per Hektografie hergestellten Ausgaben, 
dabei Bögen und Einheiten; ATKARSK, schwarz/weiß-Photokopien, z.B. sind die Nr. 19 I u. 
II bis 20 mit den Probedrucken detaillierter bearbeitet als im ”Großen Schmidt-Katalog”; 
NOVGOROD, in Farbkopien. Mit No. 1 auf sehr interessantem Brief (Beförderung detailliert 
beschrieben) sowie 8 Exemplare mit 4-er Streifen (ex Ferrari). Drei fest gebundenene Werke. (K) 60,- 

4010 UNGARN, Bela Payer, Die Briefmarken des Königreichs Ungarn, Berlin 1920 (Sonderabdruck aus 
der Berliner Briefmarken-Zeitung im Verlag von Philipp Kosack), 120 S. und fünf großformatige 
Lichtdrucktafeln. Das immer noch von der ARGE Ungarn als wichtig erachtete Buch enthält 
viele Abbildungen und erschien in einer numerierten Auflage von 300 Stück. Tafeln etwas 
fleckig, Text tadellos. Dazu in Fotokopie gebunden H. Kropf, Die Postwertzeichen der österr.-
ung. Monarchie, Prag 1902, 90 S. inklusive Ganzsachen. (K) 80,- 

4011 UNGARN, ”Monographie der ungarischen Briefmarke” (A Magyar Belyegek Monografiaja), 
eine Übersetzung des Werks ins Deutsche durch Dr. Rüdiger Wurth, erschienen 1969-1973 im 
”Wiener Briefmarken-Spiegel”, als Kopien in sechs gebundenen Büchern. Sowie Zlatev Istvan, 
Magyar Postahivatalok 1867-1871 Evekben Hasznalt Hely-Keletbelyegzesei, Budapest 1983, 
”Katalog der ungarischen Abstempelungen auf österr. Marken 1867-1871”, mit Einführung 
in dt., als Kopien in drei gebundenen Bänden, 255 S., mit Punktbewertung und Karten. Zwei 
Grundlagenwerke. (K) 80,- 

4012 UNGARN, Árpád Márfai / Endre Szép, Abstempelungen der Ortspostämter und Postagenturen 
Ungarns 1871-1920 [ungarisch], Budapest 1995, 450 S., Einband leichte Knitter, Text tadellos, 
Standardwerk. Dazu Band 4 des Ferchenbauer-Handbuchs (Wien 2008) mit dem Abschnitt 
”Ungarn 1867”. (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Asien

4013 CHINA und ASIEN, dabei Dr. Wei-Liang Chow ”Shanghai Large Dragons” aus 1995, sonst meist 
Auktionskataloge aus den 1960er/1970er Jahren, plus weitere Werke von Siam/Thailand, 
Korea, Malaya, Mongolei (selten zu finden!). (K) 60,- 

4014 IRAN, Historical Atlas of Iran, hrsg. ”On the Occasion of the Twenty-five Hundredths Anniversary 
of the Persian Empire”, Tehran University, 1971. Ein umfangreiches, gebundenes Werk, teils 
auf Kunstdruckpapier mit vielen Detailkarten der verschiedenen Provinzen, Topographie, 
Flüsse, Straßen, Höhenzüge etc. Selten zu findende Ausgabe, ideales Recherchemittel für den 
Postgeschichtler! (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Nordamerika

4015 USA: SPECIAL MAIL ROUTES OF THE AMERICAN CIVIL WAR. A GUIDE to ACROSS-THE-LINES 
POSTAL HISTORY. Steven Walske und Scott Trepel, Neuwertig! (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Thematik

4016 SCHIFFSPOST: Alan W. Robertson. HISTORY OF SHIP LETTERS OF THE BRITISH ISLES - AN 
ENCYCLOPEDIA OF MARTIME POSTAL HISTORY, Band 1 und 2 im Schuber. Die 1993er Ausgabe 
von James Bendon, neuwertig. (S) 130,- 

4017 SCHIFFSPOST: Konglomerat, dabei u.a. ROBERTSON REVISITED – Eine Studie der maritimen 
Abstempelungen der Britischen Inseln, basierend auf dem Werk von Alan W. Robertson, 
Colin Tabeart, 1997; THE PACIFIC STEAM NAVIGATION COMPANY – Die Postgeschichte der 
Gesellschaft von 1840-1853, mit besonderer Betrachtung von Chile; Schiffspost im Nordsee- 
und Ostseeraum, R.Frick, 1981 u.a. (K) 60,- 

4018 SCHIFFSPOST: The Private Ship Letter Stamps of the World, S.Ringström und H.E.Tester. Part 
I The Carribean, mit den eingeklebten Neudrucken, mit beigefügtem Preiskatalog und Part II, 
Australia, Europe, South America. (K) 50,- 
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Philatelistische Literatur - Periodika

4019 DEUTSCHE BRIEFMARKEN-ZEITUNG, 16 gebundene Bände der seinerzeit führenden 
philatelistischen Zeitschrift, davon 1900-1914 im Originaleinband mit Golddruck, der Jahrgang 
1895-1896 in marmoriertem Einband, dieser in den Falzen etwas eingerissen, die Hefte vor 
Bindung teils mittig gefaltet gewesen (Streifband?). Die Jg. 1900-1914 absolut taufrisch, 
mit Händlerprospekten, Fototafeln und ohne große Gebrauchsspuren, Beiblätter jeweils am 
Ende des Jahrgangs. Bis Mitte 1896 wurde die Zeitung von Hans Brendicke, danach von Hugo 
Krötzsch im Leipziger Eigenverlag herausgegeben. Ein Dokument klassischer Philatelie. (K) 150,- 

4020 1889-1926 (ex), ”DER PHILATELIST”, ein ”Organ für Postwertzeichenkunde”, Vereins-Zeitung 
des Internationalen Philatelisten-Vereins Dresden und u.a. des Vereins für Briefmarkenkunde 
zu Hamburg, mit Redakteuren und Beiträgern wie H. Schwaneberger und A. Moschkau und 
vielen philatelistischen Informationen, Abbildungen und reichhaltigem Material aus dem 
damaligen Vereinsleben. 23 gebundene Bände mit den Jahren 1888-1889, 1893, 1900, 1900-
1903, 1905-1920 und 1924-1926. Die Bindung ist teilweise etwas angebrochen, daher einige 
wenige lose bzw. fehlende Seiten, meist aber komplett ohne stärkere Beeinträchtigungen. (K) 150,- 

4021 1887-1939, ”Illustriertes Briefmarken-Journal”, die von den Gebrüdern Senf in Leipzig 
herausgegebene, damals auflagenstärkste deutschsprachige Briefmarkenzeitschrift. 15 
Jahrgänge in 13 Bänden, gebunden (1907 mit der Original-Einbanddecke der Gebr. Senf). Dabei 
sind 1887-1888 (evtl. aus dem Hause Sellschopp, eine Quittung für geleistete Zahlung von 
1888 liegt im Buch), 1890 (mit Beiträgen), 1892 (stärkere Gebrauchsspuren, mit dem Beiblatt 
”Vereins-Bote” im Anhang), 1905, 1906 jeweils mit Beiträgen im Anhang, 1907, 1913-14, 1928-
29, 1933-1935 und 1939. Teilweise altersgebräunt, insgesamt saubere bis frische Erhaltung. (K) 130,- 

4022 1881-1887, ”DER PHILATELIST”, eine frühe Fachzeitschrift, Vereins-Zeitung des Internationalen 
Philatelisten-Vereins Dresden, hrsg. von Ernst Petritz. Die Jahrgänge 1881-1887 (Deckblatt 
erwähnt 1880, dieser erste Jahrgang fehlt jedoch) sind bis auf zwei Seiten von 1885 komplett 
un guter Qualität enthalten, schöner Originalrücken. Im Text nur wenige Anstreichungen, 
dafür viele Informationen auch aus der damaligen Vereinsszene im deutschen Reich, für die 
diese Zeitschrift nach und nach auch offizielles Mitteilungsblatt wurde, u.a. vom Verein für 
Briefmarkenkunde zu Hamburg. Sehr seltenes Periodikum, das auch in der Sächsischen Staats- 
und Universitätsbbliothek erst ab 1886 vorrätig ist! (K) 100,- 

4023 ”Berliner Philatelisten-Klub von 1888”, die Mitteilungen dieses traditionsreichen Vereins von der 
ersten Nummer der ”Neuen Folge”, September 1948 bis 1978, gebunden in neun Oktavbänden 
mit Rückenprägung, jeweils zwischen 150 und 400 Seiten Inhalt mit vielen Aufsätzen, 
gesonderten Beiträgen und Fototafeln, Bd. 1-6 jeweils am Anfang mit Inhaltsverzeichnis. 
Einbände miminal berieben, sonst tadellose Qualität. (K) 100,- 

4024 ”Schweizer Briefmarken-Zeitung”, acht Jahrgänge aus der Zeit 1889-1906 in fünf gebundenen 
Bänden, dabei 1889-1891 noch unter dem ursprünglichen Titel ”Schweizer Briefmarken 
Journal” ab der offiziellen Erstausgabe vom Januar 1889, 1896-1898 und 1905-1906, bis 
auf wenige mit Notizen versehene oder geklebte Seiten einwandfrei, aus der Frühzeit der 
weiterhin aufgelegten SBZ. Im 1906er-Jahrgang z.B. eine extrem ausführliche Auflistung aller 
Feldmerkmale der UPU-Serie von 1900 mit Grafiktafeln. (K) 90,- 

4025 Philatelistische Fachpresse, 1892-1921, fünf gebundene Bände in Groß-Oktav verschiedener 
Publikationen mit vollständigen Jahrgängen: von 1892 die ”Illustrirte Briefmarken-Zeitung” 
aus Leipzig (Schwaneberger / Moschkau / Kalckhoff) mit Inhaltsverzeichnis, ”Deutsche 
Briefmarken-Zeitung” Jg. 1902; ”Berliner Briefmarken-Zeitung” Jg. 1908 und die ”Philatelisten-
Zeitung” (Glasewald), Jg. 1913-1914 und 1919-1921. Als besondere Zugabe ein Band ”Köhlers 
Philatelistisches Magazin” von 1925-1930 aus dem Auktionshaus Heinrich Köhler mit vielen 
Abbildungen (und Preislisten). (K) 80,- 
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4026 ”Die Sammler-Woche” (ex 1920-1928), sechs gebundene Quartbände mit kompletten 
Jahrgängen dieser Fachzeitschrift mit dem Untertitel ”Deutsche Briefmarken-Zeitung” 
(München / Wien) 1920-1925 und 1928, 1924 im linken Rand vor Bindung ursprünglich 
gelocht, sonst einwandfrei. Dazu zwei Bände von deutschsprachigen Periodika aus der 
Tschechoslowakei, die ”Donau-Post” aus Preßburg, Jg. 1927 (kpl.) sowie ”Der Philatelist” aus 
Haida (Nový Bor), Jg. 1935 (ab Mai) bis 1937 - hier Seiten teilweise Streifbandfaltung, ansonsten 
einwandfrei. (K) 70,- 

4027 1877, ”ILLUSTRIRTES BRIEFMARKEN-JOURNAL”, der seltene frühe 4. Jahrgang 1877 dieser 
sehr beliebten Zeitschrift, noch allein von Louis Senf in Leipzig herausgegeben, eingebunden 
aus dem Bestand der ”Zentral-Bücherei des Germania-Rings”. Redakteur war damals Alfred 
Moschkau, einer der großen frühen Philatelisten in Deutschland und einer der ersten Prüfer. 
Text in guter Qualität. (S) 60,- 

4028 1948-1953, Nachkriegsphilatelie in der BRD, fünf gebundene Bände im Quartformat mit drei 
Periodika der Nachkriegszeit: ”Süddeutscher Briefmarken-Anzeiger”, alle Hefte 1948-1949 bis 
zur Fusionierung mit der DBZ, die ”Deutsche Zeitung für Briefmarkenkunde (DBZ)” selbst Jg. 
1949-1950 kpl. mit der allerersten Ausgabe vom 5.2.1949 sowie der ”Sammler-Dienst” 1951-
1953 (1951 ab Juni-Ausgabe, in der Folge komplett). Hefte in guter Erhaltung, Papier leicht 
gebräunt, wie bei Zeitungspapier üblich). (K) 60,- 

4029 ”Die Post” (ex 1905-1936), sechs gebundene Bände dieses in Leipzig erschienenen ”Universal-
Anzeigers für Briefmarken-Sammler” im Großoktav-Format, mit den kpl. Jahrgängen 1905-
1907, 1930-1932, 1935-1936 (bei 1935 Stockflecken im Einband, sonst einwandfrei). (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Auktionskataloge - nach Firmen

4030 DIE FERRARY AUKTIONEN (Paris 1921-25, Zürich 1929). Die Reprint-Ausgabe von J. Erhardt aus 
dem Jahre 1987, fest gebunden. (S) 50,- 
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